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ح شد  در نشست خبری تبیین خدمات و دستاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم در استان مطر

بهروز شعیبی، فیلم‌ساز مشهدی:  

آینده خوبی  مشهد 
 

در سینما دارد

رئیس کمیسیون اقتصادی شورای 
اسلامی شهر مشهد خبر داد

 700 میلیارد تومان 
برای عمران 
 

آباد
در انتهای وکیل‌

‌چطور پای حسن محجوب‌فرد
 فوتبالیست شناخته شده دهه60 

کسی‌رانی باز شد؟ مشهد،به سازمان تا

وسوسه پژو قسطی

؛ مسئله چیست؟ ترس یا فرار
در این شماره از شهربانو از دلایل ترس یا فرار  جوانان 
 

از ازدواج و تشکیل زندگی مشترک بخوانید

محله 7و8

 دردسرهای عظیم  دردسرهای عظیم 
ناباروریناباروری

رشد ۲۲۶درصدی وصول مالیات 
اهدای اعضای بدن فوتسالیست مشهدی 

پس از مرگ نابهنگام

پهلوانان نمی‌میرند
5

پیگیری درخواست‌های شهروندان پس از 
گزارش محله ایثارگران یک‌سال از انتشار 

مطالبه برای پیاده‌روسازی 
همچنان پابرجاست

4

شاهنامه را باید به زبان 
آدم‌های امروز بیان کرد

کنونی شاهکار  ، از جایگاه  کرامی‌فر با محمود ا
که باید داشته باشد فردوسی تا جایگاهی 

10

 توهم  بودن! 
   تردید در  هویت جنسیتی 

چالش‌های دوره نوجوانی را  چندبرابر می‌کند

12

آموزه‌های تربیتی  شرحی بر برخی 
آیات قرآن دین اسلام براساس 

 فرزند صالح 
روشنی چشم والدین

14

درباره یک اثر تاریخی دوران صفویه
که امروزه ویرانه‌ای بیش نیست  

 بخت کج دیواره‌های 
تاریخی خلج

15

311

13

9

 گزارشی درباره چالش های زوج های نابارور مشهدی 

برای بچه دارشدن

56صفحه؛‌‌16صفحه‌روزنامه+32صفحه‌شهربانو

+8صفحه شهرآرا محله   | شماره 4237| 5000 تومان

ــاده‌ای و  ــ ــار مربوط به تصادفات ج ــروزه آمـ ــ ام
درون‌شهری نگران‌کننده است. کارشناسان در 
حوزه ترافیک و راهور معتقدند تصویب قوانین 
خاص و تبلیغات از طریق رسانه‌های مختلف، 
علاوه بر تأثیر مثبت بر فرهنگ رانندگی افراد تا 
حدود زیادی باعث کاهش تصادفات خواهد 
شد. درحقیقت فقدان آموزش صحیح و مناسب 
از دوران مدرسه و پیش‌از‌آن، یعنی هنگامی 
ــود است،  ــد خاطی خـ ــ ــنار وال ــودک در ک ــ که ک
زیر‌پا‌گذاشتن هنجار‌ها را مهارت در نظر می‌گیرد، 
ریشه در عدم انضباط رانندگی دارد، واضح 
که فرهنگ‌سازی در سنین پایین تأثیر  است 
تر دارد. ترافیک  بیشتری نسبت به سنین بالا
در هر جامعه‌‌ای، یک واقعیت اجتماعی و ناشی 
از مسائل مختلف است؛ در‌این‌بین آموزش و 
فرهنگ‌سازی ترافیک، می‌تواند به توسعه جامعه 
مدنی و پویش اجتماعی کمک کند. بدین‌ترتیب 
کارکرد آموزش و فرهنگ‌سازی ترافیک و کاربرد 
آن در حل این معضل از طریق جامعه‌پذیری 
و اجتماعی‌کردن رانندگان در‌این‌زمینه بسیار 
مؤثر است. در‌این‌راستا، یکی از اقدامات مهم 
برای ‌سامان‌بخشیدن معضلات ترافیکی، تکیه 
بر محور آموزش و فرهنگ‌سازی است. آموزش 
عواقب رانندگی پر‌خطر به‌صورت انیمیشن 
در‌راستای این فرهنگ‌سازی مفید و مؤثر است. 
آموزش مهارت‌های ارتباطی و کنترل خشم نیز 
با افزایش اعتماد‌به‌نفس به رفتار کنترل‌شده 
ــراد پرخطر و  منجر می‌شود. با درمان‌کردن اف
ناهنجار، فراهم‌‌کردن شرایط آموزش، تقویت 
آیین‌نامه و قوانین، می‌توان در ارتقای فرهنگ 
ترافیکی، مؤثر عمل کرد. نحوه رانندگی، نمونه‌ای 
از اخلاق اجتماعی شهروندان است. با افزایش 
تحمل در مقابل محرک‌های ترافیکی، رعایت 
مقررات و احترام به حقوق یکدیگر، می‌توانیم 
رانندگی ایمن‌تری در محیطی با آرامش بیشتر 
برای سرنشینان و دیگر‌رانندگان، فراهم کنیم. 
فرهنگ امنیت ترافیکی مربوط به بخشی از 
فرهنگ ترافیکی است که با تصادفات و سوانح 
ترافیکی ارتباط دارد و می‌توان همه الگوهای 
رفتاری، باورها، ارزش‌ها، تفکرات مردم جامعه 
و مسئولان را که در بروز یا پیشگیری تصادفات 
نقش دارند، فرهنگ امنیت ترافیکی در نظر گرفت. 
معمولا وقتی از ارتقای فرهنگ رانندگی صحبت 
می‌کنیم، به یاد جریمه‌های رانندگی می‌افتیم؛ 
البته در نقش پررنگ جریمه‌ها در بازدارندگی از 
تخلف رانندگی شکی نیست، اما اقدامات قانونی 
نباید محدود به جریمه شود. مجازات و جریمه 
هم در کاهش میزان تخلفات مؤثر است و دو 
رویکرد کلی تشدید مجازات و قاطعیت مجازات 
در رابطه با جریمه‌های رانندگی و انواع مجازات 
وجود دارد. تشدید مجازات باوجود مؤثر‌بودن، 
گر  نقش محدودی در کاهش جرم دارد؛ اما ا
شدت مجازات را افراطی بالا ببریم، اثر بازدارنگی 

آن لزوما بیشتر نخواهد شد ...

یادداشت

سرهنگ سیدرضا اسدنژاد
جانشین رئیس پلیس راهور خراسان رضوی

 فرهنگ ترافیک
 لازمه زندگی شهری
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ح قرار زیارت اعلام شد در آیین تجلیل از خادمان طر

اتوبوس‌های نو  به »قرار زیارت« می‌رسد
گزارش روز

هی  ا همر با  ل  سا ل  طو ر  د
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ح »قرار  مدیریت شهری طر
ت  ر یا ز ف  هد با   » ت ر یا ز
مجاوران بارگاه رضوی برقرار 
است و در‌راستای اجرای 
ح، افرادی  مناسب این طر
برای حضور زائران مشهدی‌ 
 ) ع ( ضا ‌ر م ما ا م  حر ر  د
 ، نه . به‌همین‌بها نی می‌کنند سا مت‌ر خد
مدیریت شهری مشهد در مراسمی از این 
خادمان با حضور معاون فرهنگی، اجتماعی و 
زیارت استاندار خراسان رضوی، شهردار 
مشهد و جمعی از اعضای شورای اسلامی شهر 

مشهد قدردانی کرد.
شهردار مشهد در این مراسم، با بیان اینکه 
هر شهر یک فلسفه وجودی دارد، اظهار کرد: 
کرانه خورشید  که در  مشهد شهری است 
کم  امامت و ولایت شکل گرفته و فرهنگ حا

این شهر، فرهنگ رضوی است.
با  یف  شر ر ضا قلند ر محمد
بیان اینکه طرح قرار زیارت، 
به  عشق  و  لی  همد ر  ا قر
امام‌رضا)ع( است، ادامه داد: 
کنان مشهد  در این طرح سا
به  شهر  مختلف  ط  نقا ز  ا
مضجع منور رضوی مشرف می‌شوند و زیارت، 
موضوع اصلی این قرار است؛ اما در کنار آن 
کنان محالت، یکی از  همدلی و همراهی سا

اهداف این قرار است.
گفت: شاید باشند افرادی  وی در ادامه 
گر این قرار نبود، به دلایل مختلف  که ا
هم  ل  سا به  ل  سا  ، ت مشکلا خی  بر و 
 نمی‌توانستند به حرم مطهر رضوی مشرف 

شوند.
قلندرشریف گفت: در تمام فضاهای مربوط به 
طرح قرار زیارت، خادمان این کار سهم بزرگی 
دارند و شما خادمان عالوه بر ثواب، در حوزه 

ترویج فرهنگ رضوی نیز اثرگذار هستید.
ع  کید بر اینکه موضو شهردار مشهد با تأ
مردم‌محوری در اقداماتِ با محوریت مساجد 
کرد:  یکی از سیاست‌های ماست، تصریح 
مسجدمحوری ریشه اصلی انقالب اسالمی 

است و باید به این فرهنگ برگردیم تا بسیاری 
از مشکلات شهر و کشور حل شود.

 z)میزبانی مردم از زائران امام‌رضا)ع

وی افزود: یکی دیگر از اقدامات مدیریت 
گذاری امورات مختلف  شهری در این دوره، وا
به‌ویژه امور مذهبی به مردم، تشکل‌های 
ست و با  هبی ا ی مذ می و هیئت‌ها د مر
نزدیک‌شدن به ایام محرم و صفر، نقش مردم 
در میزبانی از زائران امام‌رضا)ع( حائزاهمیت 
است و شهرداری درراستای تقویت و حمایت 

از این خدمت حرکت خواهد کرد.

 z قدردانی از اقدامات مدیریت شهری در طرح

قرار زیارت

در ادامه مراسم معاون فرهنگی، اجتماعی 
و زیارت استانداری خراسان رضوی نیز با 
قدردانی از شورای اسالمی شهر مشهد، 
ح قرار  شهرداری و همه خدمتگزاران در طر

گفت: این اقدام، اقدامی بزرگ و  یارت  ز
که زیارت هویت اصلی  ارزشمند است؛ چرا
شهر مشهد است و تاریخ و توسعه این شهر 

همواره به زیارت گره خورده است.
لمسلمین  ا م‌و سلا لا حجت‌ا
 ، د ا ‌نژ ی د با گنا حجت 
رئیس‌جمهور شهید آیت‌ا... 
رئیسی را یک خادم ممتاز در 
حوزه زائر و زیارت دانست و 
افزود: ایشان در دوره تولیت 
آستان قدس، اتفاقات کم‌نظیر و بی‌نظیری را 
ر  ا ‌700هز یارت رقم زد. تشرف  در حوزه ز
زیارت‌اولی، بافت زائرشهر و تحول در غذای 
مهمان‌سرای حضرت، از جمله اقدامات 

ایشان است.
وی ادامه داد: این رویکرد آیت‌ا... رئیسی در 
حوزه زیارت در دوره ریاست‌جمهوری ایشان 
نیز ادامه یافت و در این دوره رئیس‌جمهور 

مسئولیت کارگروه زیارت را برعهده گرفت.

اد با اشاره به اقدامات خوب  گنابادی‌نژ
دستگاه‌ها و نهادهای استانی و همچنین 
مردم مشهد در موضوع زیارت گفت: شهرداری 
مشهد سهم زیادی در خدمت به زائران در 
بخش‌های مختلف دارد و مدیریت شهری 
نه‌تنها به این موضوع اهتمام دارد، بلکه 
افتخارشان خدمت در حوزه زائر و زیارت است 
و اجرای طرح قرار زیارت یک سند و نمونه آن 

است.
وی گفت: از شهرداری مشهد تقاضا داریم که 
طرح قرار زیارت را از نظر کمی و کیفی توسعه 
دهد و در بخش‌های مختلف خود درراستای 
ترویج فرهنگ زیارت مردم مشهد تالش کند.

 zضرورت تداوم کارگزاری در تسهیل زیارت

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
اسالمی شهر مشهد نیز در این مراسم با 
که  ح قرار زیارت  قدردانی از خادمان طر
بسترساز زیارت مجاوران بارگاه رضوی هستند، 

گفت: از همکاران خودم در شورای اسالمی 
که طرح قرار زیارت را احیا کردند و از شهردار 
مشهد که این اقدام را اجرایی کرد، تشکر 

می‌کنم.
لمسلمین  ا م‌و سلا لا حجت‌ا
کید بر  حسن منصوریان با تأ
هیچ  مشهد  شهر  ینکه  ا
 ، د ر ا ت ند ر یا یتی جز ز هو
تصریح کرد: با توجه به هویت 
اصلی این شهر، مدیریت در 
این شهر نیز باید پیوست زیارت داشته باشد 
و ما در مدیریت شهری و شورای اسالمی شهر 
هر کاری که می‌کنیم، باید در‌راستای تسهیل 

امر زیارت باشد.
وی با بیان اینکه هر کاری که در این شهر انجام 
می‌شود، باید با حرم گره بخورد، ادامه داد: غیر 
از تسهیل امر زیارت، هر نوع کارگزاری در این 
که علت وجودی شهر  شهر، اشتباه است؛ چرا
مشهد، امام‌رضا)ع( است و علت بقای این شهر 

نیز باید امام‌رضا)ع( باشد.
وی همچنین از شهردار مشهد خواست که در 
موضوع اجرایی‌شدن مصوبه شورای شهر در 
بودجه شهرداری مبنی‌بر اختصاص تعدادی 
از اتوبوس‌های نو به موضوع طرح قرار زیارت 

اقدام  کند.

 zقرار زیارت از 482 مسجد

ئیس  ر و  ر  ا د شهر ن  و معا
سازمان فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری مشهد هم با بیان 
اینکه در طرح قرار زیارت ۴۸۲ 
مسجد محوری در این طرح 
کرد:  رند، اظهار  حضور دا
ی  ا ر ی شو عضا یت ا نه با حما شبختا خو
ر  کیدات شهردا می شهر مشهد و تأ اسال
مشهد، مردم‌محوری در سرلوحه اقدامات 
گرفت و  سازمان فرهنگی و اجتماعی قرار 
در‌این‌راستا طرح قرار زیارت به‌خوبی در حال 
اجرا‌ست. جاوید کیانی افزود: از آستان قدس 
رضوی به‌‌واسطه همراهی در اجرای این طرح 
که در محالت  و همچنین از همه افرادی 
ن  ا ر و مجا ف  تشر به  نسبت  مختلف 
حضرت‌رضا)ع( به بارگاه منور رضوی تالش 

می‌کنند، تشکر می‌کنم.
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ــش  ــ ــخ ــ رئیس ب
ــز خبر ــری مرک ــذیـ ــرپـ ــطـ خـ

تحقیقات وزارت 
ــازی با  ــ ــرسـ ــ ــهـ ــ راه‌و‌شـ
اشاره به توسعه پهنه‌های فرونشستی 
در مشهد گفت: فرونشست به سمت 
شمال‌غربی شهر مشهد رسیده است 
خ این فرونشست حدود بیست  که نر
ــال است. این  ــ سانتی‌متر در سـ
فرونشست وارد شهر شده است و 
به‌تدریج به مرکز شهر توسعه می یابد 
کن  ــا)ع( و اما ــام‌رضــ ــی حرم امــ و حوال

مذهبی را درگیر می‌کند.

علی بیت ، دبیر کارگروه ملی زلزله 
و لغزش لایه‌های زمین، با اشاره به 
گسترش فرونشست در خراسان‌رضوی 
ــاره  ــرد: آخرین مطالعات درب اظهار ک
وضعیت فرونشست در این استان 
ــه پهنه‌های  ــ ــد کـ ــ ــی‌دهـ ــ ــان مـ ــ ــش ــ ن
فرونشستی در این استان پنج‌برابر 
وسعت فرونشست‌های اصفهان است 
که جزو استان‌های وسیع فرونشست 

محسوب می‌شود.
کنون  به گزارش ایلنا، وی با بیان اینکه ا
استان خراسان‌رضوی رکورددار کشور 
از نظر وسعت پهنه‌های فرونشستی 

است، گفت: این فرونشست‌ها در 
بلندمدت ویرانگر خواهد بود و دلیل 
اصلی آن هم افت سطح آب زیرزمینی 
ــت که در برخی از استان‌ها این  اس

موضوع به مرز بحران رسیده‌ است.

 zاحتمال افزایش آسیب در مشهد

ــز  ــری مرک ــذیـ ــرپـ ــطـ رئیس بخش خـ
تحقیقات وزارت راه‌و‌شهرسازی با 
اشاره به امتداد وسعت فرونشست 
در خراسان‌رضوی و تسری آن به شهر 
مشهد، ادامه داد: موضوع مهم این 
است که در امتداد فرونشستی این 

که این فرونشست  استان می‌بینیم 
به سمت شمال‌غربی شهر مشهد 
رسیده است و حوالی حرم‌رضوی را 
گر این  هم درگیر می‌کند. بیت افزود: ا
گسترش پهنه‌های  بی‌توجهی‌ها به 
فرونشست ادامه پیدا کند، محدوده 
کلی شهر مشهد هم آسیب خواهد دید.
کن  وی درباره به‌خطر‌افتادن اما
مذهبی در استان‌هایی که پهنه‌های 
فرونشستی در آن‌ها توسعه پیدا کرده 
است، اظهار کرد: در منطقه‌ای مانند 
اصفهان که جزو استان‌های پرخطر 
از لحاظ پهنه‌های فرونشستی است، 

بیش از ‌۲۸۵مسجد، از جمله مساجد 
تاریخی و قدیمی و همچنین مساجد 
جدید، در پهنه فرونشست قرار دارند و 
کن  در سایر استان‌های پرخطر هم اما
مذهبی ارزشمند بسیار زیادی در خطر 

فرونشست هستند.
ــز  ــری مرک ــذیـ ــرپـ ــطـ رئیس بخش خـ
تحقیقات وزارت راه‌و‌شهرسازی گفت: 
در مطالعات این امکان وجود دارد که 
کن مذهبی و بقاع متبرکه  وضعیت اما
و امامزاده‌ها از نظر قرارگیری آن‌ها در 
محدوده پهنه‌های فرونشستی بررسی 

شود.

 خطر فرونشست  زمین در  منطقه ثامن
پهنه‌های فرونشست در خراسان‌رضوی 5 برابر اصفهان است
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ــرداری مشهد  ــ ــ ــه ــ ــ ش
آموزش و زیرساخت را 
دو رکن اصلی مدارس 
دوستدار آب در 
مشهد و شاخص‌های 
ــابی این مدارس  ارزی
اعلام کرد. ناصر صداقت در اولین جلسه 
هم‌اندیشی مدیران مدارس دوستدار آب 
گفت: سال1398 کمیسیون ملی یونسکو 
در ایران، پیشنهاد برند شهر دوستدار آب 
را به سازمان جهانی یونسکو داد‌ و پس از 
ممیزی شاخص‌ها از بین شهرهای کشور، 
مشهد به‌عنوان اولین شهر دوستدار آب 
انتخاب شد.  وی تصریح کرد: برای این 
برند محورهای زیرساخت، آموزش، 
فرهنگ و حقوق شهروندی تعریف شده 
است. اولین گام برای حفظ و گسترش 
برند شهر دوستدار آب، تعیین 
شاخص‌هایی بود تا براساس آن‌ها 
اقدامات حوزه‌های مختلف هدفمند 
باشد و به‌نوعی اهداف و برنامه‌ها در شهر 

تحقق یابد.

 z تعریف شاخص‌های شهر دوستدار آب

برای مدارس

کید بر اینکه در کنار کارهای  وی با تأ

زیرساختی، باید به حساس‌سازی 
نسل آینده به مسئله آب به‌صورت ویژه 
پرداخته شود، افزود: در‌همین‌راستا 
از سال گذشته شاخص‌های شهر 
دوستدار آب برای مدارس تعریف و 
ــراساس این شاخص‌ها  اباغ شد. ب
ــوزه پیشرو  ــ که در این ح ــدارسی  مـ
هستند، به‌عنوان اولین مدارس شهر 
دوستدار آب انتخاب می‌شوند و در 
شهر و حتی کشور معرفی خواهند شد.
مدیر شهر دوستدار آب شهرداری 
مشهد ادامه داد: دو شاخص 
ــرای مدارس  زیرساختی و آموزشی ب
دوستدار آب تعریف شد که در بُعد 
زیرساختی و فنی، سامان‌دهی 
تأسیسات مدارس، استفاده از مدل 
کستری، استفاده  بازچرخانی و آب خا
ــیاری قطره‌ای برای  ــای آب از روش‌هــ
فضای سبز مدرسه، بررسی و رفع عیب 
گرمایشی و سرمایشی  سیستم‌های 
و‌... لحاظ شده است. در بعد فرهنگی 
و آموزشی نیز اقداماتی همچون 
ــی، عضویت مدارس در  ــس ــوی ــوارن دی
سامانه »سونرژی«، نصب پوسترهای 
ــوزش شهروندی مرتبط با آب در  آمـ
مدارس و‌... به‌عنوان شاخص شناخته 

می‌شوند.
کرد: در جریان  صداقت خاطرنشان 
ــه شرکت  ــدرس ــدارس، ‌۶۸م ــی مــ ــاب ارزی

داشتند که در نهایت ‌28مدرسه 
ــدار آب  ــ ــت ــ ک دوس ــا ــ ــرفتن پ ــرای گ ــ بـ
انتخاب شدند. در تیرماه اقدامات 
لازم در مدارس تکمیل خواهد 
ک شهر  ــا ــ ــد و در شهریور‌ماه پ شـ
ــه مدارس اعطا  ــ  دوستدار آب ب

می‌شود.

 z فرهنگ‌سازی بین معلمان و

دانش‌آموزان

کارشناس مسئول آموزش دوره ابتدایی 
آموزش‌و‌پرورش خراسان‌رضوی نیز در 
این جلسه بیان کرد: آموزش‌و‌پرورش 
از ارکان مهم دوستدار آب است و 
در جلسات مختلف در‌این‌باره هم 
وظایفی به این سازمان داده شد 
که فرهنگ‌سازی در بین معلمان و 
دانش‌آموزان به ما سپرده شد و علاوه 
بر فعالیت میدانی، تفاهم‌نامه‌ای با آبفا 
داشتیم و توانستیم فعالیت خوبی در 
مدارس به‌صورت هدفمند داشته 

باشیم.
دلاورزاده افزود: حتی در سند تحول 
بنیادین هم بخشی از فرهنگ‌سازی 
در مدیریت مصرف آب به ما سپرده 
ــا مهم‌ترین فعالیت اجرایی  ــد؛ ام ش
ح همیاران آب  دوسال گذشته ما طر
بود که 30هزار معلم و 30هزار دانش‌آموز 
در آن فعال شدند و با‌توجه‌به این 

ــد و  ــن ــه‌م ــدغ تجربه موفق همه دغ
عاقه‌مند شدند تا این رسالت در 
مدارس دوستدار آب هم ادامه پیدا 
که صورت  کند. براساس نیازسنجی 
گرفت، مدیران زیادی ابراز تمایل کردند 
که مدرسه‌ آن‌ها مدرسه‌ دوستدار آب 
ک‌ها با‌توجه‌به امکانات و  باشد و ملا
فضای مدرسه و نیاز فرهنگی منطقه 
فعالیت تدوین شد. البته هدف این 
است که همه مدارس شهر دوستدار 

آب باشند.

 zسدهای استان فقط ‌20درصد آب دارند

قائم‌مقام شرکت آب‌و‌فاضلاب مشهد 
ــا بیان اینکه از  نیز در این جلسه ب
ــوی در  ــزولات ج لحاظ منابع آب و نـ

ــزود: آب  ــ کشوری خشک هستیم، اف
شرب شهر مشهد را پانصد حلقه چاه 
ک و  و   سد‌های طرق و کارده و اردا
دوستی  تأمین می‌کند. سیدمحمد 
محمودی هاشمی افزود:  تصور کنید 
با بارش‌های بهتر امسال مشکلات 
ــت؛ اما   آبی تا حدودی حل شده اس
ــد ظرفیت  ــ با این حال فقط ‌۲۰درص
چهار‌سد آب دارد  که این میزان حدود 

‌۲۵۰میلیون‌متر‌مکعب است.    
کرد: بخش مهم اقدامات  وی بیان 
ــقای سواد  ما در آبفا، فرهنگی و ارت
آبی، به‌ویژه برای دانش‌آموزان است 
ح همیاران آب آغاز  ــار با طر و این ک
ــه موفقیت‌هایی نیز دست  شد و ب

 یافت.

در نشست هم‌اندیشی مدیران مدارس دوستدار آب اعلام شد

‌60هزار معلم و دانش‌آموز، همیار حفظ آب در مشهد

نشست خبری
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انتخابات 
ریاست‌جمهوری، در 
ــار برنامه‌های  ــ ــن ــ ک
انتخاباتی نامزدها که 
در حال برگزاری است، 
ن  لیا ن و متو لا مسئو
ــدن  ــرم‌ش ــرای گ ــ هم ب
ــــات،  ــاب ــــخــ ــت ــ تنور ان
نشست‌ها و برنامه‌های انتخاباتی را 
وز  تدارک می‌بینند. در‌همین‌راستا ر
گذشته کمیسیون مشترک بین 
دانشجویان، تشکل‌های فعال 
دانشجویی و اساتید دانشگاهی با 
فرماندار مشهد برگزار شد و آن‌ها به 
گفت‌و‌گو درباره  بحث و تبادل‌نظر و 

مسئله انتخابات پیش‌رو پرداختند.

 z ظرفیت نخبگانی دانشگاهیان، پایِ‌کار

انتخابات

در این جلسه فرماندار مشهد با تقدیر 
که با حضور در  از جامعه دانشگاهی 
فرایند اجرایی انتخابات زمینه‌ساز 
هر‌چه‌باشکوه‌تر برگزار شدن انتخابات 
ــرخ مشارکت  ــ ــد، گفت: ن مجلس شــ
بالا و مثبت در مشهد در میان همه 

کلان‌شهرها شاهد این ادعاست.
محسن داوری با اشاره به اینکه 
آسیب‌شناسی انتخابات مجلس انجام 
شد و شعبه‌های دچار اشکال رفع نقص 
شدند، بیان کرد: در انتخابات پیش‌رو 
‌1920شعبه با حدود ‌45هزار نفر )در امر 

نظارت و  اجرا( خواهیم داشت.
داوری به سه اصل مهم در برگزاری 
انتخابات اشاره و تصریح کرد: اول اینکه 
کمیت مرکزی را تقویت کنیم و  باید حا
برای این مسئله باید مشارکت بالایی 
داشته باشیم. دوم اهمیت امیدواری 
و امید دادن به مردم است؛ سومین 
مسئله این است که رهبرمعظم‌انقلاب 
در چهاردهم خردادماه تبیین کردند 
که باید انتخابات را با شکوه برگزار کنیم.

ــه داد: در حوزه فرمانداری  وی ادامـ
که مسئول برگزاری انتخابات  مشهد -
هستیم- چهار راهبرد را باید پیگیری 
کثری، سلامت،  کنیم: مشارکت حدا
امنیت و رقابت. نتیجه انتخابات باید 
این باشد که فرد اصلح رأی بیاورد. 
بخش امنیت و سامت وظیفه 
ماست و در موضوع معرفی فرد اصلح 
لان  شما دانشجویان و اساتید و فعا

دانشگاهی نقش دارید.
کید کرد: انتظار داریم  فرماندار مشهد تأ
جامعه دانشگاهی کمک کند تا مردم در 
کثری داشته  انتخابات مشارکت حدا

باشند.

 z ظرفیت تشکل‌های دانشجویی در

انتخابات

نشگاه فرهنگیان مشهد  مسئول دا
هم در این نشست با اشاره به تداخل 
زمان انتخابات ریاست‌جمهوری با 
آزمون‌های دانشجویان، گفت: برای 
برنامه‌های انتخاباتی باید توجه ویژه‌ای 
به فرصت فضای مجازی داشته باشیم. 
همچنین تشکل‌های دانشجویی را در 

این حوزه فعال می‌کنیم.
حبیب‌ا... تقی‌پور با اشاره به اینکه در 
دانشگاه فرهنگیان 31 انجمن و تشکل 
ــزود: این مسئله ظرفیت  ــ ــم، افـ ــ داریـ
بسیار خوبی است. همچنین تشکیل 

کافه گفت‌وگوی انتخابات از جمله 
مواردی است که برای آن برنامه‌ریزی 
گر امکان فضای مجازی نیز  کرده‌ایم. ا
فراهم شود، فرصت بسیار‌خوبی برای 
گفت‌وگوست؛ همچنین  تبادل‌نظر و 
ویژه‌نامه خبری نیز در حوزه انتخابات 
برای دانشجویان در این زمینه خواهیم 

داشت.

 z خانواده دانشگاهیان با ‌6میلیون رأی

در کشور

نماینده دانشگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش‌عالی غیر‌دولتی و غیر‌انتفاعی 
ــرد: قطعا  ک مشهد نیز در ادامه بیان 
دانشگاه محل حل مسئله است 
خ  ــه در جامعه ر کـ و هر‌مسئله‌ای 
می‌دهد، می‌تواند در دانشگاه حل 
شود. باید اساتید و دانشجویان در 
برنامه‌های اجرایی جامعه حضور 
پیدا کنند و استانداری، فرمانداری 
 و سایر ارگان‌ها از اساتید استفاده 

کنند.
وی ادامه داد: در کل کشور، خانواده 
ــد و دانشجویان با ‌150هزار  ــی ــات اس
عضو هیئت‌علمی و سه‌و‌نیم‌میلیون 
دانشجو و ‌300هزار کارمند می‌توانند 
حدود ‌6میلیون رأی داشته باشند که 
این مسئله می‌طلبد همه ما با هم از این 

ظرفیت استفاده کنیم.

 z شاخص‌سازی از عملکرد رئیس‌جمهور

شهید

سرپرست معاونت دانشجویی فرهنگی 
دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد نیز با بیان 
ــت که حضور  ــن اس ــرآورد ما ای ــ اینکه ب
دانشگاهیان در انتخابات پرشور و 
کثری خواهد بود، گفت: ما باید  حدا
در این امر ملی نقش‌آفرینی داشته 
ــان درگیر  گرچه دانشجوی باشیم. ا
امتحانات هستند، از فضای مجازی 
برای برنامه‌های انتخاباتی استفاده 

می‌کنیم.
علی تقی‌پور ادامه داد: حیطه 
ــردی دولت سیزدهم و  ــکــ ــ ــل ــمــ عــ
شاخص‌های رئیس‌جمهور شهید 
می‌تواند در امر نهادینه کردن برخی 
شاخص‌ها برای مردم مؤثر باشد. ما در 
دانشگاه علوم‌پزشکی در حوزه خدمات 
ــرنامه‌های بسیار خوبی  ــردم ب به مــ
که در قالب‌های مختلف به  داشتیم 

مردم اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

 zگسترش تفکر انقلابی در کشور

نماینده فرهنگی دانشگاه‌آزاد‌اسلامی 
کید بر  مشهد نیز در این جلسه با تأ
اینکه لازم است در راستای گسترش 
ــقابی  ــی توحیدی و ان ــن ــی ــان‌ب ــه ج
ــزی بلند‌مدت داشته  ــ ــه‌ری ــامــ ــ ــرن ــ ب
ــا امروزه نیازمند  باشیم، گفت: مـ

گسترش تفکر انقابی هستیم. لذا 
ترویج تفکر انقلابی و اسلامی شهید 
 مطهری در جامعه را پیشنهاد 

می‌دهیم.
وی ادامه داد: ایجاد تشکل جدیدی 
درکنار پنج تشکل دیگر دانشگاه آزاد را 
نیز پیشنهاد داده‌ایم که فرصتی برای 
هم‌اندیشی و گفتمان دانشجویی 
گرچه فضاسازی، بعد رسانه  ــت؛ ا اس
و جلوه‌های بصری انتخابات در شهر 
ــگ است. همچنین پیشنهاد  ــم‌رن ک
می‌دهیم فضای نقد و نظر در مساجد 
و خیابان‌ها در قالب کافه‌گفت‌وگو و... 

فراهم شود.

 z امتحاناتِ هم‌زمان با انتخابات لغو

می‌شوند

در پایان جلسه نیز فرماندار مشهد 
ــای  ــده‌هــ ــ ــر اینکه از ای ــ کید ب ــا تأ ــ ب
دانشگاهیان در عرصه انتخابات 
حمایت خواهد شد، بیان کرد: ایجاد 
یک شورای دانشگاهی با حضور 
مدیران دانشگاه‌ها و یک شورای 
دانشجویی پیشنهاد خوبی است که 
روزانه جلساتی برای اجرای ایده‌ها 

برگزار شود.  
ــاره به اینکه  ــ محسن داوری با اشـ
آمادگی کامل برای برگزاری مناظرات 
در دانشگاه‌ها را داریم، بیان کرد: این 
ظرفیت هم در دانشگاه‌ها، هم در شهر 

فراهم است.
ــاره هم‌زمانی  ــ فرماندار مشهد در‌بـ
امتحانات دانشجویان با انتخابات، 
کید کرد: برنامه‌ریزی شود که در  تأ
روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و شنبه 
آزمون‌ها لغو شود که دانشجویان به 
انتخابات برسند. در شهر هم امکاناتی 
را که برای اجرای ایده‌های انتخاباتی 
کرد و این  لازم است فراهم خواهیم 
ــم که حوزه نخبگانی  آمادگی را داریـ
و اساتید به‌عنوان نمایندگان ویژه 
فرمانداری حضور داشته باشند؛ 
 اما نباید از نامزدی حمایت و تبلیغ

 کنند.

در نشست جامعه دانشگاهی با فرماندار مشهد درباره انتخابات ریاست‌جمهوری مطرح شد

کثری کمیت، حفظ امید مردم و مشارکت حدا ضرورت توجه به تقویت حا

دعوت از دانشگاهیان برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری

ــرادی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خراسان‌رضوی و مشهد، با صدور  محسن م
پیامی از همه اقشار مختلف مردم، به‌ویژه دانشگاهیان فرهیخته برای حضور 
کثری در انتخابات ریاست‌جمهوری‌1403 دعوت کرد. در بخشی از این پیام  حدا
آمده است: »حضور مردم در پای صندوق‌های رأی کمک می‌کند بتوانیم با افزایش 
مشارکت در انتخابات قدرت نظام جمهوری اسلامی را نشان دهیم و با جدیت 
تلاش کنیم انتخاب اصلح داشته باشیم. باید بکوشیم شخصی را برای تصدی 
 عنوان ریاست‌جمهوری انتخاب کنیم که دغدغه مسائل و مشکلات مردم را داشته

 باشد.«

تا انتخابات

بدرقه مادر شهیدان نجفی تا خانه آخرت

مراسم تشییع پیکر مرحومه »صدیقه دائمی‌نژاد« مادر شهیدان »حمید و مجید 
نجفی« صبح دیروز با حضور جمعی از مردم قدرشناس مشهد برگزار شد. این مراسم 
با قرائت زیارت عاشورا و ذکر توسل به اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( در مهدیه مشهد 
آغاز شد و پس از آن، حاضران در مراسم، این پیکر مطهر را تا حرم مطهر رضوی بدرقه 
کردند. پیکر این مادر شهید پس از طواف و اقامه نماز، در آرامستان خواجه‌ربیع و 
ک آرام گرفت. مراسم بزرگداشت مادر شهیدان  در جوار فرزندان شهیدش در خا
نجفی ساعت ۱۶ تا ۱۸ امروز در مسجد غدیر باباعلی واقع در بولوار شهید صادقی 

مشهد برگزار می‌شود.

افتتاح و آغاز عملیات اجرایی 22 پروژه آب و برق

مدیر‌عامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان‌رضوی از افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۲۲ 
پروژه آب و برق استان در قالب طرح »یادگار ابراهیم« با اعتبار ‌۵۰هزار‌میلیارد تومان 
خبر داد. به‌گزارش روابط‌عمومی شرکت آب منطقه‌ای خراسان‌رضوی، محمدعلی 
نعمت‌نژاد گفت: نگاه ویژه و دغدغه دولت سیزدهم، به‌خصوص رئیس‌‌جمهور 
شهید، تأمین آب شرب شهر و روستای استان بود که درهمین‌راستا شاخص‌ها 
و پروژه‌هایی تعریف و بسیاری از این پروژه‌ها افتتاح شد و به بهره‌برداری رسید و 

عملیات اجرایی برخی نیز آغاز شد.

وزش باد در خراسان‌رضوی شدت می‌گیرد

کارشناس مرکز پیش‌بینی هواشناسی خراسان‌رضوی گفت: وزش باد از روز گذشته 
در مناطق مختلف، به‌ویژه مناطق شرقی و غربی این استان شدت گرفت. به‌گزارش 
روابط‌عمومی هواشناسی استان، آذر رضایی‌پور افزود: در این مدت وزش باد در 
ک، کاهش دید و کاهش  مناطق مستعد خراسان‌رضوی همراه با خیزش گرد‌و‌خا

کیفیت هوا خواهد بود که بروز خسارت نیز در این مناطق دور از انتظار نیست.

20 طرح
کنون  گفت: هم‌ا معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد 
ح بهداشتی، درمانی و خدماتی این دانشگاه با زیر‌بنای ‌۱۳هزار‌و‌۱۸۵  بیست طر
مترمربع در قالب پویش یادگار ابراهیم به‌منظور توسعه خدمت‌رسانی به زائران 
و مجاوران بارگاه منور رضوی تکمیل شده و آماده بهره‌برداری است. علیرضا 
مسلم در گفت‌و‌گو با وبدا افزود: بهره‌برداری از مرحله اول مرکز پیشگیری، 
ــزار‌و‌۸۴۰  ــ ــان سرطان بیمارستان امام‌رضا)ع( با زیر بنای 7هـ تشخیص و درمــ
که در حال ساخت است و  ح‌هاست  متر‌مربع در هفت طبقه یکی از این طر
ــاده بهره‌برداری شده   در مرحله نخست طبقه هم‌کف این مرکز تکمیل و آمـ

است.

4هزار‌و‌۵۶۹ شعبه
رئیس ستاد انتخابات خراسان‌رضوی گفت: 4هزار‌و‌۵۶۹ شعبه اخذ‌رأی 
برای برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری در استان تعیین 
شده و این تعداد شعبه به تأیید هیئت‌نظارت بر انتخابات استان نیز رسیده 
است. سیدهادی طباطبایی افزود: حدود ‌۸۰هزار عامل اجرایی، انتظامی و 
نظارتی در برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری هشتم تیرماه در این استان 
ــای چهاردهمین دوره انتخابات  ــزده ــام ــد. وی ادامه داد: ن ــ مشارکت دارنـ
ریاست‌جمهوری و ستادهای استانی این نامزدها باید هر‌چه‌سریع‌تر و 
 به‌صورت کتبی نمایندگان خود را به ستاد انتخابات خراسان‌رضوی معرفی 

کنند.

270 روستا و شهر
مدیر‌عامل شرکت آب‌و‌فاضلاب خراسان‌رضوی از تقویت بخش آب شرب ‌۲۷۰روستا 
و شهر خراسان‌رضوی در دولت سیزدهم خبر داد. حسین امامی در گفت‌و‌گو با ایسنا 
کنون ‌۱۷هزارو‌‌۸۳۰میلیارد ریال اعتبار در حوزه  اظهار کرد: از ابتدای دولت سیزدهم تا
آب شرب شهرها و روستاهای این استان هزینه شده است. وی افزود: این مبلغ از 
محل اعتبارات محرومیت‌زدایی، ملی، استانی و خیران ، صرف تأمین و بهبود شرایط 

آب شرب ‌۲۵۶روستا و چهارده شهر شده است.



03

۲۲

۰۳

۱۴۰۳

۳11شنبه
06
24

سال
شانزدهم

۰۴
ذی الحجه

۱ ۴ ۴ ۵

۱445 ذی الحجه‌ ‌04  |  ۱40۳ خرداد‌  ۲۲

11
24 06

۳شنبه
۲۲ خرداد  ۱۴۰۳  
۴ ذی الحجه  ۱۴۴۵
شماره ۴۲۳۷ ۳شنبه

هر
ــ

ــ
شـ

صحن علنی

  در صد و شانزدهمین جلسه علنی شورای 

ن
ملا

 کا
مد

ح
م

گار
ه ن
ام
زن
رو

اسلامی شهر مشهد و با موافقت اعضا، 
یک گام دیگر برای آبادانی قلعه وکیل‌آباد 
برداشته شد و شهرداری مکلف شد تا 
ک  ر پا ی  ا جر خت و ا ی سا ه‌ها ژ و پر
بر  معا ی  ن‌بند ا ستخو ا و  ه  ز چهل‌با
وکیل‌آباد و واحدهای الگوساز آن را در 
قالب فراخوان و مناقصه به پیمانکار 
گذار کند. با اجرای این پروژه‌ها که حدود 700 میلیارد  وا
تومان هزینه دارد، بخشی از مشکلات بیست ساله قلعه 

وکیل‌آباد حل می‌شود.

 z700 میلیارد تومان برای عمران در انتهای وکیل‌آباد

کمیسیون اقتصادی شورای  رئیس 
اسلامی شهر مشهد با اشاره به جزئیات 
این لایحه که به تأیید چهار کمیسیون 
شورا رسیده است، گفت: بر این اساس 
شهرداری مکلف خواهد شد تا اجرای 
 ، ه ز چهل‌با ک  ر پا خت  سا ه  ژ و پر
استخوان‌بندی معابر قلعه وکیل‌آباد و واحدهای الگوساز 
ی‌  ر ن همیا ما ز ت به سا یفا ک تشر لب تر ر قا ا د ن ر آ

گذار کند. شهرداری‌های استان وا
مجید دبیریان افزود: این مسئله با دو رویکرد اعطای پروانه 
گذاری ملک تا سقف 75 درصد و پرداخت  ساختمانی یا وا
گذاری تا  گذار می‌شود و مجموع این وا 25 درصد نقد وا

سقف 700 میلیارد تومان خواهد بود.

 zمخالفت با واگذاری بدون ترک تشریفات

گذاری این قرارداد به صورت ترک تشریفات موضوعی  وا
بود که باعث شد تا سخنگوی شورای شهر مشهد با آن 
مخالفت کند. موسی‌الرضا حاجی‌بگلو در این باره گفت: 
من با اجرای این پروژه در قلعه وکیل‌آباد موافق ، اما با 
گذاری به صورت ترک تشریفات به سازمان همیاری  وا
مخالف هستم. این شرکت رتبه‌بندی و مجوز ندارد و در 
کنار آن هنوز حسابرسی سال 1402 را هم تحویل حسابرس 
نداده‌اند و با این همه مشکل چه دلیلی دارد به آن‌ها پروژه 
بدهیم؟ شهرداری 4 هزار پیمانکار دارد و فراخوان بگذارید 

تا یکی از آن‌ها پروژه را به عهده بگیرد.

 zبرای توضیح به شورا اقدامی نشده

ئیس  ر  ، ی عسکر ن  یا ر طهو مجید 
کمیسیون سامان‌دهی حاشیه شهر 
مشهد هم با بیان اینکه باید همت کنیم 
تا قفل قلعه وکیل‌آباد هم مثل پروژه‌های 
دیگر باز شود تصریح کرد:  سؤال من این 
است که چرا می‌خواهید ترک تشریفات 
پروژه را بدهید؟ چه کسی پشت این ماجراست که این پروژه 
گذار می‌شود؟ آیا تا امروز مدیران این شرکت  به آن‌ها وا
آمده‌اند منِ عضو شورای شهر مشهد را توجیه و در این باره 

صحبت کنند؟

 zقرارداد با  پرداخت 75 درصد غیرنقدی

محمدهادی محمدی‌مقدم، معاون 
ر و رئیس سازمان اقتصادی  شهردا
شهرداری مشهد در پاسخ به این سؤالات 
و سؤال مهدی ناصحی، عضو شورای 
گذاری ترک  شهر مشهد، درباره ضرورت وا
تشریفات این قرارداد توضیح داد: 
شهرداری مشهد از سال 1395 تا امروز، بیش از 35 پروژه با 
این شرکت داشته است، ضمن اینکه رتبه‌بندی آن‌ها 
قطعی شده است و به زودی ابلاغ می‌شود. همیار سازه 
توس این ظرفیت را دارد که با آن‌ها قرارداد ببندیم چون 
کارگاه دارند و مدل قرارداد هم  در همان نقطه هنوز 
25درصد نقد است و 75درصد غیرنقد، ضمن اینکه این 
شرکت هنوز از ما طلبکار است و اعتراضی نکرده است، ولی 
ر  کا  ، نکنند فت  یا ر د ل  پو تا  ن  ا ر نکا پیما  بقیه 

نمی‌کنند.
پس از این بحث و بررسی‌ها،  پنج عضو شورای شهر 
پیشنهاد دادند تا این پروژه به جای ترک تشریفات از 
گذار شود که با وجود  طریق فراخوان به یک پیمانکار وا
مخالفت برخی از اعضا به دلیل طولانی شدن فرایند اجرای 
پروژه و تعویق سه ماهه آن، این پیشنهاد با 8 رأی موافق 
تصویب و قرار شد تا پروژه‌های ساخت و اجرای پارک چهل 
بازه و استخوان‌بندی معابر وکیل‌آباد و واحدهای الگوساز 
گذار شود.  آن در قالب فراخوان و مناقصه به پیمانکار وا
پروژه‌ای که برای اجرای آن باید حدود 700 میلیارد تومان 

هزینه شود.

 zمرکز رویش شهرداری به نام بانوان شهید

کز رویش به نام بانوان شهید و شش معبر  نام‌گذاری مرا
شهر به نام شهدا، موضوع دستورکار دیگر جلسه شورای 

شهر مشهد بود.
کز رویش  طهوریان عسکری، در انتقاد به نام‌گذاری مرا
کز رویش متعلق به زنان  گفت: چه کسی گفته که مرا
خانوار است و باید نام بانوان شهید روی آن‌ها نام‌گذاری 
کز رویشی  شود؟ سؤال دیگر این است که این‌ها چه مرا
هستند که من به عنوان رئیس کمیسیون حاشیه شهر 
در بازدیدهای متعدد از حاشیه شهر مشهد آن‌ها را هنوز 
کز رویش بی‌خبریم و مسئله  کنون از مرا ندیده‌ام. ما ا
من درباره همین‌هاست و الان دقیقا دارید چه چیزی را 
نام‌گذاری می‌کنید؟ من با این نام‌گذاری مخالف هستم و 
باید این ماجرا در کمیسیون حاشیه شهر هم بررسی شود.
ن  کمیسیو ئیس  ر یب  نا  ، صحی نا
فرهنگی شورای شهر مشهد نیز در 
کنش به این صحبت‌ها بیان کرد:  وا
کز رویش بانوان  بیشتر مراجعان به مرا
هستند و فرهنگ جهاد و شهادت ویژه 
آقایان نیست و باید ارتباطی بین بانوان 
و شهدا رخ بدهد و با همین منطق این ظرفیت که برای 

نام‌گذاری وجود داشت، به نام بانوان شهید شد و این 
کار برای تکریم بانوان شهید صورت گرفت و سیاست ما 

این است.

 zمراکزی برای درآمدزایی و توانمندسازی

در ادامه شهردار مشهد در پاسخ به سؤال دبیریان 
کز  مر لین  و ا  : د ا د ضیح  تو یش  و ر کز  ا مر ن  مو ا پیر
د شد و  یجا ن ا ا کمک خیر 29 و با  ر نجف‌ یش د و ر
کز  ضر همین مر ل حا حا ر یش ما د و کز ر ین مر  بهتر

است.
محمدرضا قلندرشریف افزود: تعریف ما در شهرداری از 
مرکز رویش همان تعریفی است که شورای شهر دارد، 
مرکزی برای فراهم کردن زمینه آموزش برای اشتغال 
افراد و توانمندسازی در حوزه درآمدزایی. اینکه صرفا 
مرکز رویش ایجاد و بعد رها شود درست نیست و این‌ها 
ح شده  باید توسط خیران توسعه یابد. ابهامات مطر
کز رویش باعث شد تا پیشنهاد  پیرامون نام‌گذاری مرا
کز مطرح و تصویب شود و تنها  خروج نام‌گذاری این مرا
برای نام‌گذاری معابر شهری رأی‌گیری شد که با موافقت 
اعضا، معبر فرعی شهید‌صانع‌۸ در خیابان شهید صانع 
کوی امیر به نام شهید مجید شخصی، معبر فرعی رباط 
طرق ۸ در خیابان رباط طرق  به نام شهید علی اصغر 
داعی، معبر فرعی پروین اعتصامی ۲۲ در خیابان پروین 
اعتصامی به نام شهید محمدرضا رشیدی، معبر فرعی 
پارس۱۵ در خیابان پارس  به نام شهید محمد علی شیخ 

نام‌گذاری  شد.

 zپاسخ‌های شهردار به ابهامات شورا

شهردار مشهد همچنین دیروز  از چهار عضو شورا  تذکر 
دریافت کرد. 

دبیریان در این‌باره گفت: تذکر اولم به شورای شهر 
است؛ ما قسم خوردیم که به نحو احسن امانت‌دار رأی 
مردم باشیم و عدالت و صلاح شهر را در نظر بگیریم، 
ولی نمی‌دانم که چرا در مقابل  کم‌کاری شهرداری 
سکوت کرده‌ایم. به رئیس شورای شهر مشهد تذکر 
می‌دهم که با وجود تذکرهای فراوان در هر جلسه، 
شاهد پیگیری آن‌ها از سوی رئیس نیستیم و این 
پاسخ ندادن به تذکرها پیگیری نمی‌شود و جوابی 

هنوز وصول نشده است.
وی ادامه داد: آقای شهردار از شما خواهش می‌کنم 
که مجبور نباشیم. جلسه‌ای در  کنید  کار  طوری 
شورای شهر برای سیل برگزار شد و یازده مورد به 
شهرداری گفته شد که به شورا اعلام کند. نهم خرداد 
نامه زدیم که 10روزه نتیجه اعلام شود، ولی جوابی 
داده نشد، لطفا با نامه شورای شهر بازی نکنید. 
مردم مطمئن باشند که در برابر قصور شهرداری در 
موضوع‌هایی که تخلف کرده است کوتاه نمی‌آییم و 
 تا چند روز باید کارهایی را که انجام شده است اعلام

کنید.
وی با انتقاد از تعطیلی شهربازی پارک ملت بعد از سه 
ماه،  افزود: آقای شهردار چرا یک پروژه را دوبار افتتاح 
می‌کنید؟ پروژه میرزایی در صحن شورا و آخر سال 
گذشته افتتاح شد و حالا آن یکی غیررسمی بود و این 

یکی رسمی است؟ به جای افتتاح چندباره، پروژه جدید 
کلنگ بزنید.

 zپروژه‌های ورزشی با کمیسیون ورزش هماهنگ شود

رئیس کمیسیون ویژه ورزش و جوانان هم با بیان اینکه 
توسط شهرداری به اعضای شورای شهر بی‌حرمتی 
کید کرد: ما با شما پیمان داشتیم که بر سر  شده است تأ
موضوع‌های مردم که برای ما دغدغه است کوتاه نیایید. 
روزی که برای کمپ ورزشی شهدای شهرداری مشهد، 
شورا دغدغه داشت کجا بودید و کدام مدیر شما از این 
مسئله دفاع کرد که حالا نام این کمپ را تغییر دادید. 
برای کلنگ‌زنی چرا به شورا حرمت نگذاشتید و آیا نباید 
این موضوع با اعضای شورای شهر هماهنگ می‌شد؟

علوی مقدم افزود: برای هیچ کدام از 
زشی دغدغه  پروژه‌های عمرانی ور
کار  که می‌خواهد  نداشتید و امروز 
ساخت آن شروع شود، دوستان شما 
حضور دارند. چرا برای این موضوع با 
هنگ  هما تخصصی  ن  کمیسیو
تاق فکرتان به شما مشورت نامناسب  نکردید؟ ا
که دغدغه آن را نداشتید  کاری  می‌دهند و برای 

گاندا راه می‌اندازند. پروپا
وی با اشاره به معطل ماندن پروژه ساخت واحدهای 
مسکونی در حاشیه شهر مشهد هم تصریح کرد: پروژه 
چهار‌هزار واحدی در حاشیه شهر مشهد به خاطر 
که  امضای شما معطل مانده است، چون چیزی 

خواستید نشد.

 zمخالفت شهرداران مناطق موجب برکناری نشود

نقش‌آفرینی شهرداری در انتخابات 
تیر هم  ی هشتم  ر ست جمهو یا ر
م‌  سلا لا ‌ا حجت کر  تذ ع  ضو مو
والمسلمین منصوریان بود که در این 
باره بیان کرد: جلسه قبل گفته شد که 
شهرداران مناطق به کار اضافه درباره 
انتخابات اعتراض دارند و فضا طوری طراحی شده 
گر مخالفتی داشته باشند برکنار می‌شوند. ما  است ا
دستگاه خدمت‌رسان هستیم و نباید وارد کار اجرایی 
انتخابات شویم. باید از آموزش و پرورش استفاده شود 
ولی خبر رسیده که جلسات دوباره شروع شده است. 
این موضوع انحراف در بودجه است و حتما پیگیری 

جدی برای این موضوع انجام دهید.
کید  همچنین حجت‌الاسلام والمسلمین منصوریان،  با تأ
بر چرایی تشکیل نشدن جلسه مدیریت بحران به ریاست 
شهردار مشهددر جریان سیل اردیبهشت  بیان کرد: اینکه 
می‌گویید هشدار قرمز ندادند و جلسه گرفته نشد، همان 
کنون سازمان بازرسی به این ماجرا ورود  ترک فعل است. ا
پیدا کرده است و شما باید برای اقداماتتان مستندات 
گر براساس ابلاغیه قوه قضائیه خطر سیل را از  ارائه کنید. ا
شهر دور نکردید ترک فعل رخ داده است و بنده به عنوان 
ناظر شما می‌گویم که ترک فعل کردید، ولی باز هم برای 
اقداماتتان سند بیاورید. وی ادامه داد: در سیل دوم 
تدبیر کردید و با وجود بروز سیل کشته ندادیم. اینکه 
در ‌29اردیبهشت خسارتی نداشتیم، یعنی در سیل اول 

کم‌کاری شده است.

 zرفع خطر سیل با شهرداری است

حسین حسامی، دیگر عضو شورای شهر 
مشهد هم با بیان اینکه پیش از این و در 
شرایط مشابه سیل اخیر شهر، شهرداران 
ر  مشهد جلسه مدیریت بحران برگزا
کید کرد: در همان روزی که  می‌کردند تأ
هشدار نارنجی صادر شد، ساعت11 با 
حضور شهرداران مناطق و اعضای شورای شهر و ... در 
شهرداری جلسه تودیع و معارفه برگزار شد و ساعت 15 جان 
چند نفر در سیل گرفته شد. رفع خطر سیل طبق قانون بر 
عهده شماست، ضمن اینکه شهرداری با آب منطقه‌ای 
اجاره‌نامه‌ چهل ‌ساله امضا کرده است و شهرداری همه 
مسئولیت‌ها را در کال‌ها و مسیل‌ها قبول کرده است. همه 
گر جلسه  می‌دانیم که آبریز مشهد ارتفاعات جنوب است و ا
مدیریت بحران برگزار می‌شد، بالاخره نظارتی بر مسیل‌ها 
و این ارتفاعات صورت می‌گرفت. بعد از پایان صحبت‌ها، 
حجت‌الاسلام والمسلمین منصوریان، اعلام کرد که از این 
پاسخ‌ها قانع نشده است و ادامه داد: با این همه اما فرایند 
استیضاح شهردار را تا زمان آماده شدن گزارش تکمیلی 

سیل مشهد توسط نهادهای مسئول متوقف می‌کنم.

 zبسیاری از مدیران شهرداری حکم سرپرستی دارند

موسی‌الرضا حاجی بگلو، سخنگوی شورای شهر مشهد 
هم درباره اداره برخی واحدهای شهرداری با سرپرست 
که  به قلندرشریف تذکر داد و گفت: شاهد هستیم 
بسیاری از مدیران شهرداری حکم سرپرستی دارند 
و این موضوع هم انگیزه آن‌ها را گرفته است و هم 
خدمات به کندی انجام می‌شود. لطفا مدیری را که 

مایل هستید منصوب کنید.

 zپروژه 4 هزار واحدی منتظر لایحه شورا

شهردار مشهد در ادامه به این تذکرها پاسخ داد و در 
کنش به صحبت‌های رئیس کمیسیون اقتصادی  وا
درباره پروژه شهید میرزایی توضیح داد: پل شهید 
میرزایی قبلا به صورت رسمی افتتاح نشده بود و در 
کنار پروژه‌های منطقه3 متذکر شدیم که این پروژه 

هم رسما به بهره‌برداری می‌رسد.
قلندر شریف همچنین درباره پروژه ‌4هزار واحدی 
شهرک شهید رجایی هم با اشاره به صدور پروانه و 
آماده‌سازی زمین توسط شهرداری مشهد بیان کرد: 
پروژه  چهار هزار واحدی هم  عملیاتی شده است و 
درحال آماده‌سازی هستیم و پروانه برای آن صادر شده 
است، اما لایحه سه ماه است که در شورای شهر مانده 
است. نامه مربوط به آن برای شما ارسال شد تا دستور 
وزیر را برای واریز سهم وزارت راه بگیرید که آن دستور 
صادر نشد و گفتند اول شهرداری سهم خودش در 
 شرکت را واریز کند و موضوع سهم وزارت به آینده موکول 
شد. شهردار مشهد ادامه داد: شهرداری 2هزار میلیارد 
تومان برای این پروژه آورده دارد و هزار میلیارد تومان 
هم وزارت راه باید پول به ما بدهد یا زمین؛ در حاشیه 
جلسه‌ای که با معاون اول رئیس جمهور داشتیم این 
مسئله را با وزیر راه در میان گذاشتیم که ایشان گفتند 
سهم وزارت راه را از اراضی زکریا خواهند داد. در حالی 
که آن زمین‌ها قابلیت بارگذاری ندارد و بابت بازآفرینی 
است و علاوه بر این، استاندار خراسان رضوی در همان 
 جلسه اعلام کرد که برای آن زمین‌ها برنامه دیگری 

دارند.

 zماجرای کلنگ‌زنی مجموعه ورزشی

قلندرشریف ادامه داد: درباره کمپ ورزشی هم جلساتی 
با هماهنگی شما صورت گرفت و یک بار دعوت‌نامه 
کلنگ‌زنی ارسال و کنسل شد، چون شما گفتید با حضور 
وزیر ورزش کلنگ‌زنی انجام شود اما وزیر نیامد، یک 
بار دیگر هم مراسم کلنگ‌زنی لغو شد. با این همه اما 
برای مراسم‌های مختلف ورزشی از جمله اختتامیه 
مسابقات ورزشی ماه رمضان با شما هماهنگ شد که 
شما در آن جلسه حضور نداشتید. اجرای کار برعهده 
شهرداری است و ما این مراسم‌ها را با رئیس شورای شهر 
هماهنگ می‌کنیم؛ من برای همین موضوع بارها با شما 
تماس گرفتم و پاسخ ندادید و در نهایت گفتید نمی‌آیم. 
در شهرداری شأن شورای شهر را کاملا رعایت می‌کنیم.

با تصویب چندین پروژه به ارزش ده‌ها میلیارد تومان توسط شورای اسلامی شهر انجام شد 

بازگشایی جدید برای قفل »قلعه وکیل‌آباد«

مشروح مصوبات صد و شانزدهمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر
سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد مقدس به تشریح مصوبات 
صد و شانزدهمین جلسه علنی شورای شهر پرداخت و گفت: در 
ابتدا، حسب وظیفه و رسالت نظارتی شورای اسلامی شهر بر 

عملکرد شهرداری، شاهد طرح سؤال از شهردار بودیم.
موسی‌الرضا حاجی بگلو ادامه داد: در ادامه این جلسه، لایحه 

نام‌گذاری تعدادی از معابر به نام شهدای گران‌قدر در دستورکار قرار گرفت که به 
تصویب رسید.

سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد افزود: لایحه ساخت، احداث و بازنگری 
طرح پهنه غربی چهل‌بازه و قلعه وکیل‌آباد نیز مطرح و مقرر شد شهرداری از طریق 

فراخوان عمومی )مناقصه( اقدام قانونی لازم را انجام دهد.

توضیحات شهردار مشهد درمورد سیل  اردیبهشت ماه
مشهد در دو روز اردیبهشت ماه بارش و سیلی را تجربه کرد که براساس گزارش‌ها 
و آن‌طور که سازمان هواشناسی استان اعلام کرد، در 200 سال گذشته تقریبا 
بی‌سابقه بود؛ سیلی که در شهر مشهد پنج کشته برجای گذاشت و درحالی که 
نهادهای مسئول درحال تهیه گزارش از این ماجرا هستند، در جلسه روز گذشته 
شورای شهر مشهد، رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر مشهد، در همین باره 

به طرح سؤال از شهردار مشهد پرداخت.
کید بر اینکه ما نماینده مردم  حجت‌الاسلام والمسلمین حسن منصوریان با تأ
و در قبال آن‌ها مسئول هستیم گفت: سیل اردیبهشت مشهد خسارت جانی 
داشت و نفهمیدیم که در استان چه کسی این ماجرا را گردن گرفت و حالا در 
راستای مطالبات عمومی از شورای شهر، سؤال ما هم این است که آیا شهرداری 
مشهد جلسه مدیریت بحران تشکیل داده است تا وظیفه‌ای را به معاونت‌ها 
بسپارد یا نه؟ آیا مستندات اجرایی شیوه‌نامه لازم در مقابل بحران از قبیل تخلیه 

چاه جذبی و... موجود هست؟

 zهشداری که داده نشد

ــارش  ــا بیان اینکه ب ــه این سؤال و ب شهردار مشهد در پاسخ ب
باران اردیبهشت براساس نظر هواشناسی و ستاد مدیریت 

 بحران با دوره بازگشت 200 ساله بوده است توضیح داد: در
 26 اردیبهشت برای مشهد هشدار نارنجی صادر شد، درحالی که 
با توجه به مدل بارش‌ها باید هشدار قرمز صادر می‌کردند. قلندر 
شریف افزود: در این روز طی 40 دقیقه 38 میلی‌متر باران بارید و 

در 29 اردیبهشت هم در مدت زمان پانزده دقیقه، 22 میلی‌متر 
کید بر اینکه براساس قانون،  ــارش باران داشتیم. وی با تأ ب

مدیریت بحران شهر برعهده فرماندار است و شهرداری 
کرده  زیرساخت فرماندهی مدیریت بحران را فراهم 

است ادامه داد: همه دستگاه‌ها باید ساختار مدیریت 
بحران داشته باشند و ما هم درحال ارتقای مدیریت 
بحران شهرداری مشهد به اداره کل هستیم و کارهای 
آن انجام شده و منتظر ابلاغ وزارت کشور هستیم. 
وی افزود: در مشهد 191کیلومتر مسیل داریم که 

150کیلومتر آن توسط شهرداری مشهد و با منابع 
خود ما بهسازی شد. اما در این میان برخی از 

مسیل‌ها در بیرون از شهر بدنه‌سازی نشده، ولی توسط ما لایروبی شده درحالی 
که وظیفه ما نبوده است. قلندرشریف با بیان اینکه طراحی مسیل‌های داخل 
شهر برای دوره پنجاه ساله طراحی شده است تصریح کرد: جدول شدت‌های 
بارش را به روزرسانی کردیم و این مسیل‌ها برای بیش از این دوره طراحی شد 
و شاهد بودیم که غیر از دو نقطه که شاهد سیل بودیم، بحران دیگری در شهر 

نداشتیم.
کرد: معاونت خدمات شهری شهرداری مشهد بیش  کید  شهردار مشهد تأ
از 10اقدام مهم پیش از سیل و حین آن انجام داد و همه مناطق شهرداری 
هم برای پیشگیری از سیل و آب افتادگی آماده بودند و علاوه بر این مدیریت 
بحران از همان لحظات اولیه آماده‌باش بود و به همه نمایندگان دستگاه‌ها این 

آماده‌باش در لحظه و به صورت پیامکی ابلاغ شد.

 zدر همه مراحل سیل تنها بودیم

وی با بیان اقدامات سازمان فرهنگی شهرداری مشهد برای جلوگیری از تلفات بیشتر 
سیل توضیح داد: ما حتی به سازمان فرهنگی شهرداری مشهد برای کنترل پل‌ها 
دستور دادیم تا کارتن‌خواب‌ها و معتادان را جمع‌آوری کنند که بیش از پنجاه 
گر این اقدام نبود تلفات  نفر جمع‌آوری و به خانه سبز منتقل شدند که ا
سیل بیشتر می‌شد. در 26 اردیبهشت در همه مراحل تنها بودیم و 
توانستیم حادثه را مدیریت کنیم و در 29 اردیبهشت ماه با همکاری 

دیگر نهادها، با وجود بروز حادثه کار راحت‌تر مدیریت شد.
پس از پاسخ شهردار به این سؤال‌ها مهدی ناصحی، نایب رئیس 
کمیسیون فرهنگی شورا، با تقدیر از اقدامات شهرداری در ماجرای سیل 
اردیبهشت ماه گفت: آقای شهردار! سؤال واضح است، ستاد مدیریت 
بحران در شهرداری مشهد باید با ریاست شما تشکیل می‌شد 
و لطفا ساعت تشکیل جلسه بعد از هشدار نارنجی 
را اعلام کنید. تغییر ساختاری که شما می‌گویید 
گر ضرورت را متوجه شده  یک فرایند است و ا
باشید، این کار باید جز اولویت‌های شما باشد. 
ما برای اتفاقی که برای مسئول مدیریت بحران 
شهرداری افتاد ناراحت شدیم، اما کسی که 
ایشان را در این پست گذاشته مقصر است و 

باید پاسخگو باشد.
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   شیب آسفالت در محلات هدف بازآفرینی نظیر خیابان � 
طبرسی شمالی‌38 طباطبایی‌25 مناسب نیست و هنگام 
کد می‌ماند. )درخواست اصلاح  بارندگی آب در محل را

شیب(

رگراه �  آسانسور پل عابر پیاده در محله ابوذر واقع در بز
بابانظر، بابانظر‌19 خراب است. )درخواست رفع نقص(

شهروند اعام می‌کند جدول خیابان کاهدوز‌31 ، نبش � 
تورج‌ 17 تخریب شده است. )درخواست مرمت جدول(

شهروند اعلام می‌کند حفاظ تاب بوستان در خیابان لادن � 
یک شکسته است. )درخواست رفع نقص(

مالکی در خیابان فلسطین، نبش فلسطین‌19 اقدام به � 
و کرده که سبب انسداد  نصب حفاظ داخل معبر پیاده‎ر
    ) مسیر عبور عابران پیاده شده است. )درخواست اخطار

تابلو و علائم ترافیکی گردش به چپ در محله ده‌دی، آخوند � 
ج شده است. )درخواست  خراسانی‌19 از محل خود خار

رسیدگی و نصب مجدد(

بنر استرابورد در خیابان منتظری، مقابل جایگاه پمپ گاز � 
آویزان شده و در حال سقوط است. )‌تقاضای جمع‌آوری(

مخزن آب فضای سبز در خیابان حجاب‌87، نبش باغشنی � 
یک،‌ پر ‌و آب جاری شده است. )درخواست رسیدگی(

 معبر سواره‌رو در خیابان موحدین، حدفاصل موحدین 4 و 6 � 
بدون رمپ ویژه معلولان است. )درخواست احداث رمپ(

 خیابان لادن‌21، حدفاصل چهارراه اول تا چهارراه دوم، � 
سراسر بسیار کثیف است. )درخواست شست‌وشو(

  الو الو 137137؟؟          

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

  شهرداری

490…0935- از شهرداری تقاضا �
داریم که بنر ممنوعیت سگ‌گردانی 
را داخل بوستان بنفشه در بولوار 
کند تا افراد با سگ  سجاد نصب 

خود وارد بوستان نشوند.
136…0902- کف سرسره داخل �

بوستان اقاقیا در خیابان امام 
ــام خمینی)ره( 59  خمینی)ره(، امـ
ــت و برای  ــ ــ ــده اس ــ ــ شکسته ش
ــان ایجاد خطر می‌کند. به  ــودک ک
‌137شهرداری نیز انتقال دادیم تا 
تعویض این سرسره را زودتر انجام 
دهند. هر روز تعدادی از بچه‌ها 
از این سرسره استفاده می‌کنند 
ــا آسیب ــه  آن‌هــ ــت بـ  و ممکن اسـ

 بزند.
اتوبوس‌رانی

ی � ــا ــه‌هـ ــشـ ــیـ شـ  -0 9 1 5…5 1 4
ایستگاه اتوبوس بی‌آرتی روبه‌روی 
طبرسی‌22 در اثر ضربه شکسته 
شده و برای مسافران که در انتظار 
 . ک است توبوس هستند خطرنا ا
ــی تقاضا داریم که  ــوس‌ران ــوب از ات
موضوع تجهیز و تعمیر مجدد 
ــاه بی‌آرتی را در  ــگ ــت ــس شیشه ای

اولویت قرار دهد.
شهرآرا

ج � ــاره مطلب در شهروندی دربـ
ــردم  ــدای مـ ــ ــده در صفحه صـ ــ ش
را با تیتر »کاسبی از خسارت  شهرآ
ــردم!«‌، پیامی فرستاد. در متن  مـ
ــده است: لطفا  پیام شهروند آمـ
کسی  کنید ماشین‌های تا پیگیری 
که در تگرگ سقف و بدنه  مشهد 
ــراب شده است چه  ــ ــ ــا خـ ــ ــ آن‌هـ
که  لی  ر حا هند‌؟ د تی می‌د ما خد
کسی‌ها به  در تگرگ شهر مشهد تا

زائران و مردم خدمات دادند.
773…0915- از فرمانداری و �

ــهرداری بپرسید خودروهای  شـ
ــگرگ آسیب  ــر ت که در اثـ کسی  تا
دیده‌اند و بیمه بدنه ندارند برای 
؟  کنند جعه  ا کجا مر ید  ت با ر خسا
کانتری محل نیز  صورت‌جلسه 

وجود دارد.

ــرگ و � ــ ــگ ــ ــوع ت ــ ــوضـ ــ شهرآرا: مـ
ــندگان آسیب‌دیده از  چالش ران
تگرگ چندین مرتبه در شهرآرا 
و صفحات اقتصادی و صدای 
مردم مورد بررسی قرارگرفته 
ــاره  ــ ــ ــن گزارش درب ــ ــری ــــت. آخــ ــ اس
دغدغه شهروندان آسیب‌دیده 
خ‌های متفاوت و گران  برای نر
صافکاری خودروهای آسیب‌دیده 
گزارش با تیتر  از تگرگ است. این 
خ  »‌کاسبی با خسارت مردم« مور
ــرداد‌ در صفحه 4 شهرآرا  ــ  19 خـ

منتشر شد.
سهام عدالت�

ــت بعدی � ــ 975…0915- از دول
ع سهام عدالت  توقع داریم موضو
جاماندگان را به سرانجام برساند 
ست  ل‌ها . ما سا کند یی  ه‌گشا گر و 
چشم‌انتظار دریافت سهام عدالت 
هستیم و این انصاف نیست همه 
کارگر  ــن  سود بگیرند آن وقت م

ساختمانی محروم بمانم.
773…0915- سود سهام عدالت �

خرداد چه زمانی واریز می‌شود؟
شرکت برق

718…0937- چرا با وجود مهد �
کودک در خیابان امام رضا)ع(‌37، 
ــرق لامپ ستون را گازی  شرکت ب
نمی‌گذارد تا جلو مهدکودک 
روشن‌تر باشد؟ لطفا پیگیری کنید.

راهنمایی‌ورانندگی

709…0915- ‌بعضی از رانندگان �
بدون توجه به تابلوهای »توقف 
ع« در ابتدای بولوار شهید  ممنو
صیاد شیرازی خودرویشان را پارک 
می‌کنند که سبب ترافیک می‌شود 
لطفا مسئولان اعمال قانون کنند.

راهداری

ــای � 546…0915- یکی از راه‌هــ
ئمه)ع(  محدوده آرامستان جوادالا
ــع  ــواب خ از ت ــر ــسـ وستای دهـ در ر
بخش احمدآباد شهرستان مشهد 
ــرده و نزدیک  ــ ک را سیل تخریب 
یک‌ماه است هیچ اداره‌ای برای 
مرمت آن نیامده‌ است. تکلیف 

مردم چیست؟   

با ما در ارتباط باشید
3 � پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom � آی‌دی روبیکا
0 � شماره ایتا، آی‌گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir � رایانامه
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توضیحی درباره 
امتداد خط‌4 قطار 
شهری مشهد تا 
آرامگاه امامزاده 
یحیی‌بن‌زید

ــی| رضویان، یکی از  ــال ــی|ک ــال ک

ــاره امتداد  ــ ــ ــروندان، درب ــهـ شـ
خط‌4 قطار شهری مشهد تا 
آرامگاه امامزاده یحیی‌بن‌زید 
ــام‌زاده یحیی  واقع در میامی نوشت: جاده امـ
در میامی بسیار خطرآفرین و فرسوده شده 
ــت که  ــده اسـ ــــت. همین موضوع سبب شـ اس
 جاده برای تردد زائران به این آرامگاه مناسب 

نباشد.
 از شهرداری تقاضا داریم که امتداد خط مترو 

را تا این آرامگاه افزایش دهد تا سبب رونق این 
منطقه شود. از طرفی این اقدام سبب خواهد 
ــرای شهر مشهد  ــ  شد که عواید اقتصادی ب

داشته باشد.
به دنبال پیگیری پیام شهروند، مدیر عامل 
ــاره اعام  شرکت قطار شهری مشهد در‌این‌بـ
ــرد: باتوجه به انجام مطالعات خطوط قطار  ک
شهری مشهد از سوی سازمان محترم مدیریت 
ــرداری و  ــهـ و مهندسی شبکه حمل‌و‌نقل شـ
متعاقبا تصویب آن در شورای همتای استان و 

شورای عالی ترافیک شهرهای کشور، این شرکت 
مسئولیت احداث و اجرای خطوط قطارشهری 

را بر عهده داشته است.
کیانوش کیامرز افزود: بنابراین ارائه پیشنهادهای 
مشابه درباره امتداد خطوط باید در ابتدا به 
ــان محترم مدیریت و مهندسی شبکه  ــازم س
حمل‌و‌نقل شهرداری منتقل شود، تا نسبت 
به بررسی هم‌زمان آن با سایر سیستم‌های 
حمل‌و‌نقلی در محور مذکور، اقدامات لازم صورت 

پذیرد.

روبه رو

پیگیری درخواست‌های شهروندان پس از یک‌سال از انتشار گزارش محله ایثارگران

مطالبه برای پیاده‌روسازی همچنان پابرجاست
گزارش

 سال گذشته، گزارشی را از مشکلات 
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محله ایثارگران به‌ عنوان یکی از 
مناطق پرجمعیت و پرتردد 
منطقه‌۲ شهرداری مشهد منتشر 
کنان این محله از نبود  کردیم. سا
ــع‌آوری  ــ ــم ــ ــال ج ــ ــان ــ جدول و ک
آب‌های سطحی در خیابان 
ابوطالب‌۵۹، نبود ورودی و 
خروجی مناسب برای محله و 
ــودن  ــ همچنین نامناسب ب
پیاده‌روهای خیابان ایثارگران گلایه داشتند. این 
کنان را دشوار  مشکلات نه‌تنها زندگی روزمره سا
کرده بود بلکه در فصل بارندگی نیز سبب 
آب‌گرفتگی معابر و ایجاد مشکلات بیشتر برای 
عابران پیاده و رانندگان می‌شد. در آن گزارش و پس 
ح گلایه‌ها و درخواست‌های مکرر مردمی،  از طر
معاون فنی اجرایی شهرداری منطقه‌2 در گزارشی، 
پاسخ‌هایی به این مشکلات ارائه داد و در این باره 
حتی قول داد که اقدامات لازم برای بهبود وضعیت 

محله ایثارگران در دستور کار قرار گیرد.
محسن قره‌خانی در پاسخ‌هایش به درخواست 
مردمی درباره کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی 
ــور گفت که برنامه‌ریزی‌های لازم برای  ــن‌ط ای
جدول‌گذاری و ایجاد کانال‌ جمع‌آوری آب‌های 
سطحی در خیابان ابوطالب‌۵۹ انجام خواهد شد.
او درباره دیگر درخواست مردمی برای ورودی و 
خروجی محله ایثارگران نیز پاسخ داد که‌: بهبود 

ورودی و خروجی‌های محله امکان‌پذیر نیست.
ــای محله، دیگر دغدغه و  ــاده‌روه ــی وضعیت پ
که در  کنان این محله بود  خواسته پرتکرار سا
ح شد. مناسب‌سازی  تریبون سال گذشته مطر
ــثارگران برای افزایش  ــاده‌روهای خیابان ای ــی پ
ایمنی و راحتی عبورومرور عابران پیاده سرفصل 
خواسته‌های مردمی بود. در آن گزارش مسئولان 
ــوع  ــوض ــه م ــور پاسخ دادند کـ منطقه این‌طــ
پیاده‌روسازی،  سال آینده یا  در اصاح بودجه 

سال1402 در برنامه‌های اجرایی قرار می‌گیرد.
کنون، پس از گذشت یک سال، تصمیم گرفتیم  ا
تا پیگیر وعده‌های داده‌شده شهرداری منطقه‌۲ 
شویم و بررسی کنیم که تا چه اندازه این وعده‌ها 
عملیاتی شده‌اند. آیا محله ایثارگران تغییرات 

کرده است؟ آیا مشکلات مذکور  مثبتی را تجربه 
کنان با چالش‌های  رفع شده‌اند یا هنوز هم سا

قبلی دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند؟

 z 57رفع معضلات کوچه‌های ابوطالب‌

و 59

در آن گزارش شهروندان گفته بودند 
که در خیابان ابوطالب‌57  هیچ جدول 
یا  کانال جمع آوری آب سطحی وجود 
ــادی  ــدارد و  هنگام بارندگی آب زی نـ
در محله جمع می شود. آسفالت 
نیز وضعیت خوبی ندارد. معاون 
ــی شهرداری منطقه2  ــرایـ فنی اجـ
که از  اسفند  ــود  ــن باره گفته ب در ای
سال1401 عملیات جدول‌گذاری و  
کی ابوطالب  زیرسازی خیابان‌های خا
57 و 59 آغاز شده است و  ظرف مدت 
دو ماه آینده عملیات جدول گذاری 

و  آسفالت به  پایان خواهد رسید. در جدیدترین 
اطاعات کسب شده‌، قره‌خانی برای اقدامات 
انجام شده و تحقق قول‌ها این‌طور پاسخ داد: 
عملیات جدول گذاری و  زیرسازی خیابان های 

کی ابوطالب 57 و 59  در سال گذشته انجام شد. خا

 zمحله ورودی و خروجی ندارد

در آن گزارش دبیر شورای اجتماعی 
ــه  زمین رهاشده،  ــاره ب ــ ــا  اش محله ب
گفته بود که انتهای خیابان ایثارگران 
ــه ورودی  بن بست است و  محل
و  خروجی مناسبی ندارد. یک ورودی 
باید از خیابان  ابوطالب به  ایثارگران 
کید شهروندان این  داشته باشیم. تأ
بود که کوچه نامناسب ابوطالب57  
نمی‌تواند ورودی و  خروجی محسوب 
ــا‌ یک خروجی  ــود. به گفته آن‌هــ ‌شــ
در کوچه ایثارگران‌13 وجود دارد، اما 
دست کم باید کوچه های ایثارگران 
در  سمت بزرگراه چراغچی به  صورت 
یک درمیان ورودی و خروجی باشد. 
ترافیک، دیگر دغدغه شهروندان 
کن در محله ایثارگران بود. به گفته آن‌ها‌ هنگام  سا
بارش باران، میدان امام حسین)ع( از  نظر ترافیک 
قفل می شود بنابراین سرریز خودروها وارد محله 
می شوند. این در حالی است که  محله گنجایش 

این حجم از خودرو را  ندارد. معاون فنی اجرایی 
منطقه‌2 درباره گشایش محور خیابان ایثارگران 
به خیابان ابوطالب نیز این‌طور توضیح داد: بر 
اساس طرح تفصیلی جدید ابلاغ شده به شهرداری 
و نیز نامه سازمان حمل ونقل و  ترافیک شهرداری، 
دسترسی مستقیم به  محور ابوطالب میسر نیست، 
با این حال دسترسی های فرعی به  محور از  دو 
طرف لحاظ شده است که  نیاز به  تملک تعدادی 
از  قطعات محدوده دارد. قره‌خانی در ادامه این 
قول را داده بود که پس از  توافق با مالکان برای 
تملک، اقدام لازم درباره گشایش خیابان صورت 

خواهد گرفت.
ــاره وضعیت ورودی و خروجی  ــ قره‌خانی دربـ
ــود که نامه‌ای  کوچه‌های ایثارگران نیز گفته ب
به سازمان حمل ونقل و  ترافیک شهرداری مشهد 
فرستاده شده و  این سازمان نیز در  نامه ای جدید، 
وضع موجود را  تصویب و  اعلام کرده است که  امکان 
اجابت درخواست شهروندان از  لحاظ ترافیکی 
میسر نیست. در پیگیری مجدد برای وضعیت 
ورودی و خروجی محله ایثارگران، معاون فنی 
ح  اجرایی منطقه‌2 این‌طور پاسخ داد: برپایه طر
تفصیلی هنوز امکان ندارد، ولی در حال رایزنی 

برای تملک هستیم تا مسیر بازگشایی شود.

 zمطالبه‌ای که به سرانجام نرسید

ــرار مردمی،  ــکــ ــ ــرت ــ ــه مهم و پ ــ ــدغ ــ ــن دغ ــ ــری ــ آخ
وضعیت پیاده‌روهای خیابان ایثارگران بود. 
به گفته آن‌ها پیاده ‎روهای خیابان ایثارگران 
نیاز  به هم سطح سازی دارد تا ‌معلولان و  جانبازان 
برای رفت‌وآمد راحت باشند. در آن گزارش مسئولان 
این‌طور توضیح دادند که نامه نگاری‌های لازم به 
منظور دریافت اعتبارات برای پیاده روسازی محور 
ایثارگران با  اداره کل نظارت بر نگهداری و تعمیرات 
شهرداری انجام شده است، در این راستا مدیرکل 
نظارت بر نگهداری و تعمیرات در پاسخ نامه اعلام 
کرده بود که  در  شش ماه ابتدایی سال1402 امکان 
در نظرگرفتن اعتبار وجود ندارد و  باید در سال 
آینده یا  اصاح بودجه سال1402 این موضوع 

پیگیری شود.
در پیگیری مجدد ‌سرنوشت این دغدغه، معاون 
فنی اجرایی منطقه‌2 در پاسخ این‌طور بیان 
کرد که پیاده‌روهای خیابان ایثارگران حدفاصل 

ایثارگران۱۳ و ۱۵ مرمت شده است.

 به گفته ساکنان 
محله ایثارگران 
هنگام بارش 
باران، میدان 

امام حسین)ع( از  
نظر ترافیک قفل 
می شود، بنابراین 

سرریز خودروها وارد 
محله می شوند. 

این در حالی است 
که  محله گنجایش 
این حجم از خودرو 

را  ندارد

پیگیری قول ها

نگاه روز

شهروند خبرنگار موسوی- از مسئولانی که صادقانه برای مردم خدمت می‌کنند تقاضا 
داریم فکری اساسی برای نانوایی‌های محله مهرآباد داشته باشند. نان که برکت 
خداست سوخته یا خمیر به‌دست مردم می‌رسد. گاهی نیز چنان خمیر نامرغوب است 
که به محض آنکه نان خریداری می‌شود بیات است. اگر نقدی می‌کنیم هم با لحن بد 
پاسخ می‌دهند. آقایان مسئول، این برکت خداست که با این شرایط به دست مردم 
می‌دهند. روزنامه شهرآرا لطفا مجدد صدای مردم مهرآباد را به گوش مسئولان برساند 

تا حداقل پیگیری کنند.

شهرآرا: موضوع دغدغه شهروندان مهرآباد درباره نان در گزارشی با تیتر »‌نانی که آجر 
می‌شود« مورخ ‌6خرداد‌ منتشر شد. نظر به پیگیری‌های صورت گرفته،  صدای مردم 
شهرآرا نیز اعلام می‌کند که آماده است تا همراه مسئولان تعزیزات بازدید دوباره‌ای از 

وضعیت نانوایی‌های مهرآباد داشته باشد.

 تحقق قول‌های داده شده به 
کنان محله ایثارگران سا

تحقق قول 
داده شده

رایزنی برای 
ک تملک املا

به‌طور کامل 
انجام نشد

جدول‌گذاری و  زیرسازی خیابان های خاکی ابوطالب 57و59 یکی از 
دغدغه‌های شهروندان بود که در تریبون مردمی سال گذشته مطرح 
شد. در آن گزارش شهروندان به نبود کانال جمع آوری آب سطحی 
و تجمع آب با یک بارندگی اشاره کردند. مسئولان به ساکنان قول 
دادند که  ظرف مدت دو ماه آینده عملیات جدول گذاری و  آسفالت 

به  پایان خواهد رسید. در پیگیری مجدد این مشکل برطرف شد.

تملک و بازگشایی مسیرهای محله برای ورود و خروج، یکی از 
دغدغه‌های شهروندان بود. آن‌ها‌ خواستار این بودند که یک ورودی 
از خیابان ابوطالب به  ایثارگران وجود داشته باشد. تأکید شهروندان 
این بود که کوچه نامناسب ابوطالب57  نمی‌تواند ورودی و خروجی 
محسوب شود. در پیگیری مجدد این خواسته‌ بیان شد که برپایه 
طرح تفصیلی هنوز این امکان وجود ندارد، اما‌ ‌در حال رایزنی برای 

تملک هستیم تا مسیر بازگشایی شود.

پیاده‌روهای خیابان ایثارگران دیگر دغدغه مهم ساکنان این محله بود. 
به گفته آن‌ها‌ پیاده ‎روهای خیابان ایثارگران نیاز  به هم سطح سازی 
دارد تا‌ معلولان و جانبازان برای رفت وآمد راحت باشند. در پیگیری 
مجدد، معاون فنی اجرایی منطقه‌2 این‌طور پاسخ داد که پیاده‌روهای 

خیابان ایثارگران حدفاصل ایثارگران ۱۳ و ۱۵ مرمت شده است.

۰۴

۴شنبه
۰۶ اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۴۴۴ ۰۵ شوال
گله شهروندان از کمبود اتوبوس تا جولان معتادان در زمین های رهاشده محله ایثارگرانشماره ۳۹۲۵

ده ها سال بلاتکلیفی در ساخت مجموعه ورزشی
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های  رفع گره  پاسخگویی و 

چندین ساله محلات کم برخوردار 

همواره از خواسته های اساسی 

شهروندان بوده است. اهالی 

محله ایثارگران این بار در گزارش 

مشکلات محله شان می گویند:

این محله توجهی  گاه به  «هیچ 

نمی شود. این محله با معضلاتی 

به قدمت چند دهه دست وپنجه 

مشکلاتش هنوز  نرم می کند و 

برطرف نشده است.» نمونه های بارز گله های 

شهروندان در تریبون مردمی امروز، بازنشدن 

بن بست انتهای محله و زمین ورزشی رهاشده ای 

است که در بولوار شهیدان سلامی قراردارد؛ زمینی 

که از ظاهر نیمه ساخته اش گمان می رود کاربری 

ورزشی داشته اما حالا نه شهرداری می پذیرد 

که مالک آن است و نه اداره کل ورزش وجوانان! این 

زمین بدون صاحب است و معضلی شهری برای 

شهروندان به وجود آورده است.

 وضعیت نامناسب کوچه های

انتهایی محله

در ابتدا به خیابان های انتهایی محله 

ابوطالب۵۷ و در نزدیکی مسجد  در 

آیت ا... حسنعلی نخودکی می رویم.

رئیس شورای اجتماعی محله با بیان 

اینکه محله ایثارگران قدمت زیادی 

دارد و محل زندگی عارف بزرگ معاصر،

مرحوم شیخ حسنعلی نخودکی بوده 

«در این کوچه  است، توضیح می دهد:

خانه این عارف بزرگ قرار دارد که 

نامش نام گذاری شده  مسجدی به 

است اما کوچه اصلا وضعیت خوبی ندارد.»

«در خیابان  افزاید: حسن مهدیان می 

آوری  کانال جمع    هیچ جدول یا  ۵۷ ابوطالب

آب سطحی وجود ندارد و هنگام بارندگی آب زیادی 

در محله جمع می شود. آسفالت هم وضعیت خوبی 

ندارد. چرا شهرداری به این محله قدیمی آن چنان 

که باید رسیدگی نمی کند؟»

بن بست در ورودی و خروجی محله

در ادامه به سمت زمین رهاشده انتهای همین 

محله می رویم. دبیر شورای اجتماعی محله با اشاره 

«انتهای خیابان  به این زمین رهاشده، می گوید:

ایثارگران بن بست است و محله ورودی و خروجی 

مناسبی ندارد. یک ورودی باید از خیابان ابوطالب 

مناسب  . کوچه نا رگران داشته باشیم یثا ا   به

ابوطالب۵۷ ورودی و خروجی محسوب نمی شود.

۱۳ داریم، یک خروجی هم در کوچه ایثارگران

اما دست کم باید کوچه های ایثارگران در سمت 

بزرگراه چراغچی به صورت یک درمیان ورودی 

و خروجی باشد.»

«هنگام بارش باران، علی اصغر قربانی می افزاید:

میدان امام حسین(ع) از لحاظ ترافیک قفل می شود 

و خودروها وارد محله می شوند و محله نیز گنجایش 

این حجم از خودرو را ندارد.»

زمین ورزشی رهاشده

دیگرعضو شورای اجتماعی محله، ما را به سمت 

دیگر همین محله می برد. علی اصغر سجادی منش 

زمین سالن ورزشی رهاشده را به ما یادآور می شود 

که این روزها با حضور معتادان متجاهر در محله،

«ما در این  خودنمایی می کند. سپس بیان می کند:

محله سالن ورزشی نداریم و این زمین ورزشی بین 

بولوار شهیدان سلامی ۲و۴، سال هاست که رها 

شده و یک سوله در آن قرار دارد و محلی برای تجمع 

معتادان شده است.»

«سردر این زمین ورزشی نیز تابلو  او ادامه می دهد:

اداره تربیت بدنی قرار دارد و معلوم نیست چرا این 

اداره که متولی آن است، به وضعیت این زمین 

منش  . سجادی  رسیدگی نمی کند

«ابتدا نام این محله  در ادامه می گوید:

شهرک امام خمینی(ره) بود اما به مرور 

در سامانه شهرداری به ایثارگران تغییر 

نام پیدا کرد. شهروندان خواستار 
بازگشت نام شهرک امام خمینی(ره)

به محله هستند.»

ضرورت بهسازی پیاده روها

رئیس شورای  رضا رحیمی، نایب 

اجتماعی محله، نیز با اشاره 

ــای نامناسب در دو  ــاده روه ــی پ ــه  ب

طرف خیابان ایثارگران، بیان 

ــای خیابان ایثارگران  ــاده روه ــی «پ می کند:

نیاز به هم سطح سازی دارد و معلولان و جانبازان برای 

رفت وآمد مشکل دارند. همچنین بیشتر اتوبوس های 

خط۲۴ وضعیت نامناسبی دارند و گویا هرچه اتوبوس 

نامناسب وجود دارد، به محله ایثارگران داده اند.

شهروندان خواستار سرویس دهی اتوبوس های 

بهتری در این محله هستند.»

۵۹ رسیدگی به کوچه های ابوطالب ۵۷ و

در ادامه برای پیگیری مشکلات مردمی محله 

ایثارگران به سراغ معاون فنی واجرایی شهرداری 

منطقه۲ مشهد می رویم. محسن قره خانی درباره 

:  گوید یی محله می نتها های ا   وضعیت کوچه

گذاری  ۱۴۰۱ عملیات جدول  اسفند سال «از 

و  زیرسازی خیابان های خاکی ابوطالب ۵۷  و 

۵۹ آغاز شده است و ظرف مدت دو ماه آینده 

عملیات جدول گذاری و آسفالت به پایان خواهد 

رسید.»

تملک چند قطعه زمین در دستورکار است

او درباره گشایش محور خیابان ایثارگران به خیابان 

«بر اساس طرح  ابوطالب نیز توضیح می دهد:

تفصیلی جدید ابلاغ شده به شهرداری و همچنین 

ترافیک شهرداری، ونقل و  نامه سازمان حمل 

دسترسی مستقیم به محور ابوطالب میسر نیست،

ولی دسترسی های فرعی به محور از دوطرف لحاظ 

به تملک تعدادی از قطعات  نیاز  شده است که 

محدوده دارد. پس از توافق با مالکان برای تملک،

اقدام لازم درباره گشایش خیابان صورت خواهد 

گرفت.»

ــاره ورودی و خروجی کوچه های  قره خانی درب

ای به سازمان  «نامه  افزاید: ایثارگران نیز می 

حمل ونقل و ترافیک شهرداری مشهد فرستاده 

شده و این سازمان نیز در نامه ای جدید، وضع 

اعلام کرده است که امکان  موجود را تصویب و 

اجابت درخواست شهروندان از لحاظ ترافیکی 

میسر نیست.» او درباره تغییر نام محله ایثارگران 

به شهرک امام خمینی(ره)، ادامه می دهد:

«شهروندان برای تغییر نام یا بازگشت نام قدیمی،

لازم است درخواستشان را به شورای اسلامی شهر 

مشهد ارائه دهند.»

بودجه ای برای پیاده روسازی نیست

قره خانی با بیان اینکه نامه نگاری لازم در راستای 

دریافت اعتبار برای پیاده روسازی محور ایثارگران 

با اداره کل نظارت بر نگهداری و تعمیرات شهرداری 

«در پاسخ  انجام شده است، توضیح می دهد:

مدیرکل نظارت بر نگهداری و تعمیرات، بر اساس 

ماه ابتدایی  نامه اعلام شده است که در شش 

سال۱۴۰۲ امکان درنظرگرفتن اعتبار وجود ندارد 

و باید در سال آینده یا اصلاح بودجه سال۱۴۰۲ این 

موضوع پیگیری شود.»

معاون فنی واجرایی منطقه۲ شهرداری درباره 

«زمین  زمین ورزشی رهاشده نیز بیان می کند:

سالن ورزشی بین بولوار شهیدان سلامی ۲و۴ در 

مالکیت شهرداری نیست، بلکه در اختیار اداره کل 

ورزش وجوانان استان است.»

!زمینی با ۱۰۰ صاحب

پیگیری ده روزه خبرنگار ما مبنی بر اینکه زمین 

ورزشی نیمه ساخت رهاشده در بولوار شهیدسلامی 

که تابلو اداره کل ورزش وجوانان مشهد را دارد، چرا 

باید این همه سال بلاتکلیف رها شود و پناهگاهی 

برای استقرار معتادان متجاهر باشد، به این پاسخ 

مسئولان اداره کل انجامید:«۱۰۰نفر از بازنشستگان 

اداره تربیت بدنی در دهه۶۰ این زمین را خریدند 

و قرار بود که در آن سالن ورزشی ایجاد شود و از آن 

انتفاع مالی داشته باشند. یک سوله نیز در این 

زمین ساخته شد اما انگار توان مالی برای تکمیل 

آن وجود نداشته و درنهایت این زمین به همین شکل 

رها شده است و مالکان تا امروز هیچ انگیزه ای برای 

تکمیل کار نداشته اند.»

۲۴استفاده از اتوبوس کمکی برای خط

نیز عباس   ۲۴ ــاره وضع اتوبوس های خط درب

اتحادی، مدیر روابط عمومی سازمان اتوبوس رانی 

«اکنون در این  شهرداری مشهد، توضیح می دهد:

خط هشت دستگاه اتوبوس اسکانیا به شهروندان 

خدمت رسانی می کنند. با انتظامات منطقه درباره 

استفاده از اتوبوس کمکی و تقویت خط، به ویژه 

در زمان شلوغی و تعطیلی مدارس هماهنگ شده 

بنا بر درخواست شهروندان، بر نظارت بیشتر  و 

در زمان اعزام ها و رعایت سرفاصله ها تأکید شده 

است.»

 تعریف ۱۰زمین 
بازی در مجموعه 
ورزشی شهید 
هریری

«در محدوده خیابان 

شهیدهریری 

آباد تعداد  قاسم  در 

ــازی  ــای ب ــن ه ــی زم

اندک است. از شهرداری درخواست 

داریم در این محدوده مجموعه ورزشی 

انواع زمین های بازی  چندمنظوره با 

ایجاد کند. در این محدوده زمین زیاد 

است و می توان سرانه ورزشی را بالا 

برد.»

به دنبال پیگیری این خواسته شهروند،

پیشرفت  شهردار منطقه۱۰ مشهد از 

ــروژه ساخت  فیزیکی ۶۰درصدی پ

فضای ورزشی روباز محله رازی خبر 

«این فضای ورزشی  می دهد و می گوید:

روباز با ۳هزارو۴۰۰ مترمربع مساحت 

ــال  ــال اعتبار در ح ۱۵میلیارد ری و 

ساخت است و ازجمله پروژه هایی است 

که با درخواست و نظرات شهروندان 

و شورای اجتماعی محله در دستورکار 

اجرا قرار گرفت.»

«فضای  فزاید: ا سعید اکبریان می 

ورزشی روباز شهیدهریری۱۰ شامل 

زمین های ورزشی روباز والیبال،

فوتسال، بسکتبال و... است. این پروژه 

که از ابتدای اسفند پارسال آغاز شده،

اجرای اقداماتی مانند زیرسازی  با 

ــذاری، نصب  ــدول گـ و آسفالت، جـ

ــی، پیشرفت  فنس و تجهیزات ورزش

درخورتوجهی داشته است.»

روبهرو

 نظافت کوچه مهرمادر۳۴ مشکلی ندارد

کلالی- فدایی، از شهروندان محله مهرمادر، در پیامکی درباره وضعیت نظافت یکی 

«مدتی است که رفت وروب در کوچه مهرمادر۳۴ به درستی انجام  از کوچه ها نوشت:

نمی شود. این وضعیت برای سلامتی فرزندانمان ضرر دارد. این وضع نامناسب 

بهداشتی تا کی باید ادامه پیدا کند؟ شهرداری منطقه به رفت وروب کامل و منظم 

توجه کند.

به دنبال پیگیری پیامک مردمی، احمد پورمنفردی، مسئول روابط عمومی شهرداری 

منطقه۳، اعلام کرد: از کوچه یادشده در تاریخ ۱۹فروردین ساعت۱۱ بازدید و نظافت 

معبر مطلوب ارزیابی شد.

جوابیه

 سردر این زمین 
ورزشی تابلو 

اداره تربیت بدنی 
قرار دارد و معلوم 
نیست چرا این 

اداره که متولی آن 
است، به وضعیت 
این زمین رسیدگی 

نمی کند

 سردر این زمین 
ورزشی تابلو 

اداره تربیت بدنی 
قرار دارد و معلوم 

افزایش مبلغ سرویس مدرسه پس از توافق اولیه با والدین، مجاز نیست
«یکی از شهروندان در پیامکی  ملیحه جهانبخش|

«اول سال تحصیلی پیگیری به ستون حرف مردم نوشت:

۷میلیون تومان شهریه سرویس مدرسه دادیم.

راننده هم پنج نفر را سوار می کرد. اکنون دوباره پیام 

داده اند که ۲میلیون تومان دیگر حق سرویس باید 

بدهیم. لطفا پیگیری کنید.»

به دنبال پیگیری این خواسته شهروند، رئیس اداره انجمن اولیاومربیان 

«در آیین نامه  آموزش وپرورش خراسان رضوی در این باره می گوید:

این مسئله مشخص است. باید مدرسه زمان ثبت نام، مبلغ سرویس 

را مشخص کند، اما ۴۰درصد را نقد و بقیه را چک می گیرد، مگر اینکه 

امسال مبلغ  را علی الحساب گرفته باشند. در عین حال، وضعیت 

تعرفه سرویس دانش آموز باید تا مرداد و شهریور مشخص شود.»

عباس نعمتی با بیان اینکه نحوه نرخ گذاری سرویس های مدارس بر 

اساس فرم هایی مشخص است، اظهار می کند:«دو فرم داریم که باید 

تکمیل شوند. راننده سرویس مسافت مسیر رفت و برگشت را اعلام 

می کند و این باید به تأیید خانواده و مدرسه برسد.»

نعمتی در ادامه بیان می کند:«این دو فرم که پر شود، جدولی طراحی 

کرده ایم که نوع خودرو (پراید، پژو، سمند یا...) در آن مشخص شده 

است. همچنین نرخ ها بر اساس کیلومتر طی شده معین شده است.

این جدول باید در معرض دید اولیا باشد و در  پرتال آموزش وپرورش 

نیز قرار داده شده است.»

رئیس اداره انجمن اولیاومربیان آموزش وپرورش خراسان رضوی 

با بیان اینکه اگر خودرویی ظرفیت را رعایت نکند، والدین می توانند 

«در کارت خودرو ظرفیت آن مشخص  به ما گزارش بدهند، می گوید:

شده است. این ملاک است و باید رعایت شود. اگر تخلفی صورت 

گرفت، گزارش بدهند. شرکت حتما پیگیری می کند و با متخلف 

برخورد قانونی می شود.»

نعمتی همچنین درباره اضافه کردن قیمت سرویس پس از توافق 

«این افزایش مجاز نیست. تعیین مبلغ هزینه  با والدین، می افزاید:

سرویس پیچیده نیست. راننده اولین بار که دانش آموز را برساند، بر 

اساس فرم هایی که توضیح داده شد، رقم قطعی مشخص می شود 

و مجاز نیستند این هزینه را اضافه کنند.»

او درباره نحوه شکایت والدین از اضافه شدن دوباره هزینه های 

«در مدرسه یک کارگروه سرویس داریم. نماینده  سرویس، می گوید:

شرکت، مدیر مدرسه، یکی از اولیا که فرزندش سرویس دارد و معاون 

پرورشی، کارگروهی برای رسیدگی به این مسائل تشکیل می دهند.

والدین می توانند به این کارگروه مراجعه کنند و اگر پاسخی نگرفتند،

حتما به اداره و کارشناس انجمن اولیاومربیان مراجعه کنند. چنانچه 

به نتیجه نرسیدند، شکایتشان را مکتوب بیاورند. ما در اداره انجمن 

اولیاومربیان آموزش وپرورش پیگیری و نتیجه را اعلام می کنیم.»
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،۴مدتی است باکس نخاله در خیابان خلج۲۵، مقابل پلاک 

پر شده است.(درخواست جمع آوری)

 مرمت نوار حفاری در خیابان امام رضا(ع)۷۴، بعد از چهارراه

چهارم، به درستی انجام نشده و آسفالت نشست کرده است.

(درخواست اصلاح و مرمت)

 سرتاسر مسیر عبور آب در کانال جمع آوری آب های سطحی

۲۵ مسدود شده است.(درخواست  در خیابان ۲۲بهمن

شست وشوی کانال)

 ــزرگراه شهیدکلانتری، نبش ــاز در ب ــت وس ــاخ مالک س

کلانتری۱۸، با کشیدن نوار خطر، موجب بسته شدن مسیر 

عبور عابران پیاده شده است.(درخواست اخطار)

 باجه ایستگاه پایانه شهدا من کارت ندارد.(درخواست

بررسی)

 تعدادی از چراغ های روشنایی داخل بوستان خطی در بولوار

عبدالمطلب، نبش عبدالمطلب۴۹، خراب و خاموش است 

و موجب ناامنی بوستان شده است.(درخواست رفع نقص 

روشنایی)

     الو ۱۳۷؟

ستون «الو۱۳۷» صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

تریبون مردمی 
(محلهایثارگران)

شهرداری

 ــرد خیابان ــت گ شهروند- راس
کامیاب به سمت عبادی و چهارراه 

راه آهن بسته شده است. درخواست 

بازگشایی آن را داریم.

سازمان اتوبوس رانی

 ــی- صف طولانی برای مدن
ــف  ــط۸۸ از صـ ــه خـ ــدن بـ ــوارشـ سـ

نانوایی ها بدتر است؛ خطی شلوغ 

که کارگران و دانش آموزان و عامه 

آن سوار می شوند. بارها  مردم در 

۱۳۷ شهرداری سازمان  به سامانه

اتوبوس رانی و شورای اسلامی شهر 

پیام دادیم و صحبت کردیم اما هیچ 

ــداد. این حق مردم  اتفاقی رخ ن

صبور نیست. شهرداری  شریف و 

فعالیت های بسیاری انجام می دهد 

که شاید در حیطه وظایفش نباشد 

ــاد اسلامی  ــه اداره ارش و مربوط بـ

و سازمان تبلیغات و سازمان اوقاف 

باشد. مسئولان شهرداری به جای 

ــزاری جشنواره های متعدد  ــرگ ب

و پرداخت هزینه های گزاف، بهتر 

است به فکر رفاه و حمل ونقل مردم 

باشند.

فرهنگ شهروندی

 شهروند- چند شب پیش دختری
با سگ همراهش در احمدآباد بود 

با رفت وآمد  و آن سگ کوچک مدام 

عابران پارس می کرد. سگ گردانی،

آن هم در پیاده روهای شلوغ و پرتردد،

به جز موضوعات قانونی، آیا واقعا 

اخلاقی است؟

 فرحزاد- بسیار عجیب است که هنوز
می بینیم برخی رانندگان از داخل 

بیرون پرت  به    خودروشان زباله را

می کنند. دیشب در بولوار وکیل آباد 

یک راننده خودرو گران قیمت شیشه 

خودرو را پایین داد و لیوان پلاستیکی 

نوشیدنی اش را به بیرون پرتاب کرد.

نیروی انتظامی

 اباذریان- متأسفانه دزدان معتاد
همه جا هستند، حتی در مترو! لطفا 

رسیدگی کنید.

شرکت برق

 ها بان  شهروند- چرا بیشتر خیا
بولوارها مانند بولوارهای رضا  و 

و ابوذر و طالقانی در احمدآباد تاریک 

ــن  ای هستند؟ چون متأسفانه در 

منطقه زورگیری زیاد شده است،

شرکت برق باید لامپ های بیشتری 

را روی ستون های برق تعبیه کند.

سازمان اتوبوس رانی

 بولوار بعثت ۷۵۸...۰۹۳۵- در 

احمدآباد، بین ابوذر و رضا، مدت 

زیادی است که شیشه جایگاه 

اتوبوس شکسته و خطرناک است،

ین  یگز ی جا ا   ما هنوز شیشه ا

شیشه   . ند ا   ه نکرد نصب  ن  آ

ایستگاه های اتوبوس در خیابان 

هاشمیه نزدیک پل هوایی و پس 

از چهارراه خیام نیز شکسته است.

لطفا رسیدگی کنید.

آستان قدس رضوی

 رفت گروسی- ماه رمضان آمد و 
غذای  و مثل چندسال گذشته از 

حضرت امام رضا(ع) محروم ماندیم.

بارها در تلویزیون گفته شد که غذای 

متبرک رضوی در حاشیه شهر توزیع 

می شود. آیا در این سال ها بولوار حر 

و جاده سرخس نباید یک بار جزو 

حاشیه و مستضعف نشین محسوب 

شوند؟ چطور همیشه اینجا حاشیه 

و محروم به شمار می آید، ولی برای 

توزیع غذای حرم از محرومیت خارج 

می شود؟!

شرکت آب وفاضلاب

 ۲۰۴...۰۹۰۳- نیمی از کشور گرفتار

خشک سالی شدید است. مدیریت 

آب زیرزمینی ایجاب می کند که هر 

کشاورز کارت آب(کارت حقابه) 

مستقل داشته باشد تا ایامی از سال 

که نیاز ندارد، آب را هدر ندهد.

 ۵۷۶...۰۹۳۳- از وقتی که طرح اگو

در محله ثامن (منطقه ۵) راه اندازی 

ــت، جوی ها وجدول ها  شده اس

بوی بسیار بدی به خود گرفته است 

ــت. لطفا  ــده اس ــن که واقعا آزارده

مسئولان در این باره پاسخ بدهند.

اقتصادی

 شهروند- چند روز پیش خبری
منتشر شد که مرغ تنظیم بازار در بازار 

موجود است. می توانید مکان های 

مرغ تنظیم بازار را اطلاع رسانی کنید 

ما هم بتوانیم تهیه کنیم؟ هرجا  تا 

مراجعه کردیم، نداشتند.

با ما در ارتباط باشید
پيامک ۳ ۰ ۰ ۰ ۷ ۲ ۸ ۹
روبیکا آیدی shahraramardom
شماره ایتا و روبیکا ۹ ۰ ۵ ۴ ۶ ۵ ۸ ۰ ۶ ۰
رایانامه Shahraranews@mashhad.ir
تلفن ۰۵۱ | ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵
تحریریه صدای مردم داخلی ۱۸۶ و ۱۸۷
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کلالی| وجود زمین های بایر و خالی در شهر، علاوه بر مخدوش کردن چهره شهری،

معضلاتی مانند اختلال در امنیت و بهداشت را منجر می شود. بیشتر این زمین ها 

متعلق به دستگاه های دولتی است و بی تکلیف بودن آن ها در شهر باعث می شود تا 

به مکانی امن برای ضایعات جمع کن ها و معتادان متجاهر تبدیل شوند.

در این راستا  پیامک  هایی از شهروندان درباره زمین رهاشده در کوچه شیرازی۱۰ داشتیم 

و پس از پیگیری از شهرداری منطقه۸، مشخص شد که زمین متعلق به آستان قدس 

«زمین بایر محصورشده  است. حافظی، از ساکنان این کوچه، در پیامکی نوشته است:

در خیابان شیرازی۱۰، جنب دبیرستان دخترانه حضرت مریم(س)، باز است و به محلی 

برای تجمع افراد کارتن خواب تبدیل شده است. این اتفاق آسایش و امنیت کوچه را دچار 

مشکل کرده است. از شهرداری تقاضا داریم که به دیوارکشی آن اقدام کند.»

به دنبال پیگیری پیامک های مردمی، مسئول روابط عمومی شهرداری منطقه۸ مشهد 

«طبق استعلام، زمین بایر در خیابان شیرازی۱۰ متعلق به آستان قدس  اعلام کرد:

رضوی است.»

«به دنبال خواسته شهروندان، شهرداری پاک سازی زمین  مهدی سرمدی بیان کرد:

بایر را انجام داده و مقرر شده است که پس از پاک سازی، آستان قدس رضوی برای 

دیوارچینی ورودی ملک اقدام کند.»

... و از‌سوی‌دیگر منجر به کاهش قاطعیت در مجازات خواهد شد، به این طریق که 
گر مجازات‌ها بسیار شدید باشند، سیستم قضایی ممکن است نتواند در عمل  ا
آن مجازات‌ها را اعمال کند؛ بنابراین احتمال اجرای مجازات کاهش می‌یابد. در 
بررسی‌های صورت‌گرفته تأثیر قاطعیت قضایی در کاهش تخلفات از تشدید مجازات 
بیشتر است. قاطعیت مجازات یعنی شهروندان جامعه خود را تحت‌نظر قانون 
ببینند و به این باور برسند که فورا متناسب با رفتار خود مجازات می‌شوند، مثال آن 
نیز مأموران راهنمایی و رانندگی هستند که از دوربین‌های کنترل‌سرعت استفاده 

می‌کنند.
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اهدای اعضای بدن فوتسالیست مشهدی پس از مرگ نابهنگام

۲۰۲۴ برای  فرصت بازگشت به تیم‌ملی در سال
آن‌ها  گر  ا البته  است،  گرایی محفوظ  برادران 
بخواهند در یک وزن بالاتر شانسشان را امتحان 
کنند. محمدرضا گرایی پیش از المپیک2020 توکیو 
کشتی‌گیر 72کیلوگرم محسوب می‌شد و در این 
وزن نیز به عضویت تیم‌ملی درآمده بود، اما با نظر 
محمد بنا به 67کیلوگرم برگشت و توانست هم 
سهمیه المپیک را در گزینشی آسیایی بگیرد و هم 
در توکیو موفق به کسب نشان طلای المپیک شود. 
پس از آنکه او دو نشان طالی المپیک و جهانی را 
در فاصله دو ماه از آن خود کرد، صحبت از احتمال 
ح شد و خودش هم تصمیم به  تغییر وزنش مطر
که چندماه  کار داشت، به‌خصوص  انجام این 
پس از المپیک وزنش به‌شدت بالا رفته بود، اما 
به‌هرشکلی که بود، باز هم در 67کیلوگرم ماند و دو 
مسابقه جهانی 2022 و 2023 را با همین وضعیت، 
البته با یک‌بار سر وزن رسیدن در سال و حضور 
در تورنمنت‌های بین‌المللی در وزن 72کیلوگرم، 
پشت‌سر گذاشت که به کسب دو نشان نقره و برنز 

جهانی هم منتهی شد.
سعید  مصاف  به  باید  چرخه  طبق  این‌بار  او 
که توانسته بود خودش را  اسماعیلی می‌رفت 
با قهرمانی در جام وهبی‌امره و قهرمانی آسیا به 
انتخابی با محمدرضا گرایی برساند که با کسب 
مدال برنز از سوی هر دو کشتی‌‎گیر در تورنمنت 
بین  انتخابی  مسابقه  دو  بوداپست،  رنک‌دار 
که هردوشان را سعید  کشتی‌گیر برگزار شد  دو 
اسماعیلی برد و صاحب دوبنده تیم‌ملی شد. 
درباره برادر بزرگ‌تر هم او پس از آنکه توانست 
کاهش  محرومیتش از سوی اتحادیه جهانی را 

سهمیه  اد  کاویانی‌نژ امین  آنکه  به‌دلیل  دهد، 
گرفته بود و در آن وقت باتوجه به  را  المپیک 
کید فدراسیون بر اینکه هر کسی خودش در  تأ
خواهد  المپیک  به  بگیرد،  سهمیه  گزینشی‌ها 
رفت، ابتدا در وزن 82کیلوگرم همراه با محمدرضا 
مختاری به اردو دعوت شد تا در این وزن شانس 
حضور در مسابقات جهانی را داشته باشد، اما با 
اصرار و پیگیری شیرازی‌ها، درنهایت گفته شد 
که گرایی و مختاری در 77کیلوگرم به تورنمنت 
مجارستان اعزام می‌شوند و هرکسی مدال طال 
بگیرد، دهه اول تیرماه با کاویانی‌نژاد بر سر دوبنده 
کامی  کرد. با نا المپیکی تیم‌ملی رقابت خواهد 
برادران گرایی و مختاری در بوداپست و نرسیدن 
به المپیک، حالا این شانس برای آن‌ها وجود 
دارد که با تغییر وزن وارد چرخه انتخابی تیم‌ملی 
در دو وزن 72 و 82 کیلوگرم شوند که در هیچ‌کدام 
کشتی‌گیری هنوز نتوانسته است با  آن‌ها هیچ 
در  تیم‌ملی  دوبنده  صاحب  مطمئن،  عملکرد 
مسابقات جهانی وزن‌های غیرالمپیکی در آلبانی 
کامی مقابل  شود. باید دید آیا رضا گرایی پس از نا
سعید اسماعیلی می‌خواهد شانس خود را در وزن 
غیرالمپیکی 72کیلوگرم امتحان کند و آماده حضور 
کنون مدعی اصلی این وزن  ، ا در تیرانا شود یا خیر
دانیال سهرابی است که در بوداپست هم موفق به 
کسب نشان برنز شد. رضا گرایی یک طلای المپیک 
و سه طال، نقره و برنز جهانی در کارنامه دارد و علی 
گرایی نیز صاحب سه نشان برنز جهانی است. اما 
مختاری باوجود دو سال عضویت در تیم‌ملی در 
وزن 72کیلوگرم، مدال جهانی ندارد و همین مسئله 

کلیدی است. بسیاری 

خبر 

مژده رنگیان

تیم‌ملی والیبال کمتر از هجده‌سال دختران 
ایران با قهرمانی در آسیای مرکزی اولین مدال 
طلای این رشته برای بانوان ایران را رقم زد. در 
این تاریخ‌سازی نگار حسینی، دختر والیبالیست 
مشهدی، نیز سهیم بود. البته این پایان کار 
نیست و آن‌ها پایان هفته باید راهی مسابقات 
قهرمانی آسیا شوند.  رقابت‌های والیبال دختران 
کاوا(  کمتر از هجده‌سال منطقه آسیای مرکزی )
از سه‌شنبه، پانزدهم خرداد، با حضور شش تیم 
در تاشکند ازبکستان آغاز شده بود و دیروز با 

قهرمانی تیم‌ملی ایران به پایان رسید.
تیم‌ملی والیبال دختران کمتر از هجده‌سال 
ایران که در این رقابت‌ها با هدایت فاطمه 
شعبان‌خمسه شرکت کرده بود، در ششمین و 
آخرین دیدارش، دومین‌بار به مصاف قزاقستان 
رفت و با شکست دوباره این تیم با نتیجه 3بر1 
به عنوان قهرمانی دست یافت. ملی‌پوشان 
ایران در دست دوم ۲۵بر۱۶ مغلوب شدند، اما 
در دست‌های اول، سوم و چهارم به‌ترتیب با 
امتیازهای ۲۵بر۱۲، ۲۵بر۱۷ و ۲۵بر۱۶ به پیروزی 

رسیدند و جام قهرمانی را بالای سر بردند.

	Qتاریخ‌سازی با 6 پیروزی

تیم والیبال دختران کمتر از هجده‌سال ایران 
در مرحله مقدماتی نیز پنج برد برابر قرقیزستان، 
تاجیکستان، ازبکستان یک و دو و قزاقستان به 

دست آورد تا با کسب پانزده امتیاز به‌عنوان تیم 
صدرنشین راهی دیدار نهایی این مسابقات 
شود. کسب این عنوان قهرمانی نخستین مدال 
طلای دختران رده‌های سنی والیبال ایران در 

مسابقات بین‌المللی را رقم زد.
مریم قاضی‌راد، هستی واحدی، سوگند بابازاده، 
معصومه قدمی، یسنا آهنکوب‌رو، نگار حسینی، 
زهرا محمدزاده، لعیا افزونی، هلیا پوررضا، یلدا 
جعفری و مبینا کریمی بازیکنان تیم‌ملی والیبال 
دختران کمتر از هجده‌سال در این رقابت‌ها 
بودند. فاطمه شعبان‌خمسه به‌عنوان سرمربی 
و بهاره نیازی و ندا مولاهویزه مربیان تیم ملی در 

این مسابقات بودند.

	Qروزهای پرفروغ دختران خراسانی

نگار حسینی حالا تنهاوالیبالیست استان 
است که مدال طای رقابت‌های بین‌المللی 
را به گردن آویخته است. دختران والیبالیست 
خراسان‌رضوی این روزها در تیم‌های ملی در 
رده‌های مختلف می‌درخشند. پیش از این 
نیز مبینا غفاریان در کاپ آسیا درخشید و در 
کنارش عسل ولی‌پور، سارا بطا، رکسانا جدی، آیدا 
ولی‌نژاد و نگار حسینی بازیکنان والیبال بانوان 
استان هستند که این روزها در اردوها و مسابقات 
تیم‌های ملی نوجوانان، جوانان و بزرگ‌سالان 
کشورمان حضور دارند و برای حضور در مسابقات 

بین‌المللی آماده می‌شوند.

	Qاعزام به مسابقات قهرمانی آسیا

این پایان کار دختران والیبالیست نیست و 
یکشنبه،  از  آسیا  قهرمانی  رقابت‌های 
می‌شود.  آغاز  خرداد،  بیست‌وهفتم 
درحالی‌که کاروان والیبال ایران ساعت۱۶ فردا، 
بیست‌وچهارم خرداد، وارد تهران می‌شود، پس 
از دو روز دوباره راهی مسابقات خواهد شد. 
در این‌باره فاطمه شعبان‌خمسه، سرمربی 
تیم‌ملی والیبال دختران کمتر از هجده‌سال ایران 
می‌گوید: بین این مسابقات و رقابت‌های قهرمانی 
آسیا هیچ فرصتی برای ریکاوری وجود ندارد و 
بیست‌وششم خرداد، دو روز پس از بازگشت به 
ایران، به مسابقات آسیایی تایلند اعزام می‌شویم. 
گر بین این مسابقات و مسابقات بعدی فرصت  ا
ریکاوری داشتیم، می‌توانست برایمان مفیدتر 
باشد، اما درمجموع از حضور در تورنمنت کاوا 
خوش‌حالم. می‌توانیم به این رقابت‌ها به چشم 
دیدارهای تدارکاتی نگاه کنیم. با قهرمانی در کاوا 
با روحیه بهتری عازم مسابقات قهرمانی آسیا 
می‌شویم تا در این مسابقات نتایج قابل قبولی به 
دست آوریم. وی ادامه داد: حضور در رقابت‌های 
قهرمانی کمتر از هجده‌سال آسیای مرکزی تأثیر 
زیادی بر کار تیمی‌مان داشت. برای بازیکنان در 
این سن بهترین تمرین، مسابقه است و هرچه 
در رقابت‌های بیشتری شرکت کنیم، می‌توانیم 
با آمادگی بهتری در رقابت‌های قهرمانی آسیا 

حضور یابیم. 

رشد نجومی بودجه دوومیدانی

بودجه فدراسیون دوومیدانی در سال۱۴۰۳ 
به ۹۵میلیارد تومان افزایش پیدا کرد. مجمع 
کادمی  عمومی فدراسیون دوومیدانی دیروز در آ
اسبقیان،  شروین  با ریاست  المپیک  ملی 
معان امور فرهنگی، توسعه ورزش قهرمانی 
و حرفه‌ای وزارت ورزش‌وجوانان برگزار شد. 
در این جلسه معاون وزیر خبر داد بودجه این 
فدراسیون با رشدی نجومی از 18میلیارد تومان 

به 95میلیارد تومان افزایش یافته است.

تیرانداز المپیکی راهی ایتالیا شد

تیم‌ملی اهداف‌ پروازی برای حضور در جام‌جهانی 
تیراندازی و برپایی اردوی آماده‌سازی راهی 
ایتالیا شد. این اردو از ۲۳تا۲۹ خرداد به میزبانی 
لوناتو ایتالیا برگزار می‌شود. تیم‌ملی تراپ با هدف 
حضور در جام‌جهانی و برپایی اردوی آماده‌سازی 
برای تأمین تجهیزات ورزشکار المپیکی راهی 
این کشور شده است. محمد بیرانوند، صاحب 
سهمیه المپیک در ماده تراپ، و محمدحسین 
پرورش‌نیا و بابک یگانه، به‌عنوان رزرو، نفرات 

اعزامی به لوناتو ایتالیا هستند.

کسب اولین مدال دوچرخه‌سواری 
جاده ایران در آسیا

رکاب‌زن ایران در مسابقه استقامت جاده کمتر 
از ۲۳سال قهرمانی آسیا توانست به مدال برنز 
دست یابد. در ادامه مسابقات دوچرخه‌سواری 
رقابت  در قزاقستان،  آسیا  قهرمانی  جاده 
استقامت جاده جوانان در رده سنی کمتر 
از ۲۳سال برگزار شد و ایران به یک مدال برنز 
رسید. علی لبیب در ماده استقامت جاده کمتر 
از ۲۳سال به‌عنوان نفر سوم از خط پایان عبور کرد 
و به مدال برنز رسید. لبیب توانست اولین مدال 
دوچرخه‌سواری ایران را در این مسابقات بگیرد.

شانس بازگشت برادران ملی‌پوش به تیم‌ملی کشتی همچنان وجود دارد

گرای جدی به برادران گرایی

پایان کلاس سطح یک فوتسال ایران با تدریس مربی مشهدی الیت
اولین کلاس سطح یک فوتسال ایران به میزبانی مشهد به پایان رسید. اولین 

دوره مربیگری فوتسال بانوان در سال۱۴۰۳ با حضور بانوان خراسانی و 

تدریس فاطمه شریف برگزار شد.

در این دوره که در سطح یک فوتسال ایران بود، بیست شرکت‌کننده از سراسر 

خراسان‌رضوی حضور داشتند که در بین بازیکنان و مربیان شرکت‌کننده، 

سمیرا رستمی، دروازه‌بان مشهدی لیگ‌برتر فوتبال و فوتسال و مربی فصل 

گذشته تیم فوتسال مشهد در لیگ‌برتر، نیز حضور داشت. این دوره طی پنج 

روز در دو بخش تئوری و عملی در دانشگاه فردوسی مشهد دنبال شد که در 

پایان مجید جلالی به‌عنوان تکنیکال دایرکتور و مدیرفنی فدراسیون فوتبال 

ایران از این دوره بازدید و از رشد و پیشرفت فوتسال بانوان و مدرس الیت 

مشهد قدردانی کرد.

اکنون فقط دو مدرس الیت در ایران فعالیت می‌کنند که در کنار شهرزاد 

مظفر، فاطمه شریف مربی و مدرس مشهدی نیز در این سطح فعالیت می‌کند.

با توجه به اینکه این دوره اولین کلاس در سال۱۴۰۳ بود، برگزاری این دوره در 

ادامه سال بستگی به میزان درخواست‌ها در استان دارد. در مراسم اختتامیه 

این دوره ضمن قدردانی ویژه از مجید جلالی بابت این حضور، از فاطمه عامل 

مدیر دوره و احسان روزمروی مدیر پشتیبانی دوره، همراه با مدرسان حاضر در 

این مراسم با اهدای لوح قدردانی شد.
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ملی‌پوشان برای شکست ازبکستان 
به‌خط شدند

 نبرد سرگروهی
در آزادی

آخرین  در  ایران  تیم‌ملی 
سوژه
روز

بازی‌اش در دور دوم انتخابی 
جام‌جهانی2026 از ساعت20:30 
امشب در ورزشگاه آزادی باید 
به مصاف تیم‌ملی ازبکستان برود؛ آن‌هم 
درحالی‌که صعود هر دو تیم به دور سوم مسجل 
شده است و با توجه به وضعیت تیم‌های ملی ایران 
و ازبکستان، سرگروهی‌شان در مسیر قرارگیری در 
سید بهتر برای حضور در دور سوم اثرگذار نخواهد 
بود. با وجود این، همواره رویارویی‌های ایران و 
ازبکستان از جذابیت خاصی برخوردار بوده است 
و در این بازی تشریفاتی هم دو تیم به‌دنبال 
صدرنشینی و حفظ روند شکست‌ناپذیری‌شان در 
دور دوم انتخابی جام‌جهانی2026 هستند. در این 
مسابقه و با توجه به قدرت ازبک‌ها در بخش 
هجومی، احتمالا بیشترین تغییرات ملی‌پوشان به 
نسبت بازی گذشته با هنگ‌کنگ در خط دروازه و 
دوم  دوره  قلعه‌نویی  بود.  خواهد  دفاع 

سرمربیگری‌اش ...

 تیم والیبال دختران کمتر از ۱۸سال
با قهرمانی در کاوا تاریخ‌ساز شد

سهم والیبالیست 
مشهدی در اولین 
طلای تاریخ بانوان
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پدیده‌هایی که به درخشش در جام ملت‌ها چشم دوخته‌اند

پسران شگفت‌انگیز یورو

علیرضا وفایی‌نیا

فقط چند روز به آغاز یورو2024 باقی مانده 
سوژه
روز

است و دنیای فوتبال آماده تجربه یک 
تورنمنت جذاب دیگر می‌شود. با وجود 
بازیکنان  حضور  نظر  از  اینکه 
پابه‌سن‌گذاشته، این دوره جام ملت‌های اروپا رکورد 
دوره‌های قبل را شکسته است، در کنار ستاره‌های باتجربه، 
تعداد پدیده‌های جوان و نوجوانی که می‌توانند چشم 
فوتبال‌دوستان قاره سبز را به خود خیره کنند هم در این 
دوره یورو کم نخواهد بود. در فصلی که گذشت، شاهد ظهور 
اعجوبه‌های زیادی با پیراهن غول‌های فوتبال باشگاهی 
اروپا بودیم و حالا در جام ملت‌های اروپا همین پدیده‌های 
بااستعداد می‌توانند نقشی کلیدی برای تیم‌های ملی‌شان 

در مسیر کسب عنوان قهرمانی بازی کنند.

	Qمیدانی برای تعیین عیار یامال

لامینه یامال با وجود اینکه جوان‌ترین بازیکن حاضر 
در لیگ ملت‌های اروپاست، در فصل گذشته به پدیده 
اصلی فوتبال اسپانیا تبدیل شد و آن‌قدر او را در پیراهن 
بارسلونا دیده‌ایم که دیگر مرزهای پدیده‌بودن را 
پشت سر گذاشته است. با این حال، حساسیت رقابت 
بزرگ ملی پیش‌رو شاید باز هم این ستاره نوجوان 
را در قامت یک پدیده به نمایش دربیاورد. یامال 
در همین شانزده‌سالگی هفت بازی و دو گل ملی را 
هم در کارنامه دارد و خیلی بیشتر از یک پدیده برای 
اسپانیا به شمار می‌رود. نمایش‌های او در بارسلونا 
با اعتمادبه‌نفس و توانایی‌های زیاد هیچ نشانی از 
نوجوانی درحال‌آموختن نداشت. یامال برای آموختن 
به یورو2024 نیامده، بلکه او به میدان آمده است تا 
نمایشی برای ادعای توپ طلای سال‌های بعد داشته 
باشد و عیارش را به‌عنوان بازیکنی بزرگ در فصل 

پیش‌رو نشان دهد.

	Qماینو، پدیده‌ای در ترافیک ستاره‌ها

در فصل کابوس‌وار منچستریونایتد، ظهور کوبی 
ماینو از اندک‌نقاط امیدوارکننده این تیم بود؛ پدیده 
نوزده‌ساله‌ای که حالا امیدوار به درخشش در ترکیب 
تیم‌ملی انگلیس است. ماینو خیلی زود اعتماد کادرفنی 

انگلیس را به دست آورد و درحالی‌که حتی گریلیش هم 
راهی به تیم‌ملی پیدا نکرد، برای یورو2024 ملی‌پوش 
کنون باید امید تیم‌ملی  شد. او امید اولدترافورد است و ا
انگلیس هم نام بگیرد. با این حال، ماینو کار سختی 
برای فرصت پیدا‌کردن در تیم‌ملی خواهد داشت. 
کی از ستاره‌ها  خط میانی سه‌شیرها با ترافیک وحشتنا
 ، روبه‌روست. آن‌ها دکلان رایس، جود بلینگام، کانر کلگر
آدام وارتون و ترنت الکساندر آرنولد را برای بازی در پست 
هافبک‌میانی در ترکیب دارند و ماینو باید در تمرینات 
خیلی درخشان ظاهر شود تا اعتماد کامل ساوت‌گیت 

را به دست آورد و راهی میدان شود.

	Qفرانسه در جست‌وجوی نسخه جدید زیدان

همان‌قدر که در برزیل هر پدیده جوانی را رونالدو 
نازاریوی جدید نام می‌دهند و در آرژانتین استعدادهای 
نوجوان به مارادونا یا مسی تازه آن کشور ملقب 
می‌شوند، در فرانسه هم فوتبال‌دوستان در تب‌وتاب 
معرفی نسخه‌ای جدید از زیدان هستند. وارن زئیر 
امری، پدیده هجده‌ساله این فصل پاری‌سن‌ژرمن، 
حالا در چنین موقعیتی قرار گرفته و درخشش در لیگ 
ملت‌های اروپا بهترین فرصت اوست تا استعدادش را 
نشان دهد. دیدیه دشان ستاره‌های زیادی را از ترکیب 
تیم‌ملی فرانسه برای حضور در یورو2024 خط زده است 
و در این وضعیت دعوت از یک هافبک هجده‌ساله 
با سابقه سه بازی ملی، آن هم در تیمی با این تعداد 
از ستاره‌های مطرح، استعداد پدیده پاریس را نشان 

می‌دهد.

	Qگولر، تک‌ستاره ترکیه در اروپا

آردا گولر شاید در ترکیب رئال‌مادرید فرصت بازی 
چندانی نداشته باشد، اما در تیم‌ملی ترکیه همه امیدها 
به درخشش او خواهد بود. این بازیکن نوزده‌ساله 
نماینده‌ای از نسل جدید یا حتی برجسته‌ترین ستاره 
نسل خودش نام دارد و آمده است تا ترکیه را از رخوت 
سال‌های بدون افتخار بیرون بیاورد. گولر ستاره   تیمش 
است و انتظارها در بین فوتبال‌دوستان ترکیه از این 
بازیکن نوزده‌ساله بسیار بالا رفته است. او فرصت آزمون 
و خطا ندارد و باید در پیراهن تیم‌ملی بدرخشد و تیمش 

را به موفقیت برساند.

ملی‌پوشان برای شکست ازبکستان به‌خط شدند

نبرد سرگروهی در آزادی

علی رضوی

تیم‌ملی ایران در آخرین بازی‌اش در دور 
سوژه
روز

از  جام‌جهانی2026  انتخابی  دوم 
ساعت20:30 امشب در ورزشگاه آزادی 
باید به مصاف تیم‌ملی ازبکستان برود؛ 
آن‌هم درحالی‌که صعود هر دو تیم به دور سوم مسجل 
شده است و با توجه به وضعیت تیم‌های ملی ایران و 
ازبکستان، سرگروهی‌شان در مسیر قرارگیری در سید بهتر 
برای حضور در دور سوم اثرگذار نخواهد بود. با وجود این، 
همواره رویارویی‌های ایران و ازبکستان از جذابیت خاصی 
برخوردار بوده است و در این بازی تشریفاتی هم دو تیم 
به‌دنبال صدرنشینی و حفظ روند شکست‌ناپذیری‌شان 
در دور دوم انتخابی جام‌جهانی2026 هستند. در این 
مسابقه و با توجه به قدرت ازبک‌ها در بخش هجومی، 
احتمالا بیشترین تغییرات ملی‌پوشان به نسبت بازی 

گذشته با هنگ‌کنگ در خط دروازه و دفاع خواهد بود.

	Qبرنامه ویژه قلعه‌نویی برای ترمیم خط دفاع

قلعه‌نویی دوره دوم سرمربیگری‌اش در تیم‌ملی را با 
تساوی برابر روسیه آغاز کرد. سپس تیم‌ملی با هدایت 
او موفق شد برابر تیم‌های ملی کنیا، افغانستان، 
قرقیزستان، ازبکستان، بلغارستان، آنگولا، اردن، قطر و 
هنگ‌کنگ 9برد پیاپی به‌دست آورد، اما با وجود آنکه در 
گردان قلعه‌نویی برابر ازبکستان  فینال تورنمنت کافا شا
در تاشکند به پیروزی رسیده بودند، این‌بار در دور رفت 
مسابقات انتخابی جام‌جهانی، ترمز تیم‌ملی در تاشکند 
کشیده شد و ملی‌پوشان برابر ازبکستان به تساوی 
رضایت دادند تا شمار بردهای پیاپی تیم‌ملی با هدایت 
قلعه‌نویی دورقمی نشود. در جدال امشب دو تیم 
احتمالا کادرفنی تیم‌ملی تغییراتی در خط دفاع و دروازه 
به‌وجود می‌آورد تا اشتباهات بازی قبل تکرار نشود. پیام 
نیازمند نتوانست توقعات را برآورده کند و در مصاف با 
هنگ‌کنگ یک اشتباه منجربه‌گل داشت و در یکی‌دو 
کنش‌های ضعیفی از خود نشان داد.  صحنه دیگر هم وا
با این اوصاف، به نظر می‌رسد قلعه‌نویی برای جدال 
با ازبکستان از بیرانوند در درون دروازه استفاده کند. 
همچنین شجاع خلیل‌‌زاده و محمدامین حزباوی زوج 
خط دفاعی تیم‌ملی مقابل هنگ‌کنگ بودند و نتوانستند 

مانع از فروپاشی دروازه شوند. حزباوی پس از جدال با 
ترکمنستان، دومین‌بار در ترکیب تیم‌ملی قرار گرفت و 
باتوجه به تجربه ملی‌اش عملکرد چندان بدی نداشت، 
اما شجاع خلیل‌زاده نتوانست انتظارات را برآورده کند. یار 
مستقیم او زننده گل اول هنگ‌کنگ بود. حال باید دید 
در دیدار با ازبکستان چه تغییر یا تغییراتی در قلب خط 
گر بخواهیم نگاهی به گذشته  دفاع ایجاد خواهد شد. ا
بیندازیم، باید منتظر ورود محمدحسین کنعانی‌زادگان 
به‌جای حزباوی در ترکیب اصلی باشیم، اما ممکن 
است قلعه‌نویی تصمیم بگیرد از دیگرمدافع مرکزی 
دعوت‌شده، یعنی غلامی بهره ببرد؛ بازیکنی که پس از 

مدت‌ها دوباره پیراهن تیم‌ملی را به تن کرده است.

	Qمهره‌های هجومی، عامل قدرت ازبک‌ها

ک  تیم‌ملی ازبکستان در بخش تهاجمی بسیار خطرنا
است و ملی‌پوشان برای بسته نگه‌داشتن دروازه کار 
سختی برابر این تیم خواهند داشت. ازبک‌ها در هر پنج 
مسابقه قبلی‌شان دست‌کم دو گل به‌ثمر رسانده‌اند که 
این آمار نشان از وضعیت خوب این تیم در بخش هجومی 
دارد. الدور شومورودوف، مهاجم مرکزی و سرشناس 
اسبق رم و کنونی کالیاری که در دور دوم مرحله مقدماتی 
ک‌ترین مهره حریف  سه گل به‌ثمر رسانده است، خطرنا
امشب کشورمان به شمار می‌رود. همچنین احتمالا 
مانند بازی قبل ازبکستان برابر ترکمستان، اوستون 
اورونوف و جلال‌الدین ماشاریپوف، دو ستاره فصل 
گذشته پرسپولیس و استقلال، در دو سمت مهاجم مرکزی 
ازبک‌ها قرار خواهند گرفت. اوتابک شوکوروف و عزیزبک 
تورگونبوئف، در مصاف با ترکمنستان از ابتدا در زمین 
حاضر بودند. هردو بازیکن در سوپرلیگ ترکیه حضور دارند 
و به‌ترتیب برای تیم‌های کایسری‌اسپور و سیوااسپور توپ 
می‌زنند. این بازیکنان به احتمال فراوان عناصر تهاجمی 
سرچکو کاتانتس، سرمربی ازبکستان، خواهند بود؛ 
بازیکنانی که بیشترشان خارج از کشورشان توپ می‌زنند 
و از تکنیک خوبی برخوردار هستند و سال‌هاست در کنار 
یکدیگر بازی می‌کنند. اورونوف و سرگیف در مسابقه رفت 
دروازه ایران را گشودند، اما حالا از ایگور سرگیف خبری 
نیست. البته شومورودوف نیز سابقه گل‌زنی برابر ایران را 
دارد؛ بازیکنی که فرم بازی‌اش شبیه سردار آزمون است و 

می‌تواند مقابل دروازه تیم‌ملی خطرآفرین باشد.

روکه به جدایی از بارسا و رفتن به سری‌آ نزدیک شد

یوونتوس، مقصد تازه ببر برزیلی
با اینکه گفته می‌شد ویتور روکه در بارسا ماندگار می‌شود، گاتزتا 

گزارش ‏داد که او به یوونتوس نزدیک شده است. این مهاجم برزیلی 
زمانی که به بارسلونا پیوست، ‏در کانون توجه قرار داشت و انتظار 
می‌رفت به یکی از ستاره‌های ‏آینده باشگاه کاتالان تبدیل شود، 
ولی اوضاع در بارسلون برای ببر برزیلی ‏اصلا خوب پیش نرفت. پس 

از پایان فصل بود که شایعات درباره جدایی او آغاز شد. روکه و 
‏مدیربرنامه‌هایش از اینکه ژاوی در نیم‌فصل دوم به این ستاره 
برزیلی ‏بازی نداده بود، عصبانی بودند و صحبت‌های تندشان 
باعث شد ‏مدیران باشگاه به این نتیجه برسند که روکه باید 
گذار شود. در روزهای گذشته خبرهایی در اسپانیا منتشر  وا

شد که مدعی بودند هانسی فلیک ‏می‌خواهد با روکه کار 
کند و او در بارسا ماندگار خواهد شد، اما حالا ‏ گاتزتا دلو 

اسپورت در گزارشی مدعی شده که یووه به‌شدت 
گو  به‌دنبال جذب این ستاره برزیلی است. زیرا تیا

موتا، سرمربی جدید این تیم، ‏ به روکه علاقه 
زیادی دارد و به مدیران باشگاه اصرار کرده 
‏است که این بازیکن را برایش بخرند. البته 
گذاری ‏دائمی روکه  مدیران بارسا قصد وا

را ندارند و فقط به انتقال قرضی او پاسخ مثبت 
خواهند داد.

کار ستاره فرانسوی استقلال پیچیده شد

یامگا، چشم‌انتظار مجوز فیفا
وضعیت کوین یامگا، ستاره فرانسوی استقلال، برای فصل بعد 

همچنان نامشخص است و به گفته پزشک این تیم، او برای 
بازگشت به فوتبال نیازمند مجوز فیفاست. پس از آسیب‌دیدگی 
شدید یامگا از ناحیه چشم که در برخورد با استوک‌های امید 
حامدی‌فر در جریان تمرینات استقلال به وجود آمد، این 

بازیکن نیم‌فصل دوم لیگ قبل را به‌طور کامل از دست 
داد و چندین عمل جراحی سنگین انجام داد. یامگا 
که در اواخر فصل با استفاده از چشم‌بند به تمرینات 
گروهی نیز اضافه شد، این روزها در فرانسه مشغول 
تمرینات بدن‌سازی است و سخت تلاش می‌کند تا 

بتواند فصل بعد به میادین بازگردد، اما حضور دوباره 
، نیازمند کسب مجوز از پزشکان  او در مستطیل سبز
ع، پزشک تیم استقلال، در  است. محمدعلی زار
این‌باره گفت: اینکه یامگا بتواند برای استقلال بازی 
، مشمول گذر زمان است. بحث مقرراتی  کند یا خیر
نیز وجود دارد که کمیته پزشکی باید درباره وضعیت 
سامتی ایشان نظر بدهد که آیا از نظر فنی مجاز 

است به‌عنوان ورزشکار حرفه‌ای با یک چشم ورزش 
. باید ابتدا استعلاماتی از فیفا گرفته شود و سپس  کند یا خیر

درباره او تصمیم‌گیری کنیم.

رئال جام باشگاه‌های جهان را بایکوت می‌کند

اعلام جنگ آنچلوتی به فیفا
گردانش در  کارلو آنچلوتی، سرمربی رئال‌مادرید، تأیید کرد که شا
رقابت‌های جام باشگاه‌های جهان شرکت نخواهند کرد. برگزاری 
رقابت‌های جام باشگاه‌های جهان به‌صورت متمرکز و به شکل یک 
تورنمنت به معضل جدی و جدیدی برای باشگاه‌ها تبدیل شده که 
ممکن است باعث ایجاد دردسرهای جدی برای آن‌ها و همچنین 
برای فیفا با توجه به مخالفت‌ها شود. کارلو آنچلوتی در 
گفت‌وگو با نشریه ژورناله درباره این مسابقات گفت: فیفا باید 
این مسابقات را فراموش کند. فقط یک بازی رئال‌مادرید 
20میلیون یورو ارزش دارد و آن‌ها می‌خواهند برای 
حضور در همه این تورنمنت طولانی به ما 50میلیون 
یورو پرداخت کنند. پاسخ ما منفی است و باشگاه‌های 
دیگر هم مانند رئال این دعوت را رد خواهند کرد. جالب 
گر رئال به‌طور قطعی از این رقابت انصراف  اینجاست که ا
دهد، بارسلونا جایگزین آن‌ها در تورنمنت تازه باشگاهی 
خواهد شد. بارسلونا پس از حذف در یک‌چهارم‌نهایی 
لیگ قهرمانان نتوانست سهمیه بگیرد و از اسپانیا رئال 
و اتلتیکو در جام باشگاه‌های جهان حضور دارند. با 
انصراف رئال و شرکت بارسا در این تورنمنت، بلوگرانا 
50میلیون یورو از فیفا دریافت خواهد کرد که یک اهرم 

مالی فوق‌العاده خواهد بود.

خ‌پوشان نزدیک شد پایان دوران سربازی هافبک سر

امید عمری برای بازگشت به پرسپولیس
محمد عمری که زمستان گذشته و برای طی‌کردن دوران خدمت 
سربازی ناچار شد از پرسپولیس جدا شود و به ملوان بندرانزلی 
بپیوندد، حالا پس از سپری‌کردن یک نیم‌فصل در ملوان، 
به‌دنبال این است تا فصل آینده دوباره به جمع سرخ‌پوشان 
پایتخت برگردد. برادر این بازیکن که به‌نوعی مدیربرنامه‌هایش 
هم محسوب می‌شود، به باشگاه پرسپولیس پیغام داده که 
عمری به‌دنبال کسری خدمت است و به نتایج خوبی 
هم در این زمینه رسیده است. با اعلام برادر عمری، اواخر 
تابستان دوره سربازی این بازیکن به پایان می‌رسد و پس از 
آن می‌تواند به جمع سرخ‌پوشان برگردد. او سه فصل دیگر با 
باشگاه پرسپولیس قرارداد دارد و این انتظار را از مسئولان 
باشگاهش دارد که مبلغ قراردادش را افزایش 
دهند. در کنار عمری، میلاد سرلک هم زمستان 
گذشته برای طی‌کردن دوران سربازی‌اش از 
پرسپولیس به ملوان رفت و حالا شنیده می‌شود 
که او هم با گرفتن کسری خدمت، در همین تابستان 
می‌تواند از جمع ملوانی‌ها جدا شود و بار دیگر به باشگاه 
پرسپولیس بپیوندد. این موضوع خبر خوبی برای 
پرسپولیسی‌هاست و آن‌ها می‌توانند روی دو ستاره‌شان 

برای رقابت‌های فصل آینده حساب باز کنند.

تیم ملی فوتسال ناشنوایان قهرمان جهان شد

تیم ملی فوتسال ناشنوایان ایران با پیروزی برابر 
قزاقستان دومین بار قهرمان جهان شد. این تیم در دیدار 
پایانی دومین دوره مسابقات فوتسال قهرمانی جهان 
ناشنوایان کمتر از 21سال به مصاف قزاقستان میزبان 
رفت. دو تیم در وقت قانونی به تساوی 3بر3 رسیدند، 
اما ملی پوشان کشورمان در وقت های اضافه توانستند 
با برتری 7بر4 دومین بار عنوان قهرمانی جهان فوتسال 

ناشنوایان از آن خود کنند.

موج بازداشت مدیران فدراسیون فوتبال 
ادامه دارد

با اعلام رئیس دادگستری استان کرمان یک متهم دیگر 
در پرونده فساد باشگاه مس رفسنجان روانه زندان شد. 
حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی با اشاره 
به اینکه دو مسئول سابق فدراسیون فوتبال هفته پیش 
بازداشت و روانه زندان شده بودند، خبر از دستگیری یکی 
دیگر از متهمان داد. به گفته این مقام قضایی، در ادامه 
رسیدگی به پرونده فساد در فوتبال باشگاهی کشور، یکی 
دیگر از مسئولان سابق سازمان لیگ احضار و به اتهام 

گرفتن رشوه با قرار تأمین مناسب روانه زندان شد.

سقف بودجه به فوتسال هم می رسد

کمیته فوتسال و سازمان لیگ در نظر دارند از فصل 
آینده قانون سقف بودجه تیم های لیگ برتری فوتسال 
را تصویب و آن را اجرا کنند. هزینه های هنگفت چند تیم 
لیگ برتری و قراردادهای نجومی باعث شده است تا پس 
از اجرای این قانون از فصل گذشته در لیگ برتر فوتبال 
باشگاهی کشور، کمیته فوتسال نیز به فکر اجرای قانون 

سقف بودجه برای تیم های فوتسال باشد. 

شکایت هیئت فوتبال گیلان از درویش

حدود یک هفته پس از ماجراهای پیش آمده در برنامه 
فوتبال برتر و اظهارات توهین آمیز رضا درویش، 
مدیرعامل پرسپولیس، به لهجه گیلکی که البته پس از آن 
با عذرخواهی رسمی درویش همراه بود، هیئت فوتبال 
گیلان با ارسال نامه رسمی به فدراسیون فوتبال، شکایتی 
علیه او در کمیته اخاق ثبت کرده است. در این نامه 
هیئت فوتبال گیان اعام کرده که رسیدگی به این 
موضوع در حیطه اختیارات کمیته اخلاق فدراسیون 
است و آن ها برای جلوگیری از بروز رفتارهای مشابه باید 

با مدیرعامل پرسپولیس برخورد کنند.

تکلیف اوسمار امروز یکسره می شود؟

زمان جواب نهایی اوسمار ویرا به پرسپولیس و 
تصمیم گیری باشگاه درباره او مشخص شده و بناست 
مربی برزیلی پاسخ نهایی اش برای ماندن یا رفتن از این 
تیم را امروز به مدیران باشگاه اعلام کند. احتمالا جلسه 
فوری هیئت مدیره باشگاه هم امروز برگزار خواهد شد 

تا مسئولان پرسپولیس نیز در این باره تصمیم بگیرند.

شوک ستاره لیورپول به اسکاتلند

اندی رابرتسون، ستاره لیورپولی اسکاتلند، به‌دلیل 
مصدومیت در آستانه شروع یورو2024 تمرین تیمش 
را ترک کرد تا حالا اسکاتلند که جمعه این هفته باید 
در افتتاحیه لیگ ملت‌های اروپا برابر آلمان قرار بگیرد، 
در فاصله کوتاه تا پیش از این مسابقه با جدی‌ترین 
معضل مصدومیت روبه‌رو شود. البته هنوز شدت 
مصدومیت این بازیکن مشخص نیست و شاید او بتواند 

به‌سرعت آماده حضور در میدان شود.

قتل داور در فوتبال کنگو

در پایان یکی از بازی‌های جام‌حذفی فوتبال در کنگو، داور 
فوتبال پس از اینکه هدف ضرب‌وشتم شدید قرار گرفت، 
جانش را از دست داد. پس از سوت پایان بازی، بازیکنان 
تیم شکست‌خورده به طرف داور دویدند تا او را بزنند. 
هواداران نیز به زمین وارد شدند و هدفشان چیزی 
نبود جز کتک‌زدن داور. داور مسابقه پس از ضرب‌وشتم 
شدید، بیهوش به رختکن انتقال داده شد و ساعاتی بعد 
مشخص شد که او در مسیر بیمارستان جانش را از دست 

داده است.

لاتحاد به گایاردو غرامت هنگفت ا

باشگاه الاتحاد قصد دارد 30میلیون یورو غرامت 
به مارسلو گایاردو پرداخت کند تا قرارداد این مربی 
آرژانتینی که تا تابستان سال آینده ادامه دارد، فسخ 
شود. الاتحاد حالا به‌دنبال یافتن سکان‌دار دیگری است 
و صحبت‌هایی درباره افرادی مانند مکس آلگری مطرح 

شده است، اما هنوز هیچ‌چیز رسمی نیست.

 جوان‌ترین مربی تاریخ لیگ انگلیس
در راه برایتون

برایتون به عقد قرارداد با فابیان هرزلر سی‌ویک‌ساله 
نزدیک شده است و در صورت تأییدشدن این انتقال، 
او جوان‌ترین سرمربی تاریخ لیگ‌برتر خواهد شد. بسیاری 
از بازیکنان شاغل در فوتبال اروپا سی‌ویک‌سالگی را اوج 
دوران بازیگری‌شان می‌دانند، اما هرزلر در این سن 
و سال در قامت یک سرمربی باتجربه عمل کرده و نشان 
داده است که می‌تواند جانشینی مناسب برای روبرتو 

دی‌زربی باشد.

پاسخ منفی رئال به مشتریان سبایوس

برخلاف انتظارات و درحالی‌که گفته می‌شد تیم فوتبال 
رئال‌مادرید اسپانیا در پنجره نقل‌وانتقالات تابستان2024 
دنی سبایوس را می‌فروشد، این باشگاه مایل است 
ستاره اسپانیایی را نگه دارد. کارلو آنچلوتی و دستیارانش 
سبایوس را گزینه‌ای عالی برای نیمکت می‌دانند و با توجه 
به بازنشستگی تونی کروس، می‌خواهند این بازیکن 
را حفظ کنند تا به دیگربازیکنان خط هافبک فشار زیادی 
وارد نشود.بدین ترتیب گویا پاسخ رئالی‌ها به مشتریان 

سبایوس منفی است.
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شمارش معکوس برای پایان حضور مرد هلندی در اولدترافورد آغاز شد

عزم یونایتد برای برکناری تن‌هاخ

حتی پس از آنکه توماس توخل به پیشنهاد منچستریونایتد 
برای حضور روی نیمکت این تیم پاسخ منفی داد، هنوز هم 
به نظر می‌رسد عزم مالکان این باشگاه برای قطع همکاری 
با اریک تن‌هاخ جدی است و تکلیف مربی هلندی در این 

تیم هفته آینده مشخص می‌شود.
منچستریونایتد روزهای عجیب‌وغریبی را سپری ‏می‌کند. 
دیروز ابتدا روزنامه بیلد فاش کرد که یک ملاقات مخفیانه 
کو بین جیم راتکلیف، مالک یونایتد و توماس  در شهر ‏مونا
گر همه‌چیز خوب پیش  توخل در حال انجام ‏است و ا
برود، باید توخل را سرمربی آینده ‏شیاطین‌سرخ دانست. 
چندساعت بعد مشخص شد که این ملاقات واقعا 
انجام شده، ولی ‏توماس توخل به راتکلیف گفته است 
که قصد استراحت دارد و پیشنهاد او ‏برای هدایت 
یونایتد را نپذیرفته است. این شاید بهترین خبر 
برای اریک تن‌هاخ بود. چون تا چندساعت پیش 
از آن ‏به نظر می‌رسید دوران او در یونایتد به 
پایان رسیده است و او باید جایش را ‏به توخل 
بدهد. حالا باید دید آیا مدیران یونایتد پس از 

کامی در ‏جذب تن‌هاخ بی‌خیال شده‌اند و یک فصل دیگر با تن‌هاخ  نا
کردن یک مربی دیگر ادامه  ادامه خواهند ‏داد یا تلاششان برای پیدا
خواهد داشت. در همین زمینه روزنامه دیلی‌میل در گزارشی اعلام کرد 
راتکلیف با دست خالی در حال ‏بازگشت به منچستریونایتد است، ولی 
منابع این روزنامه در باشگاه ‏اعلام کردند که به دستور راتکلیف قرار است 
ظرف روزهای آینده ‏جلساتی در دفتر باشگاه برگزار شود و خروجی این 
جلسات تکلیف ‏اریک تن‌هاخ را مشخص خواهد کرد. دیلی‌میل می‌گوید 
با اینکه راتکلیف با توخل جلسه داشته، ‏منچستریونایتد هنوز درباره 
اخراج تن‌هاخ به تصمیم قطعی نرسیده ‏است و به دستور مالک باشگاه، 
کمیته‌ای فنی همچنان در حال ‏بررسی فصل گذشته هستند و قرار 
است نظر مشورتی‌شان را در پایان ‏این بررسی‌ها به راتکلیف اعلام کنند. 
این اتفاقات درحالی رخ می‌دهد که تن‌هاخ، سرمربی هلندی یونایتد، 
کامی تیمش در فصل  بارها در مصاحبه‌هایش اعلام کرده که علت نا
گذشته ‏مصدومیت‌های پرتعداد بوده است و به نظر می‌رسد بخشی از 
کارشناسان ‏فنی باشگاه با او هم‌عقیده هستند. به‌خصوص قهرمانی در 
جام‌حذفی باعث شده است هواداران هم به اندازه قبل خواهان اخراج 
این ‏مربی هلندی نباشند. در هر صورت تکلیف آینده یونایتد با یا بدون 

‏تن‌هاخ هفته آینده مشخص خواهد شد.

درخشش در خوزستان مسیر رفتن به پایتخت را هموار کرد

آقایی‌پور، گزینه مشترک سرخابی‌ها

جواد آقایی‌پور در لیگ بیست‌وسوم با پیراهن استقلال خوزستان 
درخشید. این بازیکن بیست‌وچهارساله نشان داد استعداد نابی دارد 
و برای همین توجه‌ کادرفنی تیم‌ملی را هم جلب کرده است. آقایی‌پور 
در دیدار ایران برابر هنگ‌کنگ چند دقیقه فرصت بازی پیدا کرد و در 
گیری مناسب، خود را در موقعیت گل‌زنی قرار  همان زمان کم، با جا
داد. آقایی‌پور آن‌قدر خوب بوده است که کاما می‌توان به آینده‌اش 

امیدوار بود.
او در لیگ بیست‌وسوم 9گل و سه پاس گل ثبت کرد که آمار بسیار 
خوبی برایش محسوب می‌شود؛ بازیکنی که قرار بود در نیم‌فصل لیگ 
بیست‌وسوم از استقلال خوزستان به تیمی دیگر ملحق شود، اما این 
اتفاق رخ نداد تا نقل‌وانتقالات تابستانی برای او داغ‌تر از همیشه باشد 
و هردو تیم پرطرف‌دار پایتخت را خواهان خود ببیند. وضعیت استقلال 
برای فصل آینده مشخص نیست. نه حضور فرشید سمیعی در این تیم 
قطعی به نظر می‌رسد و نه حضور جواد نکونام، اما استقلال بیکار ننشسته 
کره شده است و در  و در این بین با برخی بازیکنان لیگ‌برتری وارد مذا
کراتی هم با او  این بین جواد آقایی‌پور در رادار استقلال قرار دارد و مذا
کرات استقلال با هیچ بازیکنی شکل جدی  صورت گرفته است. البته مذا
به خود نگرفته است و هواداران این تیم باید تا زمان جلسه نکونام با 

گر هلدینگ و نکونام به توافق  هلدینگ خلیج‌فارس منتظر بمانند. زیرا ا
نرسند، پرونده جذب بسیاری از بازیکنان بسته می‌شود و مدیران 

هلدینگ با توجه به نیاز سرمربی آینده مهره جذب می‌کنند. 
در کنار استقلال، آقایی‌پور گزینه محبوب اوسمار ویرا برای 

پیوستن به پرسپولیس هم بود. البته مدیران باشگاه 
هم نظر مثبتی درباره این بازیکن دارند و درصورتی‌که 

اوسمار به ایران برنگردد، تغییری در وضعیت آقایی‌پور 
برای پیوستن به پرسپولیس ایجاد نمی‌شود. مدیران 

باشگاه پرسپولیس جلسه‌ای جدی با این بازیکن 
داشته‌اند و او در آستانه سرخ‌پوش‌شدن قرار دارد. 

طبق شنیده‌ها، بازیکنان پرسپولیسی تیم‌ملی 
هم نقش مهمی در تصمیم آقایی‌پور داشته‌اند 
کنون این بازیکن فقط یک‌گام تا پیوستن  و ا
به پرسپولیس فاصله دارد. البته نهایی‌شدن 
همه‌چیز به بعد از اردوی تیم‌ملی موکول شده 
خ ندهد، شاید  گر اتفاق خاصی ر است و ا
آقایی‌پور اولین خرید پرسپولیس در فصل جدید 

لیگ‌برتر لقب بگیرد.

مرتضی اخوان
رقابت‌های لیگ دسته‌سوم فوتبال کشور درحالی 
به روزهای پایانی نزدیک می‌شود که قرار است فردا 
مسابقات معوقه هفته سیزدهم این تورنمنت برگزار 
شود؛ مسابقاتی که حالا شانزده هفته از آن گذشته است 
و به‌واسطه تعویق بازی‌های هفته سیزدهم، تیم‌ها 
تاکنون پانزده بازی داشته‌اند. تیم‌های مشهدی حاضر 
در این مسابقات هم این هفته دو بازی خانگی دارند؛ 
یک شهرآورد میان تیم‌های شادکام و شریعت‌نوین و 
یک بازی دیگر میان تیم‌های آرامش مشهد و منتخب 
قراخیل؛ بازی‌هایی که به‌خصوص برای تیم‌های شادکام 
و آرامش از اهمیت زیادی برخوردار است. زیرا این دو 
تیم هنوز روی کاغذ شانس صعود دارند و اگر فقط کمی 
در هفته‌های پایانی باهوش‌تر عمل کنند، هیچ بعید 
نیست که فوتبال مشهد در لیگ دسته‌دوم صاحب 
یک نماینده شود؛ موضوعی که با وضعیت کنونی حالا 
دیگر به یک رؤیای تحقیرآمیز برای فوتبال شهر بدل 

شده است.

	Qآرامش در وضعیت ناآرام

تیم فوتبال آرامش مشهد که تا همین یکی‌دو هفته 
پیش در اندیشه صعود بود، حالا وضعیتش دگرگونه 
گردان جعفر خوش‌حال پس از حکم  شده است. شا
کمیته انضباطی و باخت تلخ 6بر1 مقابل خلیج‌مهر 
تهران حالا در وضعیت نامساعدی قرار دارند؛ به شکلی 
که تیمشان از وضعیت شانس صعود به وضعیت 
کاندیدای سقوط، تغییر حالت داده است. مشهدی‌ها 
فردا باید در نبرد مستقیم با تیمی که در نقطه سقوط 
جدول قرار دارد، به میدان بروند. دیدار آرامش مشهد 
و منتخب قراخیل فردا از ساعت15 در زمین چمن 
شماره یک تختی مشهد برگزار می‌شود و برای دو تیم 
شش‌امتیازی محسوب می‌‎شود. آرامش با بیست 
امتیاز در مکان هشتم جدول ایستاده است و تا سقوط 
فقط یک پله فاصله دارد. درمقابل، منتخب قراخیل 
شمال با هفده امتیاز دهم است و این تیم هم برای 
فرار از سقوط دست‌وپا می‌زند. البته نباید این مسئله را 
هم فراموش کرد که آرامش مشهد می‌تواند با پیروزی و 
بیست‌وسه‌امتیازی‌شدن تا پله پنجم جدول بالا بیاید و 

خیالش را تا حدود زیادی راحت کند.

	Qامید شادکامی‌ها به شهرآورد مشهد

بازی دوم این هفته میان دو تیم مشهدی است؛ جایی 
که شادکام و شریعت‌نوین، دو تیم همشهری، باید از 

ساعت17 در ورزشگاه تختی شهر مشهد به مصاف 
یکدیگر بروند؛ دیداری میان تیم‌های چهارم و دوازدهم 
جدول که یکی انگیزه صعود دارد و دیگری سقوطش از 
همین حالا قطعی است و فقط برای اعاده حیثیت پا 
گردان سیروس سنگچولی در  به میدان می‌گذارد. شا
شادکام بیست‌وچهارامتیازی هستند و برای امید به 
صعود فقط چهار امتیاز تا پله دوم فاصله دارند. البته 
شادکامی‌ها در این فصل نشان داده‌اند هر بار که فقط 
یک همت برای رسیدن به موفقیت می‌خواسته‌اند، از 
آن فروگذار کرده و امتیازات مهمی از دست داده‌اند. 
شادکامی‌ها فصل قبل هم درست در بزنگاه‌هایی که 
می‌توانستند با پیروزی مسیر صعود را هموار کنند، 
یا می‌باختند یا با تساوی امتیاز از دست می‌دادند. 
در مقابل، شریعت‌نوین، دیگرتیم مشهد که امسال 
با وضعیتی عجیب پا به رقابت‌ها گذاشت، با فقط دو 

امتیاز قعرنشین جدول است؛ تیمی که از وقتی شهاب 
یاراحمدی سرمربی این تیم شد، وضعیت به‌مراتب 
بهتری پیدا کرد و توانست روزبه‌روز نمایش‌های بهتری 
گرچه این نمایش‌ها هم چندان همراه  داشته باشد؛ ا
با امتیاز نبود، اما مهم‌ترین امتیاز شریعت‌نوین هفته 
قبل مقابل عقاب تهران صدرنشین گروه به دست آمد 
که فرصتی طلایی برای دیگرتیم‌های مشهدی بود که 
خود را به بالای جدول برسانند، اما هم شادکام و هم 
آرامش فرصت‌سوزی کردند و در رسیدن به این مهم 

کام بودند. نا

	Q!6 هفته تا پایان بازی امید و ناامیدی

پس از برگزاری بازی‌های فردای لیگ دسته‌سوم فقط 
شش هفته تا پایان این مسابقات فرصت باقی است. 
کی از آن است که پس از این بازی  شواهد و قراین حا

امید و ناامیدی طولانی، درنهایت بعید است تیمی از 
مشهد بتواند لیگ‌دویی شود و یک‌سال دیگر هم به 
این حسرت اضافه خواهد شد. مشهدی که روزی با 
ابومسلم، پیام، پدیده و سیاه‌جامگان در لیگ‌برتر یقه 
تیم‌های بزرگ فوتبال ایران را می‌گرفت، حالا نه‌تنها 
تیمی در سطوح اول تا سوم فوتبال ایران ندارد، بلکه در 
سطح چهارم و لیگ دسته سوم هم تیم‌هایی به‌غایت 
کام دارد. فوتبال مشهد سال‌هاست نتوانسته از مانع  نا
بزرگ لیگ دسته‌سوم بگذرد و تیمی را از این لیگ به لیگ 
دسته‌دوم بفرستد؛ طلسمی که بعید است حالاحالاها 
شکسته شود و جالب است بدانید حتی سیاه‌جامگان 
هم که از لیگ‌های پایین به لیگ‌برتر رسید، از لیگ 
دسته‌دوم شروع کرد و هیچ‌گاه در لیگ دسته‌سوم نبود؛ 
لیگی که به نظر می‌رسد دشواری‌ها و پیچیدگی‌هایش 
به‌مراتب بیشتر از لیگ دسته‌اول و حتی لیگ‌برتر است.

پیروزی تیم ابومسلم مشهد در مسابقات دسته‌دوم 
باشگاه‌ها، حرص و ولع خراسانی‌ها را برای ورود به لیگ 
سراسری دوچندان کرده است و مخصوصا مشهدی‌ها 
انتظار می‌کشند که مسابقات زیرگروه به‌زودی قهرمان 
خود را بشناسد تا چهره تیم یا تیم‌های تازه‌ای که 
جانشین قعرنشین جام تخت‌جمشید خواهند شد، 
روشن گردد. عده‌ای از چهره‌های سرشناس فوتبال 
خراسان با گردهمایی در دفتر سرپرستی اطلاعات در 
خراسان، پیرامون مشکلات فوتبال خراسان و به‌ویژه 
کامی خراسان در اعزام یک تیم به  مشهد و عوامل نا
لیگ سراسری به تفصیل بحث و گفت‌وگو کرده‌اند که 

در ادامه می‌خوانید.

	Qمربی ابومسلم و پیشنهاد خاص

قیاسی، مربی ابومسلم، می‌گوید: هیچ مقصودی 
با حرف‌زدن عملی نمی‌شود و نیز با آه‌کشیدن و 
تأسف‌خوردن. در ورزش هم حرف را به »ساح عمل« 
کی شهر  باید بدل کرد. همین که می‌بینیم زمین‌های خا
توی هوای گرم می‌جوشند و عاشقان راستین فوتبال با 

ک می‌لولند، بهتر از هزار حرف است. گو  کت در خا هلا
آنکه مربی‌هایی داریم که دوره ندیده‌اند و مفت صاحب 
عنوان مربی شده‌اند، اما به‌هرحال برای سربلندی ما 
گر فدراسیون فوتبال بیاید و کمی  زحمت کشیده‌اند. ا
به فوتبال این استان بزرگ بنگرد، خراسان به‌زودی 
می‌تواند نماینده‌ای شایسته به جام تخت‌جمشید 
بفرستد و با کمک‌گرفتن از نیروی سایر استان‌ها، 
پشتوانه فوتبال خود را که به مشهد خلاصه و ختم 
می‌شود، غنی کند. عقیده دارم که خراسان هم بایستی 
به گونه سایر استان‌ها مانند خوزستان، اصفهان و... 
مسابقات دودوره‌ای )رفت و برگشت( ترتیب دهد تا 
آهنگ پیشرفت فوتبال خود را سریع کند. فکر می‌کنم 
بهترین کاری که در این زمینه می‌توان کرد، این است که 
سالانه بازی‌هایی تحت عنوان »جام علم« در خراسان 

برگزار شود.

	Qپیشرفت با رهبری صحیح در راه نو

صفوی، بازیکن مشهدی، می‌گوید: با این آهنگ 
پیشرفت مسلما فوتبال خراسان به راه نو خواهد افتاد. 
تمرینات منظم و مرتب و رهبری صحیح تیم‌ها جهشی 
فوق‌العاده در فوتبال این خطه، به‌ویژه در مشهد 
به وجود آورده و مکمل این جهش تأمین امکانات و 
نیازهای ورزشکاران است که بایستی از طرف تشکیلات 

ورزش و باشگاه‌‎ها عملی گردد. فوتبال مشهد چوب 
نبودن مربی و رهبر مجرب و کارآزموده را خورده و وقت 
بازیکنان سال‌های سال به بطالت گذشته است. زیرا 
در طول این مدت فوتبالیست تمرین صحیح و رهبری 
معقول نداشته است تا بتواند خود را از این حد بالاتر 
بکشد. اما دیگر چنین نیست و در آینده بسیار نزدیک 

شاهد شگفتی‌هایی از مشهد خواهید بود.

	Qعلل عدم راهیابی به لیگ

مهدی قیاسی، مربی مشهدی، درباره دلایل عدم 
راهیابی تیمی از مشهد به لیگ کشور می‌گوید: علت را 
باید در پنج مورد اصلی جست‌وجو کرد؛ اول دوربودن 
. دوم دوربودن از شهرهای صاحب  مشهد از مرکز
فوتبال. سوم هزینه گزاف رفت و برگشت تیم‌ها. چهارم 
کمی بودجه هیئت‌فوتبال استان و پنجم هم متفاوت 
و متغیربودن وضع آب‌وهوا. او اضافه می‌کند: در سال 
بیش از شش‌ماه با سرما روبه‌رو هستیم و درنتیجه با 
مشکل نبودن تمرین که بالطبع بازیکن را از فرم اصلی 
بدنی خارج می‌سازد. تنهاامکانات ما در هوای سرد، به 
سالن سرپوشیده‌ای خلاصه می‌شود که سال گذشته در 
آن به تمرین پرداختیم، ولی چون حجم آن کوچک بود، 

نتیجه دلخواه ما را نبخشید.
علی بمانی، یکی از فوتبالیست‌های مشهدی، می‌گوید: 
بازیکنان ما می‌توانند در یک روز دو مسابقه مشکل 
کام  کنون در انواع بازی‌ها نا گر تا انجام بدهند، اما ا
شده‌اند، به‌خاطر عدم سازندگی این نیروهای مستعد 
بوده است که با آمدن نهاوند و قیاسی امیدواریم این 
مهم انجام پذیرد؛ چنان‌که چندی است سازندگی در 

فوتبال مشهد آغاز شده است.
، می‌گوید: مردم مشهد به خلاف  عرب، فوتبالیست دیگر
سایر شهرستانی‌ها، توجه کمتری به فوتبال نشان 
گرانی  می‌دهند. به همین دلیل اغلب مسابقات ما تماشا
در حد انتظار ندارد، ولی نباید از نظر دور داشت که 
خراسانی‌ها به پهلوانان کشتی خود خیلی می‌بالند و 

کشتی را بر فوتبال ترجیح می‌دهند.
رضا جاهدی متذکر می‌شود: فدراسیون باید ترتیبی 
بدهد که فوتبال خراسان از این قفس بیرون آید و به 

لیگ راه یابد.

گزارش ویژه »دنیای ورزش« از صحبت‌های اهالی فوتبال مشهد درباره دلایل غیبت در لیگ

کامی فوتبال خراسان ریشه‌های نا

 ادعای تازه؛ سهمیه المپیک تفتیان
ـــقطعی است! ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ

سرپرست فدراسیون دوومیدانی در اظهاراتی اعلام 
کرد که کسب سهمیه المپیک حسن تفتیان قطعی است. 
پژمان معتمدی اظهار کرده است که رنکینگ آخر 
فدراسیون جهانی دهم تیرماه اعلام می‌شود، اما با توجه 
به امتیازات تفتیان، کسب سهمیه او قطعی است 
و تفتیان می‌‌تواند سومین حضورش را در المپیک 
تجربه کند و از این حیث رکورددار شود. سریع‌ترین مرد 
کنون در دو دوره رقابت‌های المپیک در ماده  ایران تا

دوی 100متر شرکت کرده است.

 طلای کشتی‌گیر خراسانی
ـــدر مسابقات قهرمانی کارگران ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ

 کشتی‌گیر خراسانی در مسابقات کشتی قهرمانی 
امیرمحمد  رسید.  طا  به مدال  کشور  کارگران 
یارمحمدزهی در این رقابت‌ها توانست به مدال طلای 
وزن 67کیلوگرم برسد. این مسابقات، هم قهرمانی کشور 
و هم انتخابی تیم‌ملی کشتی کارگران کشور بود 

و به میزبانی شهر بندرانزلی برگزار شد.

ـــدرخشش بدمینتون‌باز مشهدی در آسیا ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ
مدال  دو  صاحب  بدمینتون‌باز مشهدی   
از رقابت‌های قهرمانی آسیای میانه شد. ملی‌پوش 
مشهدی تیم‌ملی بدمینتون کمتر از هفده‌سال پسران 
ایران موفق به کسب دو نشان طا و برنز از مسابقات 
قهرمانی آسیای میانه شد. امیرعلی محمدپور، پدیده 
با درخشش  و ایران،  مشهد  بدمینتون  نوجوان 
میانه  آسیای  قهرمانی  بدمینتون  در مسابقات 
در قزاقستان به کارش پایان داد. این بازیکن نوجوان 
در قسمت انفرادی این بازی‌ها   در  مرحله نیمه‌نهایی 
با شکست برابر حریف ازبکستانی به نشان برنز این 
بازی‌ها رسید، اما در قسمت دونفره این رقابت‌ها و همراه 
با امیرعلی احمدلو به مصاف تیم‌ملی قزاقستان رفت و با 
 شکست میزبان، مدال طای مسابقات را از آن خود 

کرد. 

ـــمشهد، میزبان لیگ کانون‌های والیبال کشور ــ ـــ ــ ـــ ــ ــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــ ـ
 مشهد به‌عنوان میزبان مسابقات کانون‌های والیبال 
کمتر از بیست‌سال پسر کشور انتخاب شد. سازمان لیگ 
فدراسیون والیبال میزبانان لیگ کانون‌های والیبال پسر 
کشور، رده سنی کمتر از بیست‌سال، را اعلام کرد و بر این 
اساس مشهد و هیئت‌والیبال خراسان‌رضوی به‌عنوان 
میزبان گروه4 این مسابقات معرفی شد. بر همین اساس 
هیئت‌والیبال استان خراسان‌رضوی با حضور شش تیم 
آراد، پیشرو، شهر بهشت، هدف قوچان، گونش آق‌قلا 
و نماینده شهر گرگان میزبان گروه چهارم خواهد بود. 
نیشابور، دیگرنماینده استان، نیز باید در کرمان با حضور 
سه تیم کانون گل‌گهر سیرجان، کانون والیبال کرمان 

و کانون ایرانیان رقابت کند.

چهره فوتسالیست جوان مشهدی پس 
از چندین‌روز دست‌وپنجه نرم‌کردن روز

با مرگ، سرانجام تسلیم سرنوشت 
شد. علی اسعدی که چندی پیش 
بعد از انجام تمرین اختصاصی دچار سکته مغزی 
شده بود و در کما به سر می‌برد، دیروز دار فانی را 
وداع کرد. اسعدی سی‌وسه‌ساله در دوران حیاتش 
کارت اهدای عضو گرفته بود و با این کار ارزشمندش 
کی نیست، به زندگی  کنون در این دنیای خا گرچه ا ا
چند نفر دیگر جان بخشید تا برای همیشه زنده 
بماند. خبر درگذشت این جوان که بیش از یک دهه 
در فوتسال ایران حضور داشت و به‌خصوص سال‌ها 

برای تیم فرش‌آرا بازی کرد، موجی از غم و ناراحتی در 
بین اهالی فوتسال ایجاد کرده است. علی قرار بود در 
فصل جدید پس از یک‌فصل‌ونیم دوری از مشهد، به 
شهر خودش برگردد و برای تیم فرش‌آرا بازی کند، اما 
دست سرنوشت این اتفاق خوب را از علاقه‌مندان 
فوتسال و صدالبته باشگاه فرش گرفت. جان‌بخشی 
این جوان به چند بیمار نیازمند به عضو حالا برای 
نگاه  زنده  زش  ور اهالی  یاد  در  را  او  نام  همیشه 
می‌دارد؛ کسی که عمری برای شادی مردم این شهر 
گرچه دل  دوید و زمانی هم که قلبش از تپش افتاد، ا
خیلی‌ها را آتش زد، اسباب شادی چند خانواده شد 

که پس از این زندگی عزیزانشان را مدیون او هستند.

اهدای اعضای بدن فوتسالیست مشهدی پس از مرگ نابهنگام

پهلوانان نمی‌‍میرند  
سرخط
خبرها

ی ورزش« در یکی از شماره‌های 
 مجله »دنیا

خود گزارشی جالب منتشر کرده 
خردادماه سال1353 

خبرنگار »دنیای ورزش« به سراغ 
است. در این گزارش 

ل شهر رفته و درباره علل ناکامی 
چند تن از اهالی فوتبا

با  که  سؤالی  است؛  سیده 
پر خراسان  فوتبال 

درخورتوجه آن‌ها روبه‌رو شده‌ 
جواب‌های جذاب و 

ش‌هایی از این گزارش را از نظر 
است. در ادامه بخ

خواهید گذراند.

 نمایندگان مشهد در بازی‌های معوقه هفته سیزدهم لیگ دسته‌سوم فوتبال به میدان می‌روند

فرصت فردا را از دست ندهید!فرصت فردا را از دست ندهید!

یخ
 تار
ویم
تق

ه‌ها
شنب
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شناسایی 1521رأس گوسفند قاچاق روی دریا

 میزان| مأموران مرزبانی مستقر در پایگاه دریابانی جزیره 

ابوموسی موفق شدند در یک عملیات، محموله‌ای شامل 
هزار و ۵۲۱رأس گوسفند قاچاق را هنگام خروج از مرز‌های 
کشور توقیف کنند. این گوسفندها درون یک کشتی بارگیری 
و در حال خروج از کشور بودند. در این عملیات کشتی توقیف 

شد و هفده متهم دستگیر شدند.

18فقره کلاهبرداری به بهانه بازی همستر

ایلنا| سرهنگ رامین پاشایی، معاون اجتماعی پلیس فتا، 
با اشاره به اینکه هیچ کارشناس داخلی و خارجی خوش‌بینی 
صد‌در‌صد به بازی همستر ندارد گفت: درحال حاضر حدود 
کنون  ‌۱۱۶تا ۱۲۰میلیون نفر در بازی همستر حضور دارند. تا
هجده پرونده کلاهبرداری در این زمینه تشکیل شده است. 
گرام  در این پرونده‌ها افرادی از طریق تبلیغات در اینستا
و تلگرام، مدعی شده‌اند که کارت بازی یا کدهای مخفی بازی 
را می‌فروشند که شما می‌توانید روزانه به 6میلیون سکه 
اضافه برسید اما با وجود واریز پول، هیچ خبری از کدهای 

مخفی نبوده است.

کلاهبرداری به بهانه فروش قبر

ایلنا| پلیس شیراز در حالی دو متهم را دستگیر کرد که این 
افراد در مجموعه آرامستان شاه داعی‌ا...شیراز با ارائه اسناد 
جعلی و جعل فیش‌های بانکی متقاضیان سابقی که قبر 
خریداری کرده بودند، با دریافت وجوهی از متقاضیان جدید 
ج نام آن‌ها در فیش‌های بانکی سابقا تنظیم  و جعل و در
شده، بیش از صد حُفره قبر متعلق به افراد دیگر را به‌طور 
غیرقانونی فروخته بودند. متهمان با این شگرد 4میلیارد 

تومان کلاهبرداری کرده‌اند.

دستگیری عطار قلابی با نسخه غیرمجاز

جلائیان| تحقیقات پلیس مبارزه با موادمخدر درباره توزیع 

داروهای غیرمجاز در عطاری‌ها، مأموران را به یک مغازه 
در محدوده بولوار مصلی رساند. جایی که طبق تحقیقات 
پلیس، مالک آن به‌طور گسترده انواع قرص‌های غیرمجاز را 
می‌فروخت. پلیس مبارزه با مواد‌مخدر مشهد متهم را زیر 
 ، اغ دستور سرهنگ محمد چر ینکه با  ا نظر داشت تا 
جانشین فرمانده انتظامی مشهد و هماهنگی با مقام 
قضایی در اقدامی ضربتی به این واحد صنفی ورود و این 
فرد را دستگیر کردند. مأموران بلافاصله کار خود را با بازرسی 
دقیق از این واحد صنفی ادامه دادند. جست‌وجویی 
 . ر قرص غیرمجاز شد ا 18هز ز  که منجر به کشف بیش ا
در پایان این عملیات با دستور مقام قضایی واحد تجاری 
مورد نظر پلمب و صاحب آن برای رسیدگی به تخلفاتش 

راهی دادسرا شد.

مال‌خر پنجتن سارقان را  لو داد

بخشنده| پلیس به شواهدی دست پیدا کرده بود که برخی 

اقالم سرقتی از واحدهای مسکونی پنجتن در خود این 
منطقه خرید و فروش شده است. مدارکی که سرکلانتر شرق 
پلیس مشهد پس از مطالعه دقیق آن و بررسی جزئیات چند 
فقره سرقت، اطمینان پیدا کرد که دست‌کم یک مال‌خر 
حرفه‌ای در پنجتن فعالیت می‌کند. سرهنگ رضا صاحبکار 
با صدور دستوری از مأموران کلانتری پنجتن خواست، 
ودتر مال‌خر مورد نظر را شناسایی و دستگیر  هرچه ز
کنند. به دنبال این دستور تحقیقات میدانی مأموران 
دایره تجسس کلانتری پنجتن آغاز شد. مأموران با اشراف 
اطلاعاتی خود، متهمان را در این منطقه زیر نظر گرفتند 
و خیلی زود موفق به شناسایی مال‌خر موردنظر شدند. 
متهم جوانی که سی و دو ساله بود، پس از اطمینان پلیس 
برای خرید اموال مسروقه از سوی این شخص و جمع‌آوری 
مدارک کافی، با هملاهنگی قضایی در مخفیگاهش دستگیر 
شد. مأموران در بازرسی از پاتوق این متهم بیش از پنجاه 
وسیله سرقتی مانند ال‌سی‌دی، لاستیک‌های زاپاس، چند 
دستگاه ضبط و پخش خودرو، موتور کولر و... کشف کردند. 
وسایلی که با وجود آن‌ها متهم می‌کوشید باز هم جرائم خود 
را منکر شود، اما در بازجویی‌ها نه‌تنها خرید و فروش اموال 
دزدی را گردن گرفت، بلکه سه سارق لوازم خانه را در پنجتن 
گانه توسط پلیس  معرفی کرد. سارقانی که در عملیاتی جدا

دستگیر شدند.

عاقبت دزدی مقابل چشمان پلیس

جلائیان| مأموران کلانتری نواب مشغول گشت‌زنی در بولوار 

کیسه  نی جلب شد که یک  وحدت، توجهشان به جوا
مشکی‌رنگ به همراه داشت و مشغول بازکردن در یک 
پراید بود. مأموران، این فرد را زیرنظر گرفته و دیدند او پس 
از بازکردن فوری در خودرو مشغول بازکردن سیستم صوت 
و پخش آن شد. مأموران که مطمئن شدند با یک سارق 
روبه‌رو هستند، در حالی که متهم به دنبال سرقت وسایل 
بیشتری درون خودرو بود، فاصله خود را با متهم کم کرده 
و در یک اقدام غافل‌گیرانه او را دستگیر کردند. متهم 
که اعتیاد شدید داشت و زبانش با دیدن پلیس بند آمده 
بود، جوابی برای پرسش‌های مأموران درباره وجود اموال 
مسروقه در کیسه‌اش نداشت. مأموران این متهم را به مقر 
انتظامی منتقل کردند، جایی که او در بازجویی به عمل آمده 

به یازده فقره سرقت قطعات خودرو اعتراف کرد.
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نجات 5زندگی چند روز پس از سانحه خونین

بخشنده| حادثه، خیلی  سریع  اتفاق 
ــاد. تکنسین‌های اورژانس خبر ــ ــت ــ اف

بلافاصله برای انتقال »ایمان نوروز 
احمدی« در محل حاضر شدند و با مشاهده آسیب 
شدید به این جوان، او را به بیمارستان شهید کامیاب 
منتقل کردند. تاش کادر درمانی بیمارستان 
امدادی مشهد برای نجات و درمان این جوان نوزده 
ــودی نداشت و نتایج آزمایشات به  ساله اما س
پزشکان نشان می‌داد که او دچار عارضه مرگ مغزی 

شده است.
کادر درمانی بیمارستان کامیاب که می‌دانستند این 
بیمار دیگر به زندگی بازنمی‌گردد، گزارش وضعیت 
حیاتی او را با خانواده‌اش در میان گذاشتند و 

پیشنهاد اهدای اعضای پیکر او را به بیماران نیازمند 
مطرح کردند. پیشنهادی که خانواده نوروزاحمدی 
با آن موافقت کردند و پیکر فرزندشان به بیمارستان 
منتصریه منتقل شد. متخصصان این بیمارستان، 
یک‌بار دیگر به بررسی علائم حیاتی ایمان پرداختند 
و پس از تأیید نهایی مرگ مغزی، پیکر او را به اتاق 
عمل بردند. در این جراحی پیوند عضو، کلیه‌های 
ایمان به دو جوان  بیست و چهار و سی و چهار ساله 
در مشهد پیوند شد. این عمل با ارسال قرنیه‌های 
مرحوم به بانک چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
ادامه یافت و با پیوند بخشی از پوست ایمان به یکی 
از بیماران بخش سوختگی بیمارستان امام‌رضا)ع( 

پایان یافت.

مرگ یک کارگر لابه‌لای آهن‌ها

که به‌عنوان  جلائیان| مدتی بود 
کمک‌راننده یک دستگاه کامیون خبر

جرثقیل‌دار مشغول به کار شده بود. 
راننده بالا و پایین بردن آهن‌الات و مصالح و تأسیسات 
را برعهده داشت و سایر کارها با این جوان بود. دیروز 
وقتی هر دو به بولوار آزادی رفتند، راننده ابتدا پشت 
فرمان جرثقیل نشست و کمکش پس از بستن تیرهای 
آهن به طبقه دوم ساختمان در حال ساخت رفت. 
ــه کار، در حالی که  چند ساعت پس از شروع ب
کمک‌راننده تلاش می‌کرد تا تیرآهنی را که با جرثقیل 
بالا می‌آمد بگیرد، زیرپایش خالی شد و سقوط کرد. 

او درست در مجاورت کامیون روی زمین افتاد.
گردش  راننده کامیون اولین نفری بود که خودش را به شا

رساند. کارگرانی که شاهد این حادثه بودند بلافاصله 
موضوع را به اطلاع اورژانس رساندند و دقایقی بعد 
امدادگران با حضور در محل این ساختمان، جوان 
را که به‌شدت مجروح شده بود تحویل کادر درمانی 
دادند. جایی که تلاش پزشکان برای نجات جان او 
نتیجه نداد و این کمک‌راننده به‌دلیل شدت جراحات 
جان باخت. به دنبال این مرگ مشکوک، مأموران 
کلانتری سجاد به دستور سرهنگ مهدی نعمت‌یار، 
سرکلانتر غرب پلیس مشهد، با حضور در بیمارستان و 
ساختمان در حال احداث، تحقیقات مقدماتی خود 
را آغاز کردند. تحقیقات نشان داد که سقوط این مرد 
جوان به دلیل رعایت‌نکردن موارد ایمنی، نداشتن 

کمربند ایمنی و... بوده است.

 
 کوتاه‌تر
از حادثه

 
روی خط 
حادثه

 zردزنی پلاکی که سرقتی بود

با دستور سردار احمد نگهبان، جانشین 
فرمانده انتظامی خراسان‌رضوی، گروهی 
از افسران کلانتری باهنر با هدایت سرگرد 
کلانتری،  مسلم مختاری‌فر، رئیس این 

تحقیقاتشان را آغاز کردند.
ود منجر به  بررسی‌های میدانی خیلی ز
ک موتورسیکلتی شد که سارقان  ردزنی پلا
در سرقت‌ها از آن استفاده می‌کردند. اما 
نتایج اولیه استعلام نشان داد که خود این 

موتورسیکلت نیز سرقتی است.
یکی از سرقت‌های مقرون به آزار این گروه 
خشن، در حاشیه صدمتری انجام شده 

بود. مأموران با تمرکز بر روی این سرقت 
توانستند متهمی را چهره‌زنی کنند که آشنا 
بود و پیش‌تر نیز از سوی افسران تجسس 
این کلانتری به اتهام سرقت و مال‌خری 

دستگیر شده بود.

 zجلال، اسم رمز پرونده

جست‌و‌جو برای یافتن محل اختفای 
ــا اینکه مأموران  ــت ت متهم ادامه داشـ
توانستند شماره تماس »جال« یکی از 
که تبعه خارجی بود و نقش  متهمان را 
ــازی می‌کرد،  مال‌خر در این پرونده را ب

پیدا کنند.

مأموران در تماس با متهم، خود را به عنوان 
سارق جا زده و مدعی شدند که تعدادی 
ــد که به قیمت  گوشی تلفن همراه دارنـ
مناسبی می‌فروشند. آن‌ها با فریب جلال، 

با او قراری صوری گذاشتند.
در روز قرار، مأموران که از قبل در کمین 
نشسته بودند، با دیدن متهم که سر قرار 
حاضر شده بود، پیش از اینکه به موضوع 
کند و بفهمد کاسه‌ای‌زیرنیم‌کاسه  شک 
ــرای دستگیری‌اش وارد عمل  ــت، بـ اسـ
شدند. متهم که خود را در یک‌قدمی زندان 
می‌دید، به منظور گریختن از مهلکه‌ای که 
درونش گرفتار شده بود، قصد مقابله با 

مأموران را داشت که با ضرب شست پلیس 
زمین‌گیر و به کلانتری منتقل شد.

 zماجرای پابند

این متهم تبعه خارجی در بازجویی‌های 
فنی، دو همدستش که گوشی‌ها را ربوده و 
برای انتقال به افغانستان به او می‌رساندند، 
معرفی کرد. با معرفی »محسن« و »امیر« که 
متولد 1375 و 1374هستند، مشخص شد 
که محسن تبعه خارجی است، اما امیر که 
مشهدی است، پیش‌تر نیز با جرائم مشابهی 
دستگیر شده بود و حالا با پابند الکترونیک 
آزاد است. مأموران در دو عملیات مجزا با 

شناسایی مخفیگاه دو متهم دیگر پرونده 
به سراغ آن‌ها رفتند و این افراد را دستگیر 
کردند. از متهمان علاوه بر یک موتورسیکلت 
سرقتی، سه تلفن همراه دزدی نیز کشف 
شد. جلال در بخشی از اعترافاتش مدعی 
شده بود که سه گوشی سرقتی را از امیر 
خریده است. در حالی تحقیقات از متهمان 
کی با مراجعه به  ادامه داشت که سه شا
کلانتری باهنر، متهمان را شناسایی کردند. 
با هماهنگی‌های صورت گرفته سه متهم 
گاهی شدند تا  در ادامه تحویل پلیس آ
اقدامات لازم به منظور کشف دیگر جرائم 

این افراد انجام شود.  

دستگیری باند گوشی‌قاپی که موبایل‌های سرقتی را به افغانستان می‌بردند

سرقت‌های سریالی با  پابند الکترونیکی

ظهر آتشین کمربند سبز
سعید جلائیان| ظهر دیروز در کمربند سبز مشهد به دلیل برخورد 
شدید تریلی حامل مشتقات نفتی با تریلی حامل کود شیمیایی، 
آتش شدیدی به راه افتاد. ساعت13:49 افراد حاضر در صحنه 
در شرایطی که شاهد مرگ راننده تریلی حامل سوخت بودند، 
موضوع را به آتش‌نشانی اطلاع دادند. عملیات آتش‌نشانان 
حدود 135دقیقه طول کشید و توانستند علاوه بر خاموش 
کردن آتش، جسد راننده تریلی حامل سوخت را بیرون بکشند. 
با توجه به احتمال بروز انفجار، نیروهای اورژانس نیز در کنار 
آتش‌نشانان حضور داشتند و در پایان عملیات، پیکر راننده و 
سه مصدوم این حادثه را به بیمارستان امدادی منتقل کردند.
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
اد

ـو
ــ

ح

محمدجواد ابوعطا

  شگرد مکارانه‌ای را در پیش گرفته بودند. آن‌ها با گشت‌زنی در خیابان‌ها، 

سوژه‌شان را که در حال کار با گوشی تلفن همراه بود، شناسایی کرده و او را گزارش
تعقیب می‌کردند. آن‌ها آن‌قدر منتظر می‌ماندند تا سوژه به کوچه‌ای خلوت 
بپیچد یا در جایی قرار بگیرد که بهترین موقعیت برای سرقت باشد، بعد 
به‌سراغش می‌رفتند و هرطور شده بود، حتی با توسل به سلاح سرد او را وادار به اطاعت از 
کنون تجربه  دستور خشنشان می‌کردند. بیشتر مال‌باختگان که این حجم از خشونت را تا
نکرده بودند، از ترس جان یک قدم عقب می‌نشستند و تنها رفتن سارقان را نگاه می‌کردند. 
این ماجرا ادامه داشت تا اینکه افسران کلانتری شهید باهنر در اقدامی ضربتی توانستند سه 

سارق را شناسایی و این باند را متلاشی کنند.
مال‌باختگان یکی پس از دیگری شکایتشان را تسلیم پلیس می‌کردند. آن‌ها از سارقانی می‌گفتند 
که با یک موتور هوندا در کوچه‌پس‌کوچه‌ها به سراغشان آمده و موبایل‌هایشان را به طرز 

گر فردی مقاومت می‌کرد، جواب او را با قمه‌های عریان می‌دادند. وحشیانه‌ای ربوده‌اند. ا

از سبزی‌ها
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 zوام ازدواج فقط با یک ضامن 

دبیر شورای هماهنگی بانک‌های خراسان رضوی 
گفت: بانک‌ها هیچ محدودیتی در اعطای تسهیلات 
ازدواج ندارند و هر فرد واجدالشرایطی که در سامانه 
بانک مرکزی ثبت کند مشمول پرداخت خواهد شد.

علی صفایی‌نیکو  در توضیح علت تأخیر در پرداخت 
کید براینکه مردم بانک‌ها را مقصر  وام ازدواج با تأ
ندانند افزود: در حقیقت بانک مرکزی با توجه به 
میزان سپرده مردم اقدام به پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه می‌کند و با توجه به کاهش سپرده‌ها، 
که تا چه اندازه تسهیلات پرداخت  ع  این موضو
شود به عهده بانک مرکزی است. )باید این نکته را 
کیدات رئیس‌جمهور شهید  اضافه کنیم که یکی از تأ
تسهیل در پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
بوده است، اما پیام‌های مردمی نشان می‌دهد که 
درخواست‌کنندگان جدید تسهیلات ازدواج پشت 
صف مانده‌اند.( او همچنین در پاسخ به این سؤال 
کنون  کید بر دریافت یک ضامن، تا که با وجود تأ
چه تعداد وام‌های پرداختی ازدواج با یک ضامن 
بوده است اظهار کرد: در این زمینه آماری وجود 
کید  ــدارد، اما در قانون بر یک »ضامن معتبر« تأ ن
ــرای معتبر تعریف دقیقی وجود  شده است و بـ
ندارد. هرچند بانک‌ها نباید سخت‌گیری کنند، اما 
اعتبارسنجی ضامن و همچنین صلاحدید مدیر 
شعبه برای تأیید معتبربودن ضامن لازم است. او با 
اشاره به اینکه نسبت مصارف به منابع در ابتدای 
دولت سیزدهم 66درصد بوده است افزود: در این 
ــت. در  ــد رسیده اس مدت این نسبت به 74درصـ
سال 1402 مانده منابع مؤثر 19.9درصد و مانده 

که نشان  ــد افزایش داشته  ــ تسهیلات 25.5درص
می‌دهد منابع صرف شده افزایش داشته است. 
دبیر شورای هماهنگی بانک‌های استان گفت: تا 
پایان سال1402 حجم سهم تسهیلات پرداخت شده 
در بخش کشاورزی8.9درصد، صنعت 28.3درصد، 
خدمات و گردشگری 32.5درصد، مسکن 7درصد و 

قرض‌الحسنه ازدواج 18.8درصد بوده است.

 zشناسایی 20هزار میلیارد املاک مازاد 

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی 
در این جلسه با اشاره به اقدامات انجام‌شده در 
ک  حوزه مولدسازی گفت: 20هزار میلیارد تومان املا
مازاد دولتی شناسایی شده و 28هزار میلیارد تومان 
پروژه‌های منطبق با آن برای دستگاه‌های استانی 
در راستای رفع کمبود سرانه خدمات و زیرساخت‌ها 
گفته سیدحامد حسینی در  تعریف شده است. به 
سال گذشته 742میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی 
مصوب شده است که از نظر تعداد بیش از 60درصد 
آن مربوط به اتباع افغانستانی است. او ادامه داد: 
برای کمک به بهره‌وری و رونق تولید از محل تبصره18 
که با یک‌سال تأخیر اتفاق می‌افتد، در سال 1401 که 
هنوز در مرحله پرداخت قرار دارد 800میلیارد تومان 
پرداخت شده که پیش‌بینی می‌شود تا شهریور ماه 
به 1500میلیارد تومان برسد. مدیرکل امور اقتصادی 
و دارایی استان اظهار کرد: در درگاه ملی مجوزها 
149هزار درخواست ثبت شده که 60درصد آن‌ها به 

صدور مجوز ختم شده است.

 z فقط 12شرکت استانی، شرایط پذیرش در بورس 

را داشتند

رئیس دفتر منطقه‌ای بورس و اوراق بهادار در 
ــای خراسان شمالی و رضوی در این  ــان‌ه ــت اس
جلسه با اشاره به همایش تأمین مالی فرصت‌های 
گفت: حاصل  سرمایه‌گذاری مشهد در مردادماه 
کره با 250شرکت برای تأمین مالی  این همایش مذا

و پذیرش در استان خراسان رضوی بود که از این 
میان دوازده شرکت حائز پذیرش در بورس اوراق 
بهادار تهران دیده شدند و سیزده شرکت نیز حائز 

پذیرش در فرابوبرس دیده شدند.
مرتضی رحمانی در ادامه تشریح عملکرد بورس در 
خراسان رضوی با اشاره به انعقاد تفاهم‌نامه بین 
سازمان بورس و استانداری خراسان رضوی افزود: 
بر اساس این تفاهم‌نامه مقرر شد که روند پذیرش 
و تأمین مالی شرکت‌های خراسان رضوی از بازار 

سرمایه تسهیل شود.

 zرشد 19درصدی ارزش صادرات استان

  مدیر کل ناظر گمرکات خراسان رضوی گفت: در سال 
گذشته 2میلیون 912هزار تن به ارزش یک‌میلیارد 
و 700 میلیون دلار صادرات استان بوده که از نظر 
ورزنی حدود 31درصد و از نظر ارزش 19درصد 
افزایش داشته است. همچنین 295هزار تن به ارزش 
750میلیون دلار میزان واردات از مرزهای استان 
بوده که 7درصد از نظر وزن و 15درصد از نظر ارزش 

رشد داشته است.
 جواد جعفری درباره زمان یکسان‌سازی مرز دوغارون 
از نظر تبدیل‌شدن به منطقه ویژه اقتصادی اظهار 
کرد: در تلاش هستیم که هر دو منطقه ویژه، یعنی 
سرخس و دوغارون به منطقه آزاد تبدیل شوند، 
اما پیش از آن درباره یکسان‌سازی مرز دوغارون 
به‌عنوان منطقه ویژه اقتصادی اقدامات لازم را انجام 
دادیم و امیدواریم تا چند ماه آینده این اتفاق رقم 

بخورد.

 z3همت پرداخت خسارت بیمه در استان 

ــران خراسان رضوی نیز در این   مدیرکل بیمه ای
جلسه درباره عملکرد این سازمان گفت: در سال1402 
حدود 4700میلیارد تومان حق بیمه دریافت کردیم 
و در بخش خسارت 3هزار میلیادر تومان پرداخت 
خسارت داشتیم که در قالب 730هزار پرونده بیمه‌ای 

بوده است.  سیدمحمدناصر مبرقعی افزود: در زمان 
تگرگ مشهد در ظرف دو هفته 4193 مورد حادثه 
برای خودروهای بیمه‌شدگان اتفاق افتاد. در این 
مدت همه شرکت‌های بیمه 10برابر معمول تشکیل 
پرونده داشتند و در مجموع مبلغ 85میلیارد تومان 
پرداخت خسارت با میانگین هر پرونده 21میلیون 

تومان داشتیم.

 z111درصد رشد واریزی به حساب شهرداری‌ها

مدیر کل امور مالیاتی خراسان رضوی نیز در این 
جلسه با اشاره به عملکرد این اداره کل در دولت 
سیزدهم گفت: در استان شاهد رشد ۲۲۶درصدی 
وصول مالیات در این مدت بودیم. البته قسمت 
مهم این درآمدها از طریق درآمدهای مالیاتی جدید 
و کشف فرارهای مالیاتی بوده است. در سال1402 

نیز 114درصد درآمدهای استانی را محقق کردیم.
کررضا مریدی در توزیع عوارض به  به گفته شا
شهرداری‌ها و دهیاری‌های استان در دو ماهه اول 
امسال 1270میلیارد تومان به حساب شهرداری‌ها 
واریز کردیم که نسبت به سال قبل 111درصد رشد 

داشتیم.
 او اضافه کرد: در راستای حمایت از صادرکنندگان 
در سال1402 معادل 1590میلیارد تومان استرداد 
که 41درصد نسبت به سال ماقبل آن  انجام شد 
رشد داشتیم. همچنین در دو ماه ابتدای امسال 
که نسبت  319میلیادر تومان استرداد انجام شد 

به مدت مشابه سال قبل 531درصد رشد داشت.
مدیرکل جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی گفت: در 
سال گذشته 394میلیارد تومان کالا تعیین تکلیف 
شده است که نسبت به سال ماقبل آن 37درصد 
کری در سال گذشته  رشد داشتیم. به گفته هادی ذا
کشور در زمینه تعیین تکلیف  کشوری ما در  رتبه 
ک تملیکی ارتقا پیدا کرده است. در سال1401  املا
ــال1402 به رتبه12 ارتقا ــ ــود که در س  رتبه ما 16 ب

 پیدا کردیم.
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 zآرامش در بازار ارز

 اقتصادنیوز| به نظر می‌رسد نبود ریسک سیاسی جدید، در کنار 

بهبود درآمد‌های نفتی کشور از جمله عواملی است که بازار ارز 
را منجمد کرده است. برخی فعالان بازار معتقدند که تا روز‌های 

پس از انتخابات ریاست‌جمهوری روند بازار تغییر نخواهد کرد.

 zاقساط وام نهضت ملی مسکن چقدر است؟

 تسنیم| علیرضا شاه‌میرزایی، مدیرعامل صندوق ملی مسکن، از ارائه 

پیشنهاد افزایش سقف وام نهضت ملی مسکن به ۷۰۰میلیون تومان 
کنون مبلغ وام پروژه‌های نهضت ملی مسکن  خبر داده است. ا
)در شهرها( ۵۵۰میلیون تومان با سود ۱۸درصدی  سراسر کشور
است. مبلغ اقساط این وام که باید در دوره بیست‌ساله بازپرداخت 
شود، در دو سال اول ماهانه حدود ۵میلیون تومان است و در 
سال‌های بعدی افزایش می‌یابد. احتمالا با افزایش سقف وام 
نهضت ملی مسکن به ۷۰۰میلیون تومان، در دو سال ابتدایی 
همان روش قبلی برای دوره بازپرداخت اجرا خواهد شد و باید دید 
مبلغ اقساط در دو سال اول چه میزانی خواهد بود .با این حال در 
محاسبه بازپرداخت تسهیلات ۷۰۰میلیون تومانی به روش ساده، 
متقاضی باید در دوره بیست‌ساله ماهانه ۱۰میلیون و ۸۰۳هزار 

تومان اقساط پرداخت کند.

 zدام زنده گران شد 

 خبرآنلاین| افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 

سبک، درباره قیمت دام سبک زنده گفت: در حال حاضر هر کیلوگرم 
دام سبک زنده ۳۰۰هزار تومان است. این در حالی است که در 

ابتدای خرداد این مبلغ بین ۲۶۰ تا ۲۷۰هزار تومان بود.

 zآغاز طرح جدید فروش سایپا از ۲۳خرداد 

 ایسنا|گروه خودروسازی سایپا در نظر دارد تا در آستانه‌ عید سعید 

قربان، پیش فروش محصولات خود با موعد تحویل مهر ماه امسال 
را از روز چهارشنبه این هفته )۲۳خرداد ماه( با هدف افزایش عرضه 
محصولات خود و تنظیم بازار خودرو کشور، اجرایی کند. متقاضیان از 
ساعت ۱۰صبح چهارشنبه تا پایان زمان تکمیل ظرفیت فرصت دارند 
تا با مراجعه به سایت فروش اینترنتی محصولات گروه خودروسازی 
سایپا به نشانی saipa.iranecar.com برای ثبت‌ درخواست 

خودرو مورد نظر خود اقدام کنند.

 
روی خط
اقتصاد

فعال کارگری در گفت‌وگو با شهرآرا انتقاد کرد

 اجحاف حق کارگران 
با کاهش مدت بیمه بیکاری

محسن موسوی‌زاده

پیشنهاد کاهش مدت‌ استفاده از 
بیمه بیکاری چندی پیش از سوی گفت‌وگو

ح شد که این موضوع  وزارت کار مطر
کارگری شده  باعث انتقاد جامعه 
است. براین‌اساس، پیشنهاد‌ شده است مدت‌ 
استفاده از بیمه بیکاری برای متأهالن به 30ماه 
و برای مجردان به 24ماه تقلیل یابد؛ ولی تصویب 

این موضوع به تأیید هیئت‌وزیران بستگی دارد.
 احسان سهرابی، فعال کارگری، در گفت‌وگو با شهرآرا 
با انتقاد از پیشنهاد کاهش مدت بیمه بیکاری، 
گفت: برخی مسئولان وزارت کار به این بهانه که 

پرداخت بیمه بیکاری سبب ایجاد تنبلی بین 
کارگران شده است، می‌خواهند مدت پرداخت 
این بیمه را کم کنند؛ اما درواقع به‌دلیل مشکلاتی 
کاهش مدت  که تأمین‌اجتماعی دارد، از طریق 
پرداخت بیمه بیکاری قصد دارند ناترازی‌های 
مالی این سازمان را برطرف کنند. وی با بیان اینکه 
کارگر در زمان دریافت حق بیمه بیکاری  حقوق 
55درصد نسبت به آخرین حقوق دریافتی‌اش 
: همین حقوق فعلی  کرد ، بیان  بد کاهش می‌یا
کارگران جواب‌گوی تأمین هزینه‌های زندگی آن‌ها 
نیست، بعد چگونه انتظار دارند که یک کارگر با 
نصف این مبلغ بتواند زندگی خودش را اداره کند. 
سهرابی با بیان اینکه بیمه بیکاری برای حمایت 

از معیشت کارگران پرداخت می‌شود، گفت: کاهش 
مدت پرداخت بیمه بیکاری فقط سبب افزایش 

آسیب‌های اجتماعی می‌شود.
 وی با انتقاد از رویه وزارت کار بیان کرد: وزارت کار 
در چند وقت گذشته با انواع فشارها مانند افزایش 
کاهش  کنون ارائه پیشنهاد  سن بازنشستگی و ا
مدت پرداخت بیمه بیکاری درحال فشارآوردن به 
گر ناترازی مالی وجود دارد،  اقشار کارگری است. ا
راه‌حل آن ایجاد فشار بر کارگران نیست، بلکه دولت 
 باید بدهی‌هایش را به تأمین‌اجتماعی پرداخت 

کند. 
خ برای  سهرابی با بیان اینکه در ایران بیشترین نر
بیمه دریافت می‌شود، گفت: جای سؤال است 

خ بیمه 30درصدی برای بیمه  که چرا مایی که نر
کارگران دریافت می‌کنیم، بازهم دچار ناترازی مالی 

؟ هستیم
کنون   این فعال کارگری با بیان اینکه وزارت کار ا
به‌بهانه‌های مختلف به‌دنبال قطع بیمه بیکاری 
است، بیان کرد: قرار است کارگران بیکار را ملزم 
کنند تا  ندن دوره‌های فنی‌وحرفه‌ای  ا گذر به 
کار شوند؛ اما سؤال  ر  بتوانند دوباره وارد بازا
اینجاست که کارگر ماهری که شغلش را از دست 
گذراندن این دوره‌ها  داده است، چرا باید به 
ین  که ا د  ر ا د د جو د یا چه تضمینی و کر م  ملز
که  گذراندن دوره‌هایی ملزم نکنند   کارگر را به 

تخصصش نیست؟

نشست خبری

  از وضعیت پرداخت تسهیلات 
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استان، جایگاه بورس در تأمین 
مالی شرکت‌های خراسان 
ــانی در  ــیات‌ست ــوی و مال ــ رضـ
استان بگیرید تا میزان شناسایی 
ــازاد، سرمایه‌گذاری  ــ ک م اما
خارجی، وضعیت گمرکات استان 
ح‌شده  و... بخشی از مطالب مطر
در نشست خبری هفت مدیر اقتصادی استان 
در روز گذشته بود. این نشست به‌منظور تبیین 
خدمات و دستاوردهای اقتصادی و مالی دولت 
سیزدهم و همچنین عملکرد این دستگاه‌ها در 
حوزه امربه‌معروف و نهی از منکر در اداره کل امور 
اقتصادی استان برگزار شد.  باتوجه به اهمیت 
حوزه جذب سرمایه‌گذاری خارجی در استان، 
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی 
در این جلسه به جلب 742میلیون دلار 
سرمایه‌گذاری خارجی در سال1402 اشاره کرد و 
گفت: جذب این سرمایه‌ها تابع قوانین مقررات 
شرایط اقتصادی و رویه‌های بانک مرکزی است. 
به‌طور معمول تا سال1400 حدود 25درصد جلب 
به جذب سرمایه ختم می‌شد، اما در دو سال اخیر 
هنوز آماری نگرفته‌ایم. به گفته سیدحامد حسینی 
ح‌های  ــیش از 60درصد طر ــداد ب ــعـ ــظر تـ از ن
سرمایه‌گذاری مربوط به اتباع افغانستانی است.

لزوم بررسی دلیل 
کاهش صادرات 
خدمات فنی و 
مهندسی

ــمیسیون  ک ــس  ــ ــی ــ  رئ
خدمات فنی، مهندسی، 
مشاوره‌ای و عمران اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی 
ــال حاضر  ــ اظهار کرد: متأسفانه درح
سطح معاملات و صدور خدمات فنی 
کاهش  ز چشمگیری  و مهندسی به‌طر
کنون کشورهای  کرده است. هم‌ا پیدا 
هدف ما در این عرصه، به دو گروه قابل 
نند  ه نخست هما و گر ؛  تقسیم هستند
افغانستان، کشورهایی هستند که دیگر 

کشورها در بازار آنان ایفای نقش می‌کنند 
یا اینکه دولت مستقر در آن، 

از کپی‌های استاندارد 
جهانی استفاده می‌کند 
که فعالیت ما را در 

ــوار  ــ ــان دش ــت ــس ــان ــغ اف
کرده است. به گزارش 

شهرآرانیوز، محسن 
خندان‌دل ادامه 

ه  ر با ر : د د ا د
ــراق نیز باید  ع

گفت که این کشور در شرایط خاصی قرار 
دارد و وابستگی آن به کشورهای غربی 
ــت که شرایط برای  ــده اسـ سبب شـ
فعالیت شرکت‌های ایرانی سخت‌تر از 
گذشته شود. فعالیت در کشورهایی 
مانند ونزوئا نیز تحت 
به  فت  مسا بعد  ثیر  تأ
حاشیه رانده شده 
گفته نماند  است. نا
در کشورهای شمال 
فریقا فعالیت‌هایی  آ

صورت گرفته که البته به دلیل مشکلات 
ــتقال ارز و چالش‌های مربوط به  ان
ضمانت‌نامه‌های صادراتی و نبود پوشش 
بیمه‌ای، نتوانسته‌ایم به شکل جدی 
کنیم. خندان‌دل  به آن کشورها ورود 
گفت:‌دسترسی‌نداشتن صادرکنندگان 
کافی و تسهیلات  خدمات به نقدینگی 
اعتباری، اعمال محدودیت‌های صادراتی 
کالاها، پرداخت‌نشدن  در بعضی از 
مشوق‌های صادراتی، از عوامل کاهش 
صادرات خدمات فنی و مهندسی است.
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دیروز پس از چهار روز ریزش متوالی، شاخص بورس رشد 
کرد. به نظر می‌رسد مصوبات حمایتی دولت  به بازار سیگنال 
مثبت داده است .دیروز نمادهای فولاد، فملی، وتجارت و 
شپنا نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای 
میدکو، وامید و فخوز از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر 
کنش بورس، دیروز  شاخص داشتند. در بین نمادهای پرترا
کنش را داشت و فملی و فاذر در  نماد وتجارت بیشترین ترا
رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز شفام، کرومیت 

کنش را داشتند. و زماهان بیشترین ترا

بورس سبز شد

بورس

2,078,090شاخص کل

675,015شاخص هم‌وزن

16,194+مقدار تغییر

 2,584+مقدار تغییر

+62-38

ارزش کل معاملات
413,543  میلیارد تومان

ارزش معاملات خرد
2,936 میلیارد تومان

درصد نمادهای مثبت و منفی

ن
ما

تو
و /

یل
ک

موز
90,000

هلو سرخ
60,500

خیار گلخانه
33,040

هندوانه
19,250

ملون
40,700

سیب زمینی
18,880

سیب زرد
62,100

گوجه فرنگی
22,420

پیاز 
24,780

قیمت میوه و صیفی‌جات در بازارهای شهرداری

بازار 

 در نشست خبری تبیین خدمات و دستاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم در استان مطرح شد

 رشد ۲۲۶درصدی وصول مالیات در استان
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علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

نماینده گان مجلس شورای اسلامی این طرح را تصویب 

کردند.

ویراسته

نمایندگان مجلس شورای اسلامی این طرح را تصویب 

کردند.

نکته

واژه های مختوم به «ه» بیان حرکت یا همان «ها»ی ناملفوظ، 

در صورت اضافه  شدن به «ان» جمع یا «ی» مصدری با واج 

میانجی «گ» تلفظ و نوشته می شوند: زندگی، تشنگی، 

دیدگان، طلبگی، نخبگان، طلایگان، شنوندگان، نمایندگان.

#زین_قند_پارسی

صاحب خبر

«داستان خلاقیت»، کتاب تازه محمدحسن شھسواری منتشر شد

��ای ا����ار �����، ��� ز���� ��ن را ��ض ����

رادمنش | ������� ����اری، ������ه و از ��ر��ن ��ش ��م 

دا���ن ����� �� ��������ن ����� از ��ر��ه ��ی او ���ون آ��ه ا��،
«دا���ن �����». ����� ��زه ����� ��ده ا��:

��د»، ����اری ��وه �� ������ دا���ن �� و ر��ن ���� ����� «��
«�ِ� ����» و ر��ن ������ی «ا��ا����»، ��� از  ،«���� �ِ��»
ا�� ����� آ��ز�� در��ره دا���ن ����� ��� ����� ��ده ��د �� ��م 
«���� در ��» �� ���� ����� ��ی او در ز���� دا���ن ����� 
��د. ا�� ���ب ���� او ����� و ���ود �� ���� �������� ����.

«دا���ن �����»، ���ن ��ر �� از ز�����ا�� ���� «را����ی 
��� ز���� ��ای ر���ن �� ��اوم در ����� و ��دی» ���� آ��،
���� ا�� ��ای ر���ن �� ���� از ز���� �� ����� در آن ا����ار 

دا��� ����، ��ل در �� ز���� و ���� و ���� ای.
او در ����� �����ی �� در ���� ر��� ��� د��ار، ���� ا��، ����� 

��ه در��ره ا�� ���ب ���� ا��:
����ای ���ب «دا���ن �����»، ��� �� ��ر ��ی د���ی ��ای 
�� آد��، از ����� ���� ��و� ��. �� ��ل ��، �� �� ���ان 
������ه �� در ��زه ����� ��ر �� ��دم و �� �� ���ان ��رس،
����� دو ا��اد ���ه در ����� آ��ز�� ��د��ن و ��� ��ب ��ه 
��دم: ��� ا���� ����ری از ���ب ��ی ����� ��دی ����� ��ی 
���� ��ای ������ دار��، ��� ا���� ��� زود ���ار ����، ��� 
و �����ر دا��� ����� و ����� ا�� ��. ا�� �� �����ی ����ر ���� 
ا�� و ����م ا�� �� ���� ر������ن ����. ا�� ����� �� ���� ���� 
ا��، و�� ����� ا�� ا�� �� ��ر آدم را راه ��� ا��ازد. �� دا��� 
���� ��� زود ���ار ����، �� دا��� ���� �����ر دا��� �����،

؟ آدم ��ی ��رگ ��ر��  �� دا��� ���� ��� دا��� �����، ا�� ���ر
���ر �� ا�� �� د�� ���ا �� ��د��؟

���� دوم ا�� ��د �� �� ��� �� ر��� ���ب �� و ��س ��ی آ��ز��،
����� ����� ��ی آن  �� ��زه از ����� را ����ط �� ��د�� �� ��ا
 �� �� ��ار ا�� ������ه ����، �����  ��ی آن ��زه، ا ��زه ؛ ���، ا
�� ��ار ا��  ��ار ا�� ����� دان ����، ����� ��ی ����� �� ا
���� ����� ����، ����� ��ی ������ را ��د ������. �� ر���� 
����� �� را ��د �� ������، ا�� ��ز �� ا����ار ����� ��ا����؛
دوره ای ����ه ��ق �� ����، ا�� ا����ار ���ا ��� ��د. �� ا���� 
��ل �� ��� ����� ��م �� آن ����� �� و �� آن آ��زش ��ی 
��ب �� و��� ذ�� �� ��� ز���� ������ ��ار ����د �� ����� 

��� ر��؛ ���� آن �� ����� ��� ز���� �� �����.
��� از ���� �� ��ر�� ز���� ����ن ��رگ ��ر�� ��د، �� در ��زه 
���، �� در ��زه ���، و ��� ��دم ������ت و �������� را ذ�� ���ب 
«دا���ن �����» ���ورم؛ ��ای ����، از ���م ����وت ����� ���م 
������، ��رو�����، روان ����� ������ و ��� ���� ا��ا�� 

(����ن و ا��اق) ا����ده ��دم.
در در�� اول، ���� �� ��ا ��� 
ز���� ��� ا��، و�� ����� ر��� 
��اغ ا���� ا�� ��� ز���� �� 
�ــ� �ــ��ــ� دارد. در �����، و�ــ�

«دا���ن �����» ���ب ����� 
��ه �� �� ��دازد �� ا�� ��� از 
��� ز���� �� �� را ��ای ا����ار 

در ����� آ��ده �� ���.

«دا���ن �����»،
 ����� ������� ����اری،
۶۹۰��ار ����ن ،���� ۷۲۴  ��� د��ار،

����ا�ی ا������� ����ه دا���ن �����
 در د�� ا�ل �����ه

رضا میرزاده | د��� ا��ا�� ���ر��� ����ه ��� دا���ن ����� 

از ����اری ��ا�� ا������� ا�� ����ه در د�� اول �����ه ��ل 
��ری ��� داد.

�ــ�ارش ���آرا، ���� ���س زاده، د��� ا��ا�� ���ر���   ��
���: رو�ــ� ����ل در ����اری  ����ه ��� دا���ن �����، 
��ا�� ا������� ����ه ��� دا���ن �����، در دوره �ــ�ی 
�����، ا�� ��د �� ا�� ��ا�� �� ز��ن �� ����وز آزاد�ــ�زی 
������ �����ن در ��م ��داد ����ار ��د. ا�� ا���ل، �� ���� 
�� ���دت ر��� ����ر ����، آ�ــ� ا... ر����، و ���ا��ن او،

ا�� ا�� ���� ���.
ــ�اری زود�ــ�ــ�ــ�م ا�ــ�ــ�ــ��ــ�ت  ــ��ـ ــ�ی د�ــ�ــ�، �ـ وی ا�ـــــ�ود: از �ـ
ر���� ����ری و در ادا�� ��ار���ن ا��م ���م و ���، �� را 
�� آن دا�� �� ����اری ا������� ���ر��� ����ه ��� دا���ن 
����� را �� ����� ا���م د��� �� در ����� ����� �� آن �� 

�� ��ا�� ا������� ا�� ����ه در د�� اول �����ه ����ار ��د.
د��� ا��ا�� ���ر��� ����ه ��� دا���ن ����� در ادا�� ���:
�� از ا����ر ��ا��ان ���ر��� ����ه ��� دا���ن �����،
در ����� ۸۸۹ ا��، ����� �� ۱۸۵ر��ن و ۷۰۴ دا���ن ����ه،

�� د������� ار��ل ��.
وی ا��ود: آ��ر ار���� در ��� ر��ن از ۲۸ ا���ن و آ��ر ار���� 
�� در �� دو ���  ����ه از ۳۰ ا���ن �ــ�د  در ��� دا���ن 
������� ��اوا�� آ�ــ�ر ����ط �� ا���ن ��ی ��ا��ن ر��ی،

���ان، �� و ��رس ��د.
���س زاده �������ن ��د: �� ا���م ���� ار�ــ�ل، آ��ر ��ون 
��م ������ه و �� ����اری، ��ای داوری او��� در ا����ر ا���ی 
���� داوران ��ار ���� �� در ����� در ��� ر��ن ۳۶ ا�� و در 
��� دا���ن ����ه ��� ۵۰ ا�� �� ����� دوم داوری آ��ر راه ����.

این روزها، حرف فردوسی زیاد به میان 
به این مرد  می آید، ولی، اگر ما ارادتی 
داریم، نخستین نشانه ابرازش آن است 
که خود را تا حد ادراک زبان او بالا ببریم. 

منظور از ادراک زبان آن نیست که لغت های 
«شاهنامه» را معنی کنیم یا نکته های مشکل 
شعرهایش را بگشاییم، منظور آن است که 
با دنیای «شاهنامه» و فردوسی یک حداقل 

تفاهم برقرار سازیم. حقیقت این است که 
رابطه ما با شاهکارهای فکری گذشته مان، و 
از جمله «شاهنامه»، گسیخته است؛ از عطار 
و سهروردی و ناصر خسرو حرف می زنیم، 

ولی، اگر عطارها و سهروردی ها و ناصرها 
در میان ما بودند، نمی دانم که چه به روزشان 

می آوردیم.
محمدعلی اسلامی ندوشن

مدخل

امروز، شاهنامه به واحدهای دانشگاهی محدود شده است

��ا�� �� �� ا�� ��ور ا�� �� در ����ن ا����ل  ����د ا
������ (�����ا ������ ������� ��دو��) �� ����� 
«ا�� ����ن، �����، �� ا��اد و��د دارد. او �� ����:
ا��وز، �� ����ن ر��� و دا������ ا��، در ��ر�� 
�� در ����� �� ����ن ����� ��د، ���� �� اد���ت 
���ه ���� ای، �� ���� ���� �� �� �� و �� دا���ن �� و 
��� �� و روا�� ���� �� ��ران و ��دران ��ای ��ز��ا���ن 
ــ� دا�ــ�ــ�ن �ــ� را  �ــ�ــ�ن �ــ� �ــ�د�ــ�، ��� �ــ� �ـــ�ودی ا�
�� ������ و �� آن �� �� ��د��. ا�� در روز�ــ�ر ����� 
ا�� رو�� ��� در ���� وا����ی در�� دا������ ا���ق 
�� ا��� �� آن �� ��� ��� ا�� و ����� ��ه؛ ��� 
ا���ل ر��� و ���اب را درس �� د��� و ��ل ��� ��� 
ا����س را. ��د ا�� ��ء��ء��دن و ر��� ��دن، ���� 
�� ��د ������� �� ����� ����� ��دم وارد ���د 

و ��� �� ���ان �� ����� ر��� �� 
�����. در ا�� ��ا�� ����� ����؟ 
ا���� ���د��ی ر��� �ــ�ای ������� 
و �����ن ���� ��ر��ا�� �� ����� و 
��ای ��دو�� ��د���� ����� �� ����، �� 
��دم. ا�� ر��� ��دن و ا����ل ا���ره �� 
و ا����ل ����� ��� از ���� ���د��ی 

ر���، �� ��� �� �� آ��� ا��.»  

شاهنامه باید جزو فرهنگ عمومی شود

ا�ـ� ا���ـ� �ـ�دم �ـ�ای ��دو�ـ� ��د���ـ� 
����ـ� ��� ���ـ� �ـ� �ـ�ای �ـ������ و 
ر��ا�ـ� ��� ����ـ�  �����ن ���ـ� ��
��ـ�ی ا�ـ�  �ـ� �ـ� �����ـ�؟ �ـ�دم 
دا�ـ��ن ا��ـ��ده ا��؟ ����ـ�ن ���ـ� 
و ��������ن �����؟ �� ��دم ����� 

�� ��ا��� در ا����ل ا�� ����� �ـ��� دا�ـ�� ���ـ��؟ 
��ا�� �� ����� ا��:«���� �� ��� ر���� ��ی ��د��  ا
��و��. ��دم اول ���� ��ا��� ر��� و زال و �����ن و ���� 
ا�ـ��ص �ـ������ �� ��ده ا�� �� ��� ��ـ� ��� ������ 
�ـ� ������ـ� دا�ـ�� ا�ـ� �ـ� در �ـ�م ��ـ� ���ا��ـ� ا�ـ�  
������ را �� ��ز��ا��ـ�ن ����� ����. �� ا�ن ��� �� 
ا�ـ�ره �� ����ـ�، ��ـ� �� �ـ���� �ـ� �� ����ـ� ������ وار 
��ز��ان ��د را ��رگ ����، رودا�� وار ��ز�� ��د را ��ورش 
د��� �� ر��� وار �� ���ان ��و��؛ ا�� روی ا���� ر��� �� 
�� ��ـ��� �����ه ا�ـ� �� �����ت ���ـ�� د���، ����� 
���ا�� ��رت ��� ���د. ���ل �� ���� ��دم دا�ـ��ن 
ر�ـ�� و �ـ��اب را �� دا��ـ� �ـ� �� دا��ـ� �ـ� ����ـ�و �ـ� 

��� ��ده ا��، در ��ر�� �� ���� از ��دم ��� دا���.
از ا�ـ� ��ـ�، ���ـ� �ـ� �ـ��� ��و�ـ� �ـ� از ر�ـ��� ��ی 
��د�� �ـ� و ����ل �ـ�ی ا���ـ�ل ����ـ� ����� �ـ�ی ��ـ� 
������ـ�ن و راد�ـ� �ـ� ��ـ�ی ��ـ�زی ا�ـ���ده ���ـ�؛ ���ـ� 
��� ا�� ����� �� دا����ه و���� اش ���� ��ل ����د 
و �ـ������ را ��ر�ـ� ��ـ�. ا�ـ� ��ـ�ب �ـ������ �ـ�ه 
�ـ�ه ��ـ� �ـ� �ـ�ه؛ از آن �ـ�ل در �� آور�ـ�، �ـ� �ـ�پ و 
��ر�ـ�. �ـ� �ـ�ل ر�ـ�� و �ـ��اب را درس �� د��ـ� و 
�ـ�ل در �� آور�ـ�. �ـ� �ـ�ورم ا�ـ� ا�ـ� �ـ� �ـ������ �ـ�ه 
��� �� ��ه از ا���دان ����م ا��. ا�� ا���ق �� ��� 
�� �� آ�ـ�� ��رگ ا�ـ�،  در ��ر�� �� �ـ������ ���� 
�ـ�و ����ـ� ����ـ� �ـ�د. ���ـ� دا�ـ��ن ��ی �ـ������ 
در راد�ـ� و ������ـ�ن ���ـ� و ��ا�ـ�ه �ـ�د. در�ـ� �ـ� 
���ـ� ا�ـ� ����� �ـ�دن دا�ـ��ن �� �ـ�ای �� ��ـ��� 
د��� ��� ����� ��ر��د ��ا��� ����، ا�� �� ��د ��دم 
در ��� را����� دا���ن ��ی ������� را 

از راد�ـ� ��ـ����.»

 شعر فردوسی باید به زبان آدم های این

روزگار بیان شود

��ا�� �� در ��ل ��ف ���� �� ا�� ����  ا
�� �ــ�ار ���� ��دم  ��� ا�ــ�ره �� ��� �� ا
����� و ���� �� ������� ار���ط ������ 
���� �� ز���� ����� �� ز���� ����� آن را 
«���ه ������ در ا��  ��ا���ن ���ن ��د:
���ن  دوره و ز���� ����وت ا��: ��دم ا
����� از ���� د��ن و ����ن ����� را 
��د �� �����. در ���� ���و �� ��ا��� �� 
روی �����رد��. ��ا�� ������� از روی 
���ب ��ر ��ده ای ����. اد���ت ��ن �� 
��� را ��دم ا�ــ�وز �� را��� ��� ��ا��� 
���ا���؛ در ��رت ��ا��ن �� ���� ��� ��ده ای 
����. ������� ���� �ــ� ز�ــ�ن �ــ�دم ا�ـــ�وز و �� ��� 
��ده ��، ���� ��، ���� ای ��، ���ی �� و ���ر���� ای �� 

���ن ��د.»

ما بر شانه آدم های قبل از خودمان ایستاده ایم

«���� ���و�� ا��  او در ادا�� ���� ���� �� ����:
�� �� ���� ��د�� �� ��ا��� از ��� آ��ه ا�� ��� ��ا��� 
������ �� ��� �� رو��. �� ��ای ا���� از ������ ��ی 
��ه �����، و ������  ��ر��� و ا���ره ای ��د��ن آ
��ای ا���� ���ا��� �ــ�دای ��د��ن را ��ب ورق ����� 
��ه ����� و ��ا���  و ��ا�� ����، ���� از د��وز ��د آ

����� ��ن ����� ��ده ا��؛ �� ���رت د���، د�ــ�وز و 
دا��� �� و دا���� ���� و ا��وز و ����� �� و ��آوری ���� 
�� �� ��� �� ���� ��دای ��د را ���ز��. �������� در 
����� �� ا�� ا�� �� �� ����� ����� ��ه ا�� �� 
�� ��� �� آ�� �����  ��د را ��� �� ���، �� ����� 
��ر���، �� ����� و �� ������: ���� �� ������ 
�� ��د �� ���� ������ ���� �� ��د ��د، ���� دا���ن 
�� ����� �� ���� �� ��� دا���ن �� ����� و آدم ��ی 
��� از �� ���ان ��ر ��ی ای ا���م ��� داد��، ���� ��� 
�� ���� ���ل �� ��� از ��دو�� ������ ا��! ا�� ا���ق 
���� ا��ح ��د و �� ���ان �� ����� ����� در����� �� 
�� �� ا��وز از ������ �����ی ����ردار�� و ����� �����ی  ا
را �� �����، ���� ا�� ا�� �� �� ���� آدم ��ی ��� از 
��د��ن ا����ده ا��، �� ���� ����� �� و دا�� و ����� و 
�� ا��  �� ����� و ا ا���ره ��ی ��� از ��د��ن. ا�� ا���ق ا
����� ��ای ��دم درو�� ��د، ��� ��� ���� ��ا�� ��.»

فردوسی می خواهد بگوید اصل ایران و ایرانی است

«�� ��ل ����� ����ی، "��� ���� �� ا�� و ا��ان 

دل". از ����� ������ �� ���ی و ����، ��� ���ای 
��، از ا��ان �� ���� ��د ��ده ا�� و آ��� �� �� از ا��ان ��د 
���ده ا��، �� آن را ����� ا��. ا�� ��دو�� ��� از ��� 
در ا�� ��ب ��� را�ــ�ه ا�ــ�.» ا�� ��� د���ی از 
��ا�� �� ا�� در��ره ��� د��� از  ���� ��ی ����د ا
�������ی ��دو�� و ا�� �����، �������. او ������ 
«از ا��ان و آ��� ����� ��  را ا�� ���� �� ����ن �� ��د:
ا��ان ا�� در ������� �� ��� ��ی ����� ���� 
��ه ا�ــ�: �����ن ��ی ا��ا��، ��ز��� ا�ــ�ان، ز��ن 
��ر�� و ز��ن ا��ا�� �� ����� �� ��اد ا��ا�� دارد، ���� 
��ر و ��درش ا��ا�� ا��.  در �������، �� ��ت �� ا�� 
������ و ������ ا��ره ��ه ا�� و ا���� �� ����. ��� 
�� ����� در ا�� ا�� ���� از ����ان �� �� ��در�� 
ا��ا�� ������ از ��� �� رو��، ��� ���اب و ���وش و 
ا������ر، ����� �� ��ر��ن �� ��در��ن ا��ا�� ����؛
ا�ــ� �ــ� در����� �ــ� و���� ا�ــ�ا�ــ� �ــ� از ��� �ــ� رو�ــ�.
ا�� �� �� ������؟ ��دو�� �� ��ا�� ����� ا�� 
ا�ــ�ان و ا��ا�� ا�ــ� و آن ���ی �� ����� �� ا�ــ�ان 

ا��.»

������� را ���� �� ���ن آدم ��ی ا���ز ���ن ��د
با محمود اکرامی فر، از جایگاه کنونی شاهکار فردوسی تا جایگاهی که باید داشته باشد

رسمی شدن خط غیررسمی!
در �ــ�ددا�ــ� ����، از ��� «�������» ��ای 
�ــ�دم و  د���ر �� ���ر��� ��������ن ��د 
د��� آن ا�� ��د �� او� �����������ه ��د و د��� 
���ن ���ن  ا���� ���ن �� د�� ��������ن ـ �� ��
�� ر�� ���ان �� ز��ن ����ر ����� ای ��ارد ـ ا�� 
ز��ن «���ر���» را �� ر���� �����! ز���� �� 
�� ����ه وب و ���ی ������، روز�� روز در ��ل 
����ش ا��. در ا�� د���ر���� �� ��ا��� 
�� «ا���� ���� �� ���� دا�� �� ���وری ��ی 
���� �� ���� از ��� ����ه ����� �� �� ��� �� 
����� ���� ���� �� ��د ��ا�� آور��ه 
ا������� �� ���� و ��ا�� ��ای ��� ا��اد و ��وه �� و 
ا��ام ا�� �� در ���ر �� و ��ون ��� ��ز و �����،

�� دادو��� ���� و ������ ���داز��.»
�� ��������ن ��ای  ا�ــ� ���� ���ن �� د�� 
ز��ن ����ر ا����ر ���� ��ز ��ده ا�� و ��ن 
ا�ــ�وزه، ��وه �� را���� ��ی ����، ���� ��ی 
ا������ ��� در ���� ا������ ��� ����� ا�� و 
��� ا��اد ����� �� ��د�� �� ��ا��� �������،
�� �زم ا�� ���ه �� ��ر���ی �� ��ر�� در 
ا�� ������ ��ر�� ��د و ������ ای ��ی در��ره 

و���� �� ��ر�� در ���� ��ی ا������ 
ا���م �ــ�د. ������ �ــ�ــ�وری، ���� 
ا�ــ�ــ�ــ�ل ا�ـــ��ـــ�ت، ار�ـــ�ـــ�ط �ـــ� ز�ـــ�ن و 
ــ�ن �ــ� د�ــ�ــ� �ــ��ــ� در  �ـــ�ده �ـــ�زی ز�ـ
���رش، ��� رواج ���� ای از ���رش ��ه 
�� ���� ا�� �� ��ور ز��ن �� ز��ن ����� 

���ارد.
ا���� ���ز ���� د���ر�����ن و اد�� ا�� 
�����ات را در ز��ن ��� ������ و ����� در 
�����ر را ���� ����� �� ��� ��گ ز��ن 
�� دا���، ا�� ���� ������ �� ا�� ز��ن 
�� ���� در ��ل ����� ��د ا�� و 
ر������ آن آ��� ��ی �����ی را در 

�� ��ا�� دا��. ���� ��ور ���� �� ز��ن ��ر��،
�� د��� دا��� ����� ��ی �����ه و ذا��، ������ 
ا����ق �� ��ا�� ���� را دارد. ازا�ــ� رو، ����ا 
��������ن ز��ن و ادب ��ر��، ��ای ����ا�� 
�� و ز��ن ��ر��، از ��ل ۱۴۰۰ ���� ��و��� 
را در ��وه ز��ن و را���� �� ا��ا ��ا��� ��ده �� 
��ر��ان  ��ف آن آ��� ����� ���ه ���رش 
��ر�� ز��ن در ���� ��ی ا����و����، �� و��ه 

در ���ی ���زی و ارا�� �� ا��� و د���ری و��ه 
���رش ���ر��� ��ده ا��.

ــ� ����� رو�ــ�ــ�د  � ــ�  ــ�ر � ــ� در ا�ـــ� د�
ز��ن ������� دارد، �� د����ه ��ی د��� 
ا��� ���� زاده، ز��ن ���س، ���� و��ه 
��ه ا��. �� دا��� �� ا���ن ��� �� در 
���ب «����� و د���ر �� ��ر�� �����»

و ��� ���ب  «��ر�� ����� (د���ر �� 
و ����� ا����)» ��د، �� «دوز��������»

�� ا�� �����  ���ه و��ه ای دارد و ا���� ا
��ی ����� ���د، ���� از ���ن ر��� 
���� (ر���) �� ��د. �� ���ن  ز�ــ�ن ��ا
ا�ــ� د���ر �� �� ��ا��، ����ی ��ای 
آ��� ��� ��ن ز��ن ����ر ��ا�� آورد. ازا�ــ� رو،  
�زم ا�� ��ای ����ه �����زی ا��  ���� ز����،

د�� �����ی ��رت ���د. �� ا����ی ��ر ا���ف 
������� �� و��د آ��ه ا�� �� ا��� ا�� در 
و�ــ�ا�ــ� �ــ�ی ���ی ����� ��������ن �ــ�ار 
���د. ا�� د���ر �� در ����� ا���� ��د �� 
��� ��ی ا���� (ا����� ����ی) ��ر��ان ا��ره 
��ده ا�� �� آوردن آن �� در د���ر �� �� ��ا�� 

���� ا����رد�� �� آن �ــ� ���� �� �ــ�د ��ی 
���� ا�� و ا����د���� را در �� دا��� ا��.
�� �� ��ر ����� ���ا�� ا��ره ���، د����ه ���وز  ا
���زاده، و��ا���ر و ����� ���� را �� آورم �� 
����� ا��: ���ب ��وی ا����ت و ��ارش ��ی 
ارز����ی در��ره ����ری ����� در ���ی ���زی 
ا��. ���ی ���زی ��ای ���� �� ���� ���� 
و ���� و ����� ا��. ��� از ���ه ��ی ا�� ا�� 
���� �� ا��ی واژه ����. ��� �� ��� «ا���د» را 
«����د» �� ����� ������ دارد ���� و ا����زی 
�� آ�� �� ����  ���ن ���� ا�� ا��  �� ���. ا
ا�� ���� و ����� را ��ی ������ و ا��ی ��� 
�� �ِ� د���ی«����د» «����د» را ��� ����، ا
�� «ا���د» �� «����د» ������، ��. ����ری از 
واژه ��ی را�� در ��ر�� ����� ا��ی ا�����ِ� 
��� دار�ــ�. آ�� ���� ��� آن ا����ی ا�����ِ� 

ا �ـــ� در ����  �ــ�ــ� ر
ا��ی ���ور��؟ ���� ���ه 

���� ا��.

ی
در

حی
ضا 

یر
عل

ی
تار

س
یرا

 و
س

در
وم

ار 
نگ

مه 
زنا

رو

یادداشت

ز دل جز به یزدان منازید کس
همه نیک و بد زو شناسید و بس

...
مجویید همسایگی با بدان

مدارید افسوس بر بخْردان

به درد کسان دل مدارید شاد
که گردون همیشه نگردد به داد
بسازید با خوی هر کس به مهر

ز نیکان به تندی متابید چهر
ممانید بر کِهتران کارْ خوار

نکوهیدگان را مگیرید یار
...

به نرمی چو کاری توان بُرد پیش
درشتی مجویید از اندازه بیش

مبندید دل در سرای سپنج

کش انجام مرگ است و آغاز رنج
دوروی و فریبنده و زشت خوست
به کردار دشمن به دیدار دوست

یکی شادی آن گه رسانَد به مرد
که پیش آوَرَد ده غم و رنج و درد

میراث 
خراسان

 اسدیِ توسی

 روان ����� ������ و ��� ���� ا��ا�� 

 ���� �� ��ا ��� 
 و�� ����� ر��� 
��اغ ا���� ا�� ��� ز���� �� 

 ���ب ����� 
��ه �� �� ��دازد �� ا�� ��� از 
��� ز���� �� �� را ��ای ا����ار 

مریم محبی 

«ا���ره ��ی �� ����� ������ر �� ���� ��ن در اد���ت و �����ن ��ی ������ 
�� ���ار �����، ������ر �� ��� ���� و گفت و گو و ��� ����� آن ����� ���ار �� ����. ا

�� ا��س ����ه ا����ع ������، �� ��ر�� از دا��ه ا����ده ��دم ���ون �� ا����،
��ء ر����ت ������ آن ����� �� ���� و ��� در ��� �ی ���ب �� ���� �� �����،

در ��ر�� �� ا���ره �� ��ای ا�������ی ����� و ��ای ا���� ��دم ���ا��� �� آن �� ���� ����، از 
آن �� ����� و ���وی ���� �� ���ا��� ��� آن �� �����، �زم ا�� ���ار ����.» ا�� ���� �� از ����د 
��ا�� �� ا��، ���� و ������ه و ��و���� ��زه اد���ت، ��� �� ����� ا�� ������� ���� ��  ا
��ر ��د�� �� و ��� از ��� �� ����� ����� ���� ��د. وا��� ������� ��دو��  ز��ن ��دم ا�� روز
در ���ی ز���� ا��وز �� ��ار دارد و از �� ����� �� ��ان ����� �� آن د���ر ��د؟ ���� �� ا�� ���� 

��� د���ی از ��� و��ی ا�� ���� �� ���� �� در ادا�� آ��ه ا��.  

ب
ؤد

دم
شی

ه 
طف

 عا
 : 

ح
طر

 برای خواندن قسمت اول این 
یادداشت، اسکن کنید:

 نهادهای رسمی برای 
شاهنامه و قهرمان هایش 

بزرگداشت می گیرند و 
برای فردوسی یادنامه 

منتشر می کنند، نه مردم. 
این رسمی کردن و انتقال 

اسطوره ها و انتقال 
فرهنگ فقط از طریق 

نهادهای رسمی، به نظر 
من یک آسیب است

د��� ��� ����� ��ر��د ��ا��� ������ ��د ������� �� ����� ����� ��دم وارد ���د 
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چارسوق 

هنر

ـر
ــ

هن

کولاد شد فیلم کوتاه »پیام«، برگزیده جشنواره آ

ــام« به  ــ ــی ــ فیلم کوتاه »پ
کارگردانی سعید ملتجی، 
کار مشترک باشگاه فیلم 
رویش و مؤسسه فرهنگی 
ــرآرا، در بیستمین  ــ ــهـ ــ شـ
دوره رویداد جهانی فیلم 
کولاد« در آمریکا به  »آ
عنوان فیلم برگزیده، برنده 

نشان شایستگی این رویداد شد. این رویداد هنری از لحاظ 
ارزش سینمایی در بین ۲۵ جشنواره برتر جهان قرار دارد. فیلم 
پیام با موضوع شهدای خبرنگار غزه درپی حملات وحشیانه رژیم 
صهیونیستی تولید شده است. در خلاصه داستان این اثر آمده 
است: در میان بمباران شدید اسرائیل به مناطق مسکونی غزه، 
»سلما« قصد دارد تا مموری دوربین همکار شهیدش در خبرگزاری 

را به دست »فواد« برساند.

کران آنلاین انیمیشن »مسافری از گانورا« آغاز ا

کران آناین انیمیشن  ا
سینمایی »مسافری از گانورا« 
ــردانی سیداحمد  ــارگ ــه‌ک ب
گی  و تهیه‌کنند ر  ا علمد
سیدمحمدحسین علمدار، 
ــرمندان مشهدی  از هن
ــرداد۱۴۰۳  ــ سینما، از ۲۲خ
آغاز می‌شود. این فیلم 

کران آنلاین می‌شود. به‌گزارش  به‌زودی در اپلیکیشن »شاد« نیز ا
ایرنا، »مسافری از گانورا« که محصول مرکز انیمیشن سوره است، 
کرانش توانست با جذب بیش از ۴۲۰هزار مخاطب به  در سه‌ماه ا
فروش ۱۴میلیارد تومانی دست یابد. »مسافری از گانورا« داستان 
یک موجود فضایی است که به زمین سفر می‌کند و با کمک پسری 
معلول و دوستانش به جست‌وجوی فرمانروای گم‌شده سیاره گانورا 
می‌پردازد تا صلح را به سرزمینش بازگرداند. این اثر در سی‌وپنجمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان موفق 
به دریافت پروانه زرین جایزه ویژه دبیر جشنواره، تندیس ویژه 
ستاد ملی خانواده و جوانی جمعیت و همچنین جایزه »فرهنگ 

بنیان« شد.

جمعه‌شب، اجرای تئاتر‌ در مشهد بدون مانع است

بنا بر بازنگری در تعطیلی 
ــا در  ــایش‌هـ ــمـ اجرای نـ
ــام سوگواری شهادت  ــ ای
امام‌محمدباقر)ع( توسط 
شورای ارزشیابی و 
نظارت هنر‌های نمایشی، 
نمایش‌ها از اذان مغرب 
پنجشنبه ٢۴خرداد تا 

اذان مغرب جمعه ٢۵خرداد اجرا نخواهند داشت. مطابق این 
گزارش جدید که در کانال تلگرامی »تئاترکده« منتشر شده است، 
اجرای نمایش‌ها پس از اذان مغرب جمعه ٢۵خرداد از نظر این 
شورا بدون مانع است. پیش از این، تعطیلی اجرای نمایش‌ها از 
غروب پنجشنبه ٢۴خرداد تا پایان جمعه ٢۵خرداد اعلام شده بود 
که با بازنگری دوباره توسط کارشناسان دینی شورای ارزشیابی و 

نظارت، این تعطیلی به یک روز کاسته شد.

علی مشهدی سریال ۹۰ شبی می‌سازد

علی مشهدی قرار است 
مجموعه تلویزیونی جدید 
نودشبی را آغاز کند. او درباره 
جزئیات این سریال گفت: 
کره  درحال گفت‌وگو و مذا
هستیم تا یک سریال 
ا با  سیت‌کامی نودشبی ر
غ صداوسیما  مرکز سیمر

آغاز کنیم. خیلی به این قالب طنز علاقه دارم و یاد آن نودشبی‌های 
نوستالژیک و خاطرانگیز را برایم تداعی می‌کند. از طرفی، به‌واسطه 
ساخت چنین سریال‌هایی می‌توان چند چهره جوان و مستعد 
معرفی کرد. وی افزود: این سریال کمدی اجتماعی خواهد بود و 

احتمالا لوکیشن ثابت داشته باشیم.
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اخبار هنری 

مشهد

مریم قاسمی

ضعیت  ه و ر با ر ن د د  صحبت‌کر
گفت‌وگوی

روز
یک  با  مشهد  ر  د ی  ز فیلم‌سا
کارنامه  که  فیلم‌ساز مشهدی 
 ، د ر ا د سینما  ر  د لی  بل‌قبو قا
گفت‌وگویی مفید و کاربردی است برای جوان‌هایی 
که عطش ساخت فیلم دارند و سری پر از سوژه‌ها 
ح‌های شکل‌گرفته یا نگرفته. بهروز شعیبی  و طر
باتوجه‌به تجربه فیلم‌سازی در زمینه فیلم‌کوتاه 
و بلند داستانی گزینه خوبی می‌تواند باشد برای 
اینکه راه چاره‌ای بدهد در باب مسائل موجود 
ح  در فضای فیلم‌سازی مشهد. این فیلم‌ساز مطر
که آثاری ازجمله »دارکوب«، »سیانور«، »آغوش باز« 
و... را در کارنامه‌اش دارد و »بدون قرار قبلی« او 
نمونه خوبی برای بیان استفاده از ظرفیت‌های 
بومی در فیلم‌سازی به شمار می‌رود، نگاهی ویژه‌ 
گی  به فعالیت فیلم‌سازان در مشهد دارد. او به‌تاز
در شورای پیچینگ انجمن سینمای جوانان 
بی  یا ز ر شته و به ا ا ر د ی حضو ضو ن‌ر سا ا خر
فیلم‌نامه‌های رسیده به این انجمن پرداخته 
است. به‌بهانه حضور شعیبی در مشهد، با او 

گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

 z آینده‌ای درخشان برای فیلم‌ساز‌های

مشهد

بهروز شعیبی درباره حضورش در 
ــوان،  مشهد و بین فیلم‌سازان ج

می‌گوید: مشهد از شهر‌های فعال در 
حوزه فیلم‌کوتاه است و من هم تعاملاتی 

با فیلم‌سازان مشهدی دارم. به 
ــل پیشنهاد  ــیـ ــن دلـ ــی ــم ه

حضور در جلسات انجمن 
ــوانان را  سینمای جـ

کمال میل قبول  با 
کردم و خیلی 

خوش‌حالم، 
چون فکر می‌کنم 

بیشتر از اینکه ما 
ــه‌رو  ــا کار‌ها  روبـ ب
می‌شویم، این 
تعامل، خواندن 
کار‌های مختلف 
و ارتباط با 

فیلم‌سازان جوان، برای من بیشتر آموزنده است. 
گی‌های خودش را دارد،  بی‌شک هر سفر ویژ
آموزه‌های خودش را برای من دارد و در کنار 
داوری، تجربه‌های خوبی را برای من به‌همراه 

دارد.
وی با بیان اینکه فیلم‌ساز‌های مشهد آینده‌ای 
درخشان‌تر از قبل را نشان می‌دهند، افزود: 
این فعالیت در مشهد چه در زمینه تئاتر و امور 
نمایشی و چه در زمینه فیلم‌کوتاه، جدی است. 
البته امیدوارم ساخت فیلم‌های بلند 
و سریال هم در برنامه کاری‌شان 
قرار بگیرد. بنابراین فکر می‌کنم 
مشهد آینده خوبی در فیلم و 

سینما دارد.

 z امیدوارم تمرکزگرایی

در حوزه سریال و فیلم بلند 

کم شود

این فیلم‌ساز مشهدی 
گر قبول کنیم  ادامه داد: ا
که فیلم‌کوتاه خودش 
یک فضای متفاوت 

دارد و پله‌ای برای فیلم‌بلند نیست، در مشهد 
کار‌های خوبی تولید می‌شود و می‌توانم بگویم در 
مقایسه با تهران و دیگر استان‌های مدعی، همپا 
حرکت می‌کند. امیدوارم جوان‌های خوب خراسانی 
بتوانند فیلم‌های بلندشان را در استان و شهر‌های 
خودشان بسازند و این تمرکزگرایی در حوزه سریال و 

فیلم بلند کم شود.
کرد: به‌هرحال برای این موضوع دو  شعیبی بیان 
جنبه وجود دارد؛ نخست اینکه ما تولید فیلم را 
منوط کنیم به سرمایه‌گذاری استان و مدیران و دوم 
گر می‌خواهند کاری تولید کنند،  اینکه فیلم‌سازان ا
گروهشان را به طرف مشهد و  لوکیشن‌ها و فضای 
خراسان بیاورند. من سعی کردم در »بدون قرار قبلی« 
کثر استفاده را  این کار را بکنم؛ یعنی تلاش کردم حدا

از لوکیشن‌ها و فضا‌های مختلف استان بکنم.
وی با بیان اینکه سینما به طراوتی دوباره احتیاج دارد، 
گر  بیان کرد: باتوجه‌به گسترش ژانر‌ها و تعددشان، ا
همه ما فیلم‌سازان همت کنیم و لوکیشن‌ها را به استان 
خودمان بیاوریم، فکر می‌کنم اتفاق خوبی می‌افتد، 
به‌ویژه سبب می‌شود سرمایه‌گذاری به‌سمت فیلم‌ها 
و سریال‌ها برود و اعتمادی دوجانبه بین فیلم‌سازان 

و مسئولان شکل بگیرد.

گفت‌وگو با بهروز شعیبی، فیلم‌ساز مشهدی به‌بهانه حضورش در شهرمان

آینده خوبی در سینما دارد مشهد 

انتشار فراخوان چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر

ــخش ملی  فراخوان بـ
ره  چهل‌وسومین جشنوا
بین‌المللی فیلم فجر 
از سوی دبیرخانه این 
ــداد سینمایی منتشر  وی ر
شد. به‌گزارش شهرآرانیوز، 
چهل‌وسومین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم 

فجر هم‌زمان با چهل‌وششمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی از ۱۲ تا ۲۲بهمن۱۴۰۳ در تهران برگزار خواهد شد. در این 
فراخوان، بخش‌های ملی و بین‌الملل سینمای ایران به‌صورت 
رقابتی برگزار خواهد شد. در گاه‌شمار مسابقه سینمای ایران، آغاز 
ثبت‌نام فیلم‌های متقاضی حضور در سامانه جشنواره 15آبان و 
شروع بازبینی فیلم‌های متقاضی 15آذر امسال اعلام شده است.

حاتمی و معادی در فیلم جدید سعید روستایی

سعید روستایی، کارگردان 
ــوز  ــج ح سینما، م مطر
ــازه‌اش را  ــ ساخت فیلم ت
دریافت کرده و قرار است 
این فیلم را به‌تهیه‌کنندگی 
سیدجمال‌ساداتیان و با 
بازی پیمان معادی و 
بین  لیلا‌حاتمی جلو دور

ببرد. در هفته‌های گذشته روستایی فیلم‌نامه‌‌ای تازه‌ را ثبت 
کرده که البته آن را با عنوان فیلم‌کوتاه طبقه‌بندی کرده است.

 zویرایش کامل نمایشنامه

نمایشنامه »عاشقستان« 
ــز  در دهه هشتاد به دلیل جوای
ــای  ــواره هـ ــنـ ــشـ ــه از جـ متعددی کـ
کرد، فرصت اجرای  مختلف کسب 
عمومی در تهران را به دست آورد، ولی 
در مشهد نتوانست بیشتر از چهارپنج 
شب در سالن شهید هاشمی نژاد روی صحنه برود. 
از آن زمان به بعد هم نمایشنامه »عاشقستان« توسط 
کارگردانان مختلف در بسیاری از شهرهای کشور مانند 
تهران، رشت، شیراز، اصفهان و یزد اجرا شد، ولی 
در مشهد دیگر فرصتی فراهم نشد تا اینکه مرتضی 
ملتجی و کیوان صباغ چندماه پیش تصمیم گرفتند 
»عاشقستان« را با حمایت محمدعلی چمی گو برای 

 اجرای عموم آماده کنند.  �
صباغ برای اجراهای جدید، نمایشنامه را ویرایش 
و به روز کرده و همچنین شخصیت های جدیدی را نیز 
در کار گنجانده است. البته همچنان داستان اصلی 
همانی است که در دهه هشتاد پیش روی مخاطبان 
گر شاهد اثری عاشقانه درباره  قرار گرفت؛ یعنی تماشا
مردی است که همسرش را در واقعه بمب گذاری 
حرم رضوی از دست می دهد و از آن زمان خادم حرم 
می شود. درواقع نویسنده در کنار این داستان اصلی، 
خرده پی رنگ ها و داستانک هایی را اضافه کرده 
تا اجراهای نمایش را نسبت به گذشته متفاوت و به روز 

 کند.  �
ــعاده از »عاشقستان«  صباغ که استقبال فوق ال
در دهه هشتاد را دلیلش برای دوباره روی صحنه بردن 
نمایش بیان می کند، درباره به روزکردن نمایشنامه 
نیز توضیح می دهد: اتفاق هایی که در نمایش 
می افتد، مربوط به سال1382 است که فلاش بک هایی 
ــان اتفاقات  هم به سال1373 دارد. یعنی ما زمـ
و داستان اصلی را تغییر نداده ایم. تمرکز ما بیشتر بر 
تغییر شکل اجرا و خرده پی رنگ ها بوده است. برای 
مثال، آن زمان 5بازیگر داشتیم، الان 10بازیگر داریم. 
کرده ایم  کر را به کار اضافه  ــروه  گـ همچنین الان 
و به صورت دوسویه نمایش را اجرا می کنیم، درحالی که 

 در گذشته نمایش تک سویه اجرا می شد.  �
به گفته او تنها چیزی که در نمایش نسبت به گذشته 
تغییر نکرده، طراحی لباس است و دکور، شیوه اجرا، 

 میزانسن ها و... همه تغییر کرده اند.  �
صباغ در دهه هشتاد یکی از بازیگران نمایش 
»عاشقستان« هم بوده است، ولی در این دوره به علت 
سخت ترشدن شیوه اجرایی نمایش ترجیح داده 

است روی کارگردانی تمرکز کند و با همراهی مرتضی 
 ملتجی کار را پیش ببرد.  �

او درباره دیگر تغییرات در گروه بازیگران نمایش نیز 
می گوید: علاوه بر اینکه خودم در نمایش حضور ندارم، 
کرده اند، چون  دیگر بازیگران نمایش هم تغییر 
ــروه سخت  ــا آن گـ ــردن شرایط همکاری بـ ــم ک ــراه ف
و نشدنی بود. برای مثال، محبوبه سلطانی این روزها 
ــن رو  ــد به تهران است، ازایـ ــت وآم ــال رف دائم درحـ
نمی توانست به عنوان بازیگر ما را همراهی کند و فقط 
طراحی لباس را برعهده گرفت. از دیگر بازیگران هم 
سروش طاهری الان ایران نیست و امیر بشیری هم 
در تهران مشغول به کار است. استاد حسین طاهری 
هم که سنش زیاد شده است و ما فکر کردیم شاید 
برایش حضور در تمرین ها سخت باشد، ازاین رو سراغ 

آقای علیرضا ضیاچمنی رفتیم.

 zاثری نوستالژیک برای اهالی تئاتر

گروه نمایش »عاشقستان« از اواخر فروردین امسال 
ــجام توانست  تمرین هایش را شروع کرد و سران
از 9خرداد در تماشاخانه استاد نوری روی صحنه 
برود. این نمایش که به گفته صباغ اثری نوستالژیک 
و خاطره انگیز برای اهالی تئاتر مشهد به ویژه نسل 
ــا گذشته  میانی آن ها محسوب می شود، در روزهـ
با استقبال نسبتا خوبی روبه رو شده است، آن هم 
در روزهایی که اقبال مردم چه در تئاتر چه در سینما 
بیشتر به سمت آثار کمدی است. صباغ درباره استقبال 
از نمایش »عاشقستان« می گوید: این روزها مردم 
به دلیل دردها و گرفتاری هایشان به دنبال فضایی 
هستند که بتوانند ساعاتی حواسشان را از مشکلات 
پرت کنند. آثار کمدی هم این وظیفه را به خوبی انجام 
می دهند. ازاین رو ما می بینیم که نمایش های کمدی 
بیشتر مورد اقبال قرار می گیرند. »عاشقستان« هم 
چون موسیقی و چاشنی طنز دارد و همچنین به شکل 
گر جذاب است.  دوسویه اجرا می شود، برای تماشا
گر کار ما هم تراژدی صرف بود یا به همان شیوه  شاید ا
دهه هشتاد روی صحنه می رفت، با استقبال چندانی 

 روبه رو نمی شد.  �
ــاره به فضای متفاوت هنر  ــ ــا اش ــ او همچنین ب
در دهه هشتاد، بیان می کند: در آن زمان برای مثال 
از بیست نمایشی که در مشهد اجرا می شد، هجده 
نمایش تراژدی بود. یعنی تراژدی مرسوم بود و مردم 
از این سبک کارها بیشتر از کمدی استقبال می کردند؛ 
ولی الان اوضاع جامعه فرق کرده و رویکرد جامعه 
بیشتر به سمت آثار کمدی است. ازاین رو، ما هم شکل 

اجرای »عاشقستان« را تغییر دادیم تا بتوانیم مخاطب 
 بیشتری جذب کنیم.  �

این نویسنده درباره برنامه های آینده ای که برای 
نمایش »عاشقستان« در نظر دارد نیز توضیح می دهد: 
ما قصد داریم با پایان اجراهای مشهد برای اجرای 
عموم در تهران اقدام کنیم. همچنین به احتمال زیاد 

تله تئاتر کار را هم در مشهد ضبط خواهیم کرد.

 zبازگشت به عرصه کارگردانی تئاتر

همان طور که در مقدمه اشاره شد، 
کارگردانی »عاشقستان« در این دوره 
را کیوان صباغ و مرتضی ملتجی 
ــد.  به صورت مشترک برعهده دارن
ست  مه ا یشنا ه نما یسند غ نو صبا
و در دوره قبل بازیگر کار هم بوده، ولی 
مرتضی ملتجی در دهه هشتاد در میان عوامل حضور 
نداشته است. او البته در آن زمان قرار بوده یکی 
از نقش های نمایش را بازی کند، اما بعد از حضور 
در چند جلسه ابتدایی تمرین ها به دلیل تداخل 
نمایش با برنامه دیگری مجبور به انصراف می شود. 
ــش  ــای ــم ــوید: حسرت حضور در ن متلجی می گـ
اینکه  ــود تا  »عاشقستان« همیشه با من همراه ب
چندماه پیش، زمانی که با صباغ درباره طرحی دیگر 
صحبت می کردم، پیشنهاد داد که نمایش 
»عاشقستان« را دوباره کار کنیم. نمایشی که به گفته 
این هنرمند با وجود کسب جوایز بسیار در دهه هشتاد؛ 

 در اجراهای عمومی حقش ادا نشده بود.  �
ملتجی که بعد از یک دهه دوری از عرصه کارگردانی 
تئاتر با »عاشقستان« به صحنه بازگشته است، درباره 
تغییراتی که در نمایش نسبت به گذشته ایجاد شده 
است، می گوید: مخاطب امروز با مخاطب دهه هشتاد 
تفاوت دارد و شاید اتفاقات و فضای دهه هشتاد 
و حتی بمب گذاری در حرم در دهه هفتاد را به یاد 
نداشته باشد. ازاین رو ما باید نمایشنامه را به روزرسانی 

 می کردیم.  �
او نیز با اشاره خرده پی رنگ هایی که به نمایشنامه 
کید می کند که این موارد جدید  اضافه شده است، تأ
به داستان اصلی خدشه ای وارد نمی کند و مکملی 

 در مسیر پیشرفت قصه محسوب می شود.  �
ملتجی مخاطب امروز را سخت پسند می داند و بیان 
می کند: نسل جدید، ذهنی پرسشگر دارد، ازاین رو 
نمی شود باور و تفکری را به آن ها تلقین کرد و باید 
ح شود.  همه چیز با دلیل و منطق برای آن ها مطر
همین موضوع نیز کار هنرمند را سخت می کند، به ویژه 

ــوی  ــرم رضـ ــرای ما که داستانی عاشقانه را در حـ بـ
 می خواستیم روایت کنیم.  �

این کارگردان در ادامه صحبت هایش درباره تغییراتی 
که بنا به نوع سلیقه مخاطب امروزی در نمایشنامه 
و شیوه اجرا ایجاد شده است، می گوید: در قدیم این 
ــا ما  نمایش به صورت یک سویه اجرا می شد، ام
باتوجه به فضای سالن استاد نوری شیوه دوسویه 
ــراین اساس طراحی نمایش  ــردیم. ب را انتخاب ک
به گونه ای صورت گرفته است که زاویه نگاه بازیگران 
ع را بعد  گر این موضو و به یکدیگر نباشد و تماشا ر
از چند دقیقه کشف می کند که برایش بسیار جذاب 
ــم  ــ ــغییر دادی ــا همچنین موسیقی را ت ــــت. مـ اسـ
و از موسیقی های نوستالژیک در کار استفاده کردیم 
ــرقرار  ــا آن ارتباط ب ــ که گروه های سنی مختلف ب

 می کنند.  �
او ادامه می دهد: تغییر دیگری که در نمایش ایجاد 
شده، استفاده از قومیت های مختلف است و مخاطب 
در نمایش افرادی را می بیند که از مناطق مختلف، 

قصه ای را به مشهد می آورند.

 zضربه خوردن از تعطیلی ها

ملتجی باور دارد که مخاطبان »عاشقستان« زمانی 
که سالن را ترک می کنند، از تماشای آن رضایت کامل 
دارند. او همچنین بیان می کند: نمایش ما اثری 
عاشقانه است که داستانش در جغرافیای حرم رضوی 
اتفاق می افتد، یعنی مخاطب این نمایش با اثری 
روبه رو می شود که با فضای کارهای قبلی کیوان صباغ 
مانند »ملودی های عامیانه« و »بی خردان« تفاوت 
دارد. شاید این تناقض کمی مخاطب را اذیت کند، 
ولی این گونه نیست که ناراضی از سالن بیرون برود. 
 بازخوردهای خیلی خوبی هم در این مدت گرفته ایم.  
ــاره به تعطیلی هایی  ــ ــا اش ــ ملتجی همچنین ب
که در مدت نمایش »عاشقستان« و دیگر آثار درحال 
اجرا با آن روبه رو شده اند، می گوید: وقتی نمایش ها 
چند روز تعطیل می شوند، زنجیره ارتباط مخاطبانی 
کلامی انجام می دهند با نمایش ها قطع  که تبلیغ 
می شود و گروه ها باید دوباره از اول تاش کنند 
تا مخاطب جذب کنند. البته ما تابع قوانین هستیم 
و به تعطیلی ها احترام می گذاریم؛ فقط می خواستم 
بگویم این موارد هم در این مدت بر تعداد مخاطبان 

 ما تأثیر گذاشته است.  �
گر استقبال مخاطبان از نمایش  به گفته این هنرمند، ا
»عاشقستان« ادامه داشته باشد، اجراهای این 

نمایش تا اول محرم ادامه خواهد داشت.

گفت وگو با کارگردان و نویسنده نمایش »عاشقستان« که در تماشاخانه استاد نوری روی صحنه رفته است

عاشقانه ای آرام در یک جغرافیای معنوی

شکیبا افخمی‌راد

  تماشاخانه استاد نوری حوزه هنری‌ خراسان‌رضوی 
گزارش 

روز
این‌شب‌ها میزبان اجراهای نمایش »عاشقستان« 
به‌نویسندگی کیوان صباغ است؛ اثری که پیش از 
این در دهه‌هشتاد روی صحنه رفته و توانسته 

بود با راهیابی به جشنواره‌های مختلف و کسب جوایز متعدد به 
یکی از آثار موفق مشهد و کشور تبدیل شود. حالا بعد از گذشت 
نزدیک به بیست سال، کیوان صباغ با همراهی مرتضی ملتجی 
دوباره این نمایش را روی صحنه برده‌ است. این دو که به‌صورت 
کارگردانی »عاشقستان« را در دوره جدید اجراهایش  مشترک 
گروه بازیگران متفاوتی نسبت به اجراهای  برعهده دارند، از 

دهه‌هشتاد بهره گرفته‌اند که از میان آن‌ها می‌توان به علیرضا 
ضیاچمنی، حامد یزدی، رضا عرفانی، سعید نظریان و حانیه 
ــاره کرد. صباغ و ملتجی در گفت‌وگو با ما  اسماعیل‌زاده اشـ
که با  توضیحات بیشتری درباره »عاشقستان« و تفاوت‌هایی 
اجراهای دهه‌هشتاد پیدا کرده است، ارائه کرده‌اند که در ادامه 

پیش‌روی شماست.
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لا عبارت »ارتش بی تی اِس« را از زبان او شنیده اید. درنگاه نخست یک سرگرمی ساده  گر نوجوان درخانه داشته باشید، احتما معصومه متین نژاد| ا

لانش به سراغ آن ها می رود.  نوجوانانه به نظر می رسد. یکی از ده ها فعالیت گروهی که نوجوان به دنبال هویت یابی و از سرتفنن با هم سن وسا
لا متوجه برخی تغییر رفتارهای دیگری هم در او شده باشید، برای نمونه مدام درحال دنبال کردن فیلم ها  ولی واقعیت چیز دیگری است. احتما
و انیمه های کره ای است، از بین این همه زبان زنده در دنیا به یادگیری زبان کره ای علاقه مند شده و بیش از گذشته از زبان بدنش استفاده می کند.

شاید به نظرتان هنوز همه چیز طبیعی باشد، این طور نیست. نوجوان شما در حساس ترین دوره زندگی اش ناخواسته درگیر موضوعی شده که 
هویت جنسی او را نشانه رفته است. »ارتش بی تی اِس« که صحبتش را کردیم، اشاره به هواداران گروهی دارد که متشکل از شش هفت جوان 
کی‌پاپ( هستند با آرایش ها و لباس و ادا و اطوارهای زنانه که شهرتی جهانی در بین نوجوانان دارند و مانند موجی  خواننده پاپ کره ای )

نوجوانان ایرانی را هم با خودشان پیش برده اند.
بیشتر نوجوانانی که این گروه و گروه های مشابه یا برنامه هایی هم راستا با آن ها را در فضای مجازی دنبال می کنند پس از مدتی در هویت 
جنسی خود دچار تردید می شوند و احساس می کنند که ترنس هستند. اینجا همان زنگ خطری است که صحبتش را کردیم و بسیاری از والدین 
هم از آن غافل هستند. مسئله ای که به علت چالش های زیادی که برای خانواده ها ایجاد کرده است، امروز می خواهیم با همراهی دکتر حسین 

کدخدا، روان شناس حوزه کودک و نوجوان به ابعاد بیشتری از آن بپردازیم.

 توهم  بودن ! 
  تردید در هویت جنسیتی چالش‌های دوره نوجوانی را چندبرابر می‌کند

نوجوانی را باید از حساس ترین دوره های رشد در زندگی به حساب آورد که فرد در آن به دنبال هویت خودش می گردد، 
گر این دوره در سلامت روانی کامل سپری شود، رشد  هویت مالی، شغلی، اعتقادی، جنسی و.... واقعیت این است که ا
لات هویتی  گر غیر این باشد، باید شاهد اختلا هم کامل صورت می گیرد و نوجوان هویت خودش را پیدا می کند، ولی ا
بسیاری در نوجوان بود که هویت جنسی هم یکی از همین هاست. پسری که از پسر بودن خودش راضی نیست یا دختری 
لات هویت جنسی هستند  که از جنسیتش خسته شده و به دنبال تغییر در وضعیت موجود است، نمونه هایی از اختلا
که این روزها به هزار و یک دلیل برتعدادشان به نسبت گذشته افزوده شده و فضای مجازی هم آن را تشدید کرده است.

احتمالا درباره افراد ترنس چیزهایی شنیده اید یا با چنین شخصیت هایی در فیلم ها آشنا شده اید. ترنس سکشوال 
گی های  یا تراجنسیتی به افرادی گفته می شود که فکر می کنند در جسمی اشتباه به دنیا آمده اند و جنسیتشان با ویژ
بیولوژیکی شان هم خوانی ندارد. این افراد درنهایت می توانند با گرفتن تأییدیه های پزشکی و درمان های 
هورمونی و جراحی به جنسیت واقعی خود برگردند. ولی بحث امروز ما درباره این افراد نیست. درباره کسانی 
صحبت می کنیم که بدنی سالم دارند و فقط به دلایلی مانند آسیب های روحی یا تربیت نادرست تصور می کنند 

که باید هویت جنسیتی دیگری داشته باشند، یک پدیده و اختلال روحی شایع در بین نوجوانان امروزی.

نوجوانی با هزار 
و یک چالش

اختلالی به نام توهم 
هویت جنسیتی

م  ه شو ید پد ش  یر پذ با 
خی  بر   ر یی د ا جنس گر هم 
 ، ن ن آ نی شد نو قا ها و  ر کشو
شاهد تولید فیلم ها و سریال های بسیاری با این 
محتوا و توجه به افراد تراجنسیتی هستیم. موضوعی 
که در بسیاری از فیلم های هالیوودی یا حتی کره ای 
به صورت غیرمستقیم درحال آموزش و عادی سازی 
آن درجامعه است و پیامدهای آن بیشتر از هرقشری 
نوجوانان را که قدرت تشخیص درست و نادرست  ندارند، 
متأثر می کند. اجازه بدهید باهم برخی از علت هایی 
را که سبب بروز این اختلال در نوجوانان می شود، 

ور کنیم. مر

پدر و مادرهایی که از جنسیتشان راضی نیستند و تن به ازدواج می دهند و بچه‌دار می‌شوند، 
گر صاحب فرزندی هم جنس با خودشان شوند، این نارضایتی را ناخواسته به او هم منتقل می کنند. ا
والدینی که انتظار فرزندی با جنسیت خاص را می کشند و پس از تولد این انتظارشان برآورده 
ک زدن  نمی‌شود، معمولا کودکشان را با روش‌های تربیتی خلاف جنسیتش تربیت می کنند، مانند لا
به ناخن پسربچه ها یا پوشاندن لباس پسرانه به تن دخترها یا خرید اسباب بازی‌های جنس 

مخالف برای آن ها یا آرایش موی فرزند پسر مانند دختران و غیره.
محدودیت های جنسیتی زیاد در خانواده یا اجتماع دلیلی دیگر برای فرار نوجوانان از هویت 

جنسیتی شان است.
برادر  نوجوانانی که در کودکی هم بازی‌های جنس مخالف داشته‌اند، مانند چند خواهر یا 
زندی که در فامیل و بستگان، کودکانی هم جنس و هم سن  با جنسیتی مخالف یا کودکان تک فر

خودشان ندارند.
بچه‌هایی که تک والد هستند و با والد جنس مخالفشان زندگی می کنند.

گر دختر باشند، با تظاهر به جنسیت  بچه هایی که از آن ها سوءاستفاده جنسی شده است، ا
گر پسر هم باشند، چون احساس می کنند مردانگی شان  مخالف سعی در راندن مردان از خود دارند و ا

از بین رفته است، تعلقی به جنسیت خودشان ندارند.
گاهی کافی درباره جنسیت خود ندارند، طبیعی است که تعلق خاطری هم  آ بچه هایی که 

به جنسیت خودشان نداشته باشند.
وز توهم هویت جنسیتی  بر ین علت‌ها در  رتر تأثیرگذا ز  داشتن الگوهای نامناسب یکی ا
گاه یا سلبریتی ها. بچه ها به علت درک نکردن شرایط  در بچه هاست. الگوهایی مانند والدین ناآ
این افراد و با دیدن رفتار آن ها به ویژه در فضای پرجاذبه مجازی ناخواسته گرفتار یک دوگانگی 

جنسیتی می شوند، مانند سلبریتی هایی که آرایش و تیپ هایی مخالف با جنس خودشان دارند.

علت بروز توهم 
جنسیتی در بچه ها

پیامدهای توهم 
هویت جنسیتی

چند راهکار و 
توصیه به والدین ها  بچه  یت جنسیتی در  ز توهم هو و های بر علت 

هرچه باشد، نتیجه آن نارضایتی آن ها از جنسیتشان 
و زندگی در یک برزخ دوگانه است که آسیب های زیادی 
را برایشان به همراه دارد، به ویژه اینکه این اختلال همراه 
با چالش های زیاد دوره نوجوانی هم بروز کرده است. 
در ادامه به برخی از این آسیب ها اشاره گذرایی داریم.
توجه بیش از اندازه به کنترل های بیرونی مانند تأیید 

دیگران.
این تصور که آن ها  حسادت به جنس مخالف با 

همواره شرایط بهتری دارند.
بین رفتن عزت نفس و اعتماد به نفس. از

داشتن استرس و اضطراب دائمی از شرایط بلاتکلیف 
موجود.

پذیرفته نشدن از سوی هم سن وسالان هر دوجنس.
احساس بی ارزشی و پوچی و اقدام به خودکشی.

داشتن احساس بی هویتی و بروز افسردگی.

گر نشانه هایی از این اختلال را در نوجوانتان می بینید، فوری  توهم هویت جنسیتی نقش مخربی در حال و آینده فرزند شما دارد، پس ا
با یک روان شناس متخصص در حوزه کودک و نوجوان هماهنگ کنید تا او با استفاده از گفت وگو و روش های متقاعدسازی خطر ایجاد 
شده را در نطفه خفه کند. با این همه، بد نیست بدانید در بسیاری از مواقع حمایت های عاطفی شما از فرزندتان که نیاز به دیده 

شدن دارد، تنها قطعه گم شده این جورچین است. ازاین رو همواره به شما توصیه می کنیم:
خودتان الگوی خوبی برای بچه ها باشید. رفتارهای اشتباهتان را بی قید و شرط از همین لحظه اصلاح کنید.

بچه ها را از فیلتر ذهنی خودتان عبور دهید و اجازه ندهید آن ها هرچیزی را بخوانند یا ببینند.
خودتان برای فرزندتان دوست صمیمی پیدا کنید و این کار را با رفاقت با خانواده های مورد تأیید خودتان رقم بزنید.

با خانواده هایی رفت وآمد داشته باشید که فرزندانی هم سن و سال و هم جنس فرزند شما دارند.
چهارتا هشت سالگی دوره حساسی است و نقش تعیین کننده ای برای هویت جنسیتی بچه ها دارد. از رفتارهایی بپرهیزید که آن ها 
ک زدن برای پسربچه ها، پوشاندن لباس غیرهم جنس به تن آن ها، صدازدن  را از جنسیت خود شان دور یا سرخورده می کند، مانند لا

آن ها با اسم هایی مخالف جنسیتشان و خرید اسباب بازی هایی ناهمگن با جنسیت آن ها.
پیش از تولد برای تعیین جنسیت فرزندتان اقدام کنید و پس از تولد او را با هرجنسیتی بپذیرید.

گاهی های جنسیتی بدهید. برای این منظور از کتاب های منتشر شده با این محتوا یا یک مشاور کمک بگیرید. به بچه هایتان آ

اختلالات توهم جنسیتی در 80درصد 
موارد گذراست و پس از مداخالت 

روان شناسی ازبین می روند.

80 درصد

ن  ما ز ی سا ها ر ما س آ سا ا بر
بهداشت جهانی از هر 100هزار 
نفر 355نفر ادعا می کنند هویت 
جنسی دیگری دارند، درحالی که 
فقط 9نفر آن ها ترنس هستند.

355 نفر

حدود بیست سال پیش با پخش سریال جواهری در قصر )یانگوم( در ایران 
و حدود نودکشور دیگر فیلم کره ای به دنیا شناسانده و با ساخت و پخش سریال 
گیر شد، تا حدی  جومونگ، موج فیلم ها و سریال های کره ای در ایران فرا
که از اسم رستوران ها و غذاخوری ها تا برچسب روی کیف و کفش بچه ها پر 
شد از عکس هنرپیشه های کره ای. این موفقیت جهانی که محصول ترکیب 
سنت و مدرنیته بود، خیلی زود از حوزه درام به موسیقی هم راه پیدا کرد و سبب 

متولد شدن گروه های پاپ بسیاری در کره شد.
شهرت گروه های موسیقی به ویژه گروه بی تی اس در جهان به حدی رسید 
که عرب ها برای افتتاحیه مسابقات جهانی یکی از خوانندگان این گروه 
را به قطر دعوت کردند. ترکیب حرفه ای موسیقی، نور، رنگ و رقص، جذابیت 
زیادی را برای جوانان و نوجوانان بسیاری از کشورها ایجاد کرده بود، به ویژه 
اینکه مدیران تولید برنامه این گروه ها با ایجاد کردن صفحاتی برای طرف داران 
خود و ارتباط گیری عالی با مخاطبان این گروه ها خیلی زود توانستند به شبکه 
گسترده ای از جوانان و نوجوانان طرف دار خود در سراسر دنیا دست یابند 

که حاضر بودند برای خوانندگان محبوب خود هرکاری بکنند.

جامعه شناسان براین باورند که نوجوانان و جوانانی که در معرض این نوع از موسیقی ها قرار می گیرند به مرور 
زمان، با هویت تازه ای از فرهنگی بیگانه روبه رو می شوند که متفاوت از شرایط زیستی شان است، از نوع 
پوشش گرفته تا مدل موها و ارتباطات اجتماعی که همگی متأثر از رهبران گروه های پاپ کره ای و درتضاد 
گهانی  کامل با فرهنگ ایرانی است. تغییراتی که این گروه ها برروی نوجوانان و جوانان ایرانی دارند، بسیار نا
و سریع است، یعنی خیلی زود شاهد این هستیم که ظاهر بچه ها عوض می شود و پوششی شبیه به اعضای 
این گروه ها پیدا می کنند، برای نمونه لباس های مشکی می پوشند، نشانه های خاصی را روی لباس و دیگر 

وسایلشان می چسبانند یا مدل موها به ویژه در دخترها سریع عوض می شود.
فرهنگ هواداری که این گروه ها ایجاد می کنند هم بسیار متفاوت از طرف داری ها از دیگر گروه های خوانندگی 
است. فعالیت هایی مانند هواداری مجازی، توییت زدن و تبلیغ کردن برای این چهره ها. بنابراین طبیعی 
است که این اتفاق ها قدری خانواده ها را نگران کند. ناهم خوانی فرهنگی چیزی است که سبب می شود 
کنش نوجوانان به این پدیده ها قدری اغراق آمیز و با بزرگ نمایی بیشتری همراه باشد. مسئله بعدی بحث  تا وا
هم جنس گرایی است که در این گروه های موسیقی و حتی فیلم هایشان به وفور به چشم می خورد، درحالی که 
تصور همه ما از فیلم ها و زندگی کره ای، زندگی  خانواده محور بااحترامی ویژه برای بزرگ ترهاست. خلاصه 
مطلب اینکه در همه این ها جای خالی نظارت خانواده ها ونهادهای فرهنگی به شدت احساس می شود. 
جای خالی که موج کره ای به راحتی توانسته است برای آن برنامه ریزی و باتوجه به نیاز نوجوانان آن را پر کند.

موسیقی های 
کره ای چگونه 
متولد شدند؟

چرا باید 
نگران این موج 
جدید بود؟

دکتر حسین کدخدا، 
روان شناس حوزه کودک 

 و نوجوان:
نوجوانان نباید تا پیش 
از هجده‌سالگی برای 

پرکردن اوقات فراغت و 
پول درآوردن تحت‌فشار و 
اجبار ‌کار کردن قرار بگیرند، 
ولی اگر کودک و نوجوان 

خودش تمایل به‌کار 
کردن داشت، پدرومادر 

می‌توانند با در نظر گرفتن 
شرایطی او را به این تجربه 

برسانند
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15 سال تلاش بی حاصل
آرش، مردی چهل ودوساله است 
که بیست سال از ازدواجش می گذرد، 
کنون نتوانسته است طعم  اما تا
پدرشدن را بچشد. او می گوید: 
ــاردار می شد، اما ناموفق  همسرم ب
بود و همه سقط می شدند. بعد 
از مراجعات مکرر به پزشک، مشخص 
شد من مشکل واریکوسل دارم 
که عمل کردم، اما نه تنها تأثیری 
نداشت، بلکه مشکل حادتر 
ــد. آخرش گفتند تنها  ش
راه موجود برای ما، 
 IVF انجام

است که وقتی تحقیق کردیم، متوجه 
ند  ا فته  ها نتیجه نگر یم خیلی  شد
و به همین دلیل اقدام نکردیم. پس 
از پانزده سال پیگیری، از شیوه های 
مختلف طب نوین و سنتی درمانده 
کردیم. نمی شود  شدیم و دیگر رها 
گفت به نداشتن فرزند عادت کردیم، 

چون جای خالی اش همیشه حس 
می شود، اما سعی کرده ایم با این 

مسئله کنار بیاییم و این خلأ 
به روابط خودمان صدمه 

نزند.  �

  IVF جراحی بی نتیجه
ــانوی سی وهشت ساله محروم  نفیسه، ب
ــادری بعد از پانزده سال زندگی  از نعمت م
مشترک نیز توضیح می‎ دهد: مشکل ما ضعف 
اسپرم است که از همان ابتدای زندگی پیگیر 
شدیم، ولی هرچه بیشتر پیگیری کردیم، 
کز درمان ناباروری  کمتر نتیجه گرفتیم. به مرا
به دلیل هزینه های زیادشان مراجعه نکردیم 
و بیشتر به مطب پزشکان می رفتیم. یک بار 
هم همسرم جراحی شد، اما فایده ای نداشت. 
 IVF سال1396 از طریق بسیج سپاه در یزد
انجام دادیم که هرچند هزینه اش را بسیج 
کرد و ما فقط حدود 3 میلیون  تأمین 
ــم، بی نتیجه بود.  ــردی پرداخت ک
در این سیزده سال که پیگیر 
ــریق طب  ــان از طــ ــ ــ درم

نوین بودیم، حدود 50میلیون تومان هزینه 
کردیم. بیمه سلامت هزینه هایمان را پرداخت 
می کند، ولی ما باتوجه به مستأجربودن 
و درآمد ناپایدار همسرم توان همان هزینه کرد 
اولیه را نداشتیم که بعد بیمه بخشی از آن 
را به ما برگرداند. مدتی خسته و ناامید 
کنار گذاشتیم تا همین اواخر  همه چیز را 
که سراغ درمان های طبیعی رفتیم و پارسال 
یک بسته درمانی 20میلیون تومانی از اردبیل 
تهیه کردیم، اما بعد از سه ماه استفاده، 

اثری ندیدیم. امسال هم از طریق طب 
سنتی یک رژیم غذایی برایمان تجویز 

شده که حدود دوماه است انجام 
می دهیم و امیدواریم نتیجه 

بگیریم.  �

خراسان رضوی؛ رتبه ششم باروری
ــاره  ــاده۴۱ و ۴۲ قانون اساسی درب دو مـ
وری  جوانی جمعیت، به معضل نابار
ــای  ــاه هــ ــگــ ــشــ ــ ــه دان ــ ــم ــ پرداخته و ه
علوم پزشکی را مکلف کرده است 
به صورت جدی روی موضوع ناباروری 
ــار کنند. با وجود این، گویا دست کم  ک
در استان، عزم چندان جدی برای این 
مهم وجود ندارد، زیرا حتی برآورد دقیقی 
از جمعیت نابارور استان در دست نیست 
و آخرین آماری که دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد در اختیارمان می گذارد، مربوط 
به سال1395 است که طبق مطالعات، 
ــاروری استان خراسان حدود  ــاب خ ن نر

 18.5درصد بوده است.  �
محمد احمدیان، مدیر گروه سلامت، 
جمعیت و خانواده دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد، می گوید: از سال1395 به بعد 
مطالعه گسترده ای انجام نشده و حالا 
ــار احتمالا به ۲۰درصد زوج ها  این آمـ
رسیده است. پارسال حدود 40هزار زوج 
کز ناباروری استان مراجعه کردند،  به مرا
اما باتوجه به اینکه صرفا از داخل استان 
کشور  نبودند و کل منطقه شمال شرق 
را شامل می شدند، نمی توان آمار دقیقی 
از میزان درمان در استان به دست آورد. 
خراسان رضوی از لحاظ رتبه جمعیتی 
بعد از استان تهران قرار دارد، اما از نظر 
خ باروری کلی در رتبه ششم کشور است.  نر
خ باروری کلی در استان  در سال1400 نر
ــود که در شهریور1401 به 1.8 و  ــ 2.055 ب
ــیده است،  ــنون به 1.4درصد رسـ کـ ا
خ باید بیشتر  ــه این نر ــ ــی ک ــ ــال ــ درح
از 2.5درصد باشد تا دست کم جمعیت 

 موجود حفظ شود.  �
کنون با شیوع  ــاره به اینکه ا ــا اشـ او بـ
ــاروری در استان روبه رو  ــابـ متوسط نـ
خ رشد جمعیت  هستیم، از منفی شدن نر
حداقل چهار شهرستان خراسان رضوی 
به جز مشهد خبر می دهد و می گوید: 
در مجموع بعد از اباغ قانون جوانی 
کنده قبلی کمی  جمعیت، اقدامات پرا
سمت وسو گرفته است. اقداماتی 
که به عنوان تکلیف علوم پزشکی مشهد 
در حوزه جمعیت تعیین شده، بر آموزش، 
بازآموزی و تغییر منابع نیروها متمرکز 
است. در مقوله ناباروری نیز اقدامات 
مختلفی انجام و مسیر مراقبت از این 
کز فوق تخصصی  افراد طراحی شد، مرا
دانشگاه برای درمان ناباروری تجهیز 
شدند و آموزش و بازآموزی نیروهای 

 مربوط انجام شده است.  �
به گفته احمدیان، در هر 
شهرستان یک مرکز سطح2 و 
در مشهد یک مرکز 

ــز  ــ ــرک ــ سطح۳ دولتی و چهار م
سطح۳ خصوصی برای درمان ناباروری 
وجود دارد. کلینیک های مشهد از یک 
متخصص طب ایرانی نیز دراین زمینه 

 بهره‎ می برند.  �
او درباره روند درمان زوج های نابارور 
می گوید: برنامه شناسایی زوج های نابارور 
از پارسال به صورت آزمایشی و از امسال 
به صورت اجرایی در همه واحدهای 
بهداشتی در حال انجام است. در این 
برنامه به زوج هایی که فراخوان شده یا 
مراجعه کرده اند، پرسش نامه هایی 
گر پاسخ ها طوری باشد  داده می شود. ا
ــاروری تلقی شوند،  ــاب ــه ن که مشکوک ب
ــرای ویزیت رایگان به پزشک مرکز  ــ ب
گر آزمایش لازم  ارجاع داده می شوند. ا
باشد، ثبت می شود و خدمات درمانی 
گر  یافت می کنند. ا زیرپوشش بیمه در
درمان دارویی و اصاح سبک زندگی 
پاسخگو نباشد، به مرکز درمان ناباروری 
سطح ۳ ارجاع داده می شوند. مرکز میلاد 
که مرکزی دولتی است، همراه با پنج مرکز 
غیردولتی دیگر در مشهد فعالیت می‌کند. 
همچنین در قوچان یک مرکز و در کاشمر 

نیز یک مرکز درحال راه اندازی هستند.

 zپوشش 90درصدی بیمه برای دولتی ها

احمدیان درباره حمایت بیمه نیز 
گر زوج ها  یادآوری می کند که از سال1400 ا
درمان را از مسیر گفته شده دنبال کنند، 
مشمول بسته ۹۰ درصدی بیمه بر اساس 
بیمه پایه هستند. اینکه این پوشش بیمه 
کمتر به چشم می‎آید، به دلیل این است 
که سازمان بیمه گر ۹۰درصد هزینه بخش 
دولتی را متقبل شده است و در بخش 
 خصوصی این رقم به 80درصد می رسد.  �

به گفته او، میزان موفقیت درمان به عوامل 
مختلفی ازجمله سن زوج ها بستگی دارد، 

به گونه ای که در مرز چهل سالگی، چون 
پاسخ به تکنیک های درمانی ضعیف 

می شود، احتمال پاسخ گیری به 3 یا 
ــد می رسد، اما ناباروری  4درص

۳۵ درصد  کمتر تا  در سنین 
درمان پذیر است.  �

47درصد مراجعات به »میلاد«
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
نیز تصریح می کند: مرکز میلاد تنها مرکز درمان 
ناباروری دولتی در مشهد است که ۴۷درصد 
مراجعات برای درمان را به خود اختصاص داده 
است. دو شیوه مرسوم در درمان ناباروری، 
تلقیح داخل رحمی IUI وIVF هستند 

کنون به ترتیب 18.4 و 49درصد از این موارد  که تا
کز درمان ناباروری دانشگاه علوم پزشکی  در مرا
مشهد موفقیت آمیز بوده است. دکتر محمد 

دهقانی فیروزآبادی از تشکیل ۱۳۰۰پرونده 
جدید در امسال در مرکز ناباروری میلاد 

خبر می دهد.  �

8000 پرونده ناباروری
علی رضازاده، مدیر درمان اداره کل 
تأمین اجتماعی خراسان رضوی، هم 
اردیبهشت ماه امسال با اشاره به عقد 
قرارداد با هفت مرکز دانشگاهی 
و خصوصی در استان برای ارائه 

، از تشکیل  خدمات به زوج های نابارور
8هزار پرونده تقاضای هزینه ناباروری 

ــال1402 در این سازمان خبر داد  در سـ
ــــده به مرحله  ــرون ــ ــزارو۷۰۰ پ ــــه 3هــ ک

پرداخت هزینه رسیده است.  �

مهم ترین علل ناباروری
وری  مریم جوام، عضو مرکز تحقیقات نابار
پژوهشگاه رویان، هم درباره علل ناباروری 
توضیح می دهد: عوامل نازایی در مردان 
ممکن است کاهش تعداد سلول های جنسی 
)اسپرم(، کاهش کیفیت اسپرم، کاهش تحرک 
اسپرم یا تشکیل نشدن اسپرم باشد. عوامل 
تخمدانی نیز در این زمینه مؤثر هستند. برای 
مثال، اینکه تخمک گذاری انجام نمی شود 
یا اینکه کیفیت تخمک های آزادشده کم 
ــازایی زنان  می شود. برخی عوامل ن
هم به لوله هایی مربوط می شود 
که تخمک را از تخمدان به رحم 
می رسانند، مثل عفونت، 
انواع فیبروم 

یا انسداد و چسبندگی در این لوله ها یا رحم 
که باعث می شوند تخمک و اسپرم به هم 

 نرسند.  �
به گفته او، سبک زندگی، پیشگیری از بارداری 
وری  وی بار و عوامل محیطی مختلفی ر
و قدرت ساخت سلول های جنسی یا کیفیت 
آن ها در زوج ها مؤثر هستند. برای مثال، 
موادغذایی تراریخته، آلودگی های محیطی 

مثل فلزات سمی سنگین )جیوه، مس 
و سرب(، مواجهه طولانی با اشعه ایکس 

ــای غیریونیزان مثل  ــه هــ ــعــ و اشــ
اشعه های ساطع از تلفن همراه، 

دکل ها، امواج رادیویی، 
تلویزیونی و... .  �

IVF خط نهایی درمان
ــاران، فوق تخصص  ــطــ دکتر متین عــ
 IVF ناباروری و مسئول فنی بخش
بیمارستان رضوی، نیز درباره روش‎ها 
ــان می گوید: روش  ــ و راهکارهای درم
IUI تزریق اسپرم به داخل رحم است 
ــرای افرادی که مشکات  ــ و بیشتر بـ
ــاروری به ویژه از سمت مرد دارند،  ــاب ن
انجام می شود که باتوجه به هزینه های 
کمتری که دارد، خیلی از زوج های نابارور 
را می توان پیش از روش IVF، با این روش 
به باروری رساند، اما IVF خط انتهایی 
درمان است و به معنای لقاح تخمک 
ج از رحم  ــار ــرم در محیط خـ و اسپ
و سپس انتقال جنین ایجادشده 

 به داخل رحم است.  �
او ادامه می دهد: یکی 
از مسیرهای 

جانبی IVF نیز مسیر اهداست که بر اساس 
قوانین کشور ما اهدای تخمک و جنین 
انجام پذیر است و روش اسپرم اهدایی 
را انجام نمی دهیم. اهدای جنین یک 
روش دیگر برای زوج هایی است که مشکل 
اسپرم دارند و روش IUI هم برایشان انجام 
شده و ناموفق بوده است. برای این کار 
کننده معرفی می شوند  وج اهدا یک ز
و پس از اینکه تخمک و اسپرم را از آن ها 
گرفتیم، جنین به روش IVF ایجاد و بعد 

به رحم خانم گیرنده منتقل می شود. 
برای خانم های نابارور در سنین 

ــای اهدا یا رحم  بیشتر هم روش ه
اجاره ای پیشنهاد می شود، 

هرچند شانس درمان در این 
سنین کمتر است.  �

چند خبر خوب و حرف آخر
بزرگ ترین مرکز درمان ناباروری شرق 
کشور با نام »بشری«، اردیبهشت ماه 
ــه خدمات به اقشار  ــ امسال برای ارائ
ــد،  ــدارنـ آسیب پذیر که توان مالی نـ
در مشهد راه اندازی شد تا مبادا کسی 
به دلیل نداشتن توان مالی از داشتن 

 فرزند محروم بماند.  �
ــا تهیه لایحه ای در دولت  ــ ب
برای اهدای تخمک، 
بیم وامیدهایی درباره 

اجرای قانون اهدای تخمک در کشور 
شکل گرفته است. به نظر می رسد که باید 
منتظر سازوکارهای تعریف شده برای 

 انجام درست روند اهدای تخمک بود.  �
به اذعان پزشکان متخصص در درمان 

گر ناباروری و زمینه های  ــاروری، ا ــاب ن
ایجاد آن زود تشخیص داده شود، 

نیمی از این مشکلات با روش های 
معمول درمان پذیر خواهند 

بود.

ترجیح درمان های سنتی
ــال دارد، حدود  بهناز با اینکه فقط 27سـ
دوسال است که مانند همسرش ازدواج دوم 
را تجربه کرده است، با این تفاوت که همسرش 
از ازدواج قبل یک فرزند دارد: در ازدواج 
سابق چون پیشگیری داشتیم، متوجه 
مشکل ناباروری ام نشدم، ولی حالا 
فهمیدم کیست دارم که با وجود 

درمان های طب سنتی و نوین، درمان نشده 
است و تنها راهش را جراحی می دانند؛ اما چون 
موارد زیادی را دیده ام که با وجود جراحی، 

دوباره دچار کیست شده اند، تن به این کار 
ندادم. ترجیح می دهم درمان های سنتی 

انجام دهم که عوارضی ندارد و ارزان تر 
است.  �

نه پول داریم، نه زمان
ــه سال  تکتم و همسرش هم که کمتر از سـ
کنون نتوانسته اند  از ازدواجشان می گذرد، تا
صاحب فرزند شوند: همسرم از ازدواج اولش 
دو فرزند دارد، اما من که مجرد بودم، فرزندی 
ندارم و هر دو خیلی علاقه مندیم فرزندان 
دیگری داشته باشیم. درعین حال 
به دلیل سن من که بیش از 42سال 

است، فرصت زیادی هم نداریم. ضعف همسرم 
و کیست های من تا امروز با درمان های طب 
سنتی رفع شده است و امیدواریم به زودی 
ــرا باتوجه به بیکاری  ــ نتیجه بگیریم؛ زی

همسرم، تنها منبع درآمدمان یارانه است 
که نمی دانیم برای زندگی هزینه کنیم 

یا برای باروری.  �

تا پای طلاق رفتیم
حانیه سی وهفت ساله با تحصیلات 
کارشناسی ارشد نیز بعد از یازده سال 
ازدواج، به علت مشکل همسرش 
از نبود فرزند رنج می برد: از همان 
ماه های اول زندگی متوجه مشکل 
و پیگیر درمان شدیم تا اینکه گفتند 
ــود  ــان بارداری طبیعی وجـ ــکـ امـ
ندارد، ولی ما صبر کردیم و امیدوار 
بودیم به مرور این اتفاق بیفتد. 
وقتی می دیدیم نمی شود، دوباره 
ــان ناباروری می شدیم  پیگیر درم
و باز به بن بست می خوردیم. این 
ــه داشت  ــال1399 ادامــ ــا ســ ــ ــد ت ــ رون
و حدود 50میلیون تومان هزینه 
کرونا پیگیری ها  کردیم. با شیوع 
را کنار گذاشتیم و بعد از آن هم 
دیگر نبود وقت و هزینه های زیاد 
اجازه پیگیری به ما نداد تا اینکه 
امسال از طریق اقوام با مرکز درمان 
ــم،  ــدی ناباروری میاد آشنا ش
ـــا وجود سرعت عملشان  ــا ب امــ
و معطل نشدن برای ویزیت، 
روند پیشنهادی شان بیشتر 
ــت انصراف  ــم ــه س ما را ب
از درمان سوق 
مگر   ، د ا د

اینکه کمک هزینه ای از راه برسد، 
چون باتوجه به اینکه پزشکانی 
ج  ــاع شدیم، خار که به آن ها ارجــ
کثر  ــز هستند و بیمه حدا ــرکـ از مـ
یک پنجم یا یک ششم هزینه 
ج  را پرداخت می کند، از عهده مخار

 برنمی آییم.  �
او که پنج سال قبل به علت ناباروری 
همسرش تا پای طاق پیش رفته 
ــه می دهد: همسرم  ــ ــت، ادامـ ــ اس
را تحت هر شرایطی دوست دارم ولی 
از فشار اطرافیان دیگر خسته شده 
بودم و تا آخرین مراحل جدایی پیش 
رفتم، اما لطف خدا بود که باز برگشتم. 
حالا به جنین اهدایی فکر می کنیم، 
ولی آن هم مشکلات خودش را دارد؛ 
کننده را خودمان  از اینکه باید اهدا
پیدا کنیم و همچنین پیچیدگی روند 
کبان است  و هزینه هایش. همسرم پا

و با وجود مستأجری و هزینه های 
زندگی نیاز داریم دست کم از طریق 

وام، بخشی از دغدغه هایمان 
برطرف شود تا بتوانیم برای 

ــاروری هزینه  ــاب درمان ن
کنیم.  

 نرخ باروری کل کشور با رقم 1.6 و مشهد نیز با همین رقم 
گزارش 

روز
1.6درصدی، فاجعه است. به همین دلیل در سال‌های 

گذشته تشویق به فرزندآوری جزو دغدغه‌های جدی مسئولان 

قرار گرفته است و در این راستا، با تصویب قانون جوانی 

جمعیت و حمایت از خانواده، از تخصیص زمین گرفته تا 

اعطای تسهیلات فرزندآوری، حمایت‌‎هایی از زوج‌ها صورت 

می‌گیرد. اما فارغ از نتایج و دستاوردهای این اقدامات که 

برخی معتقدند ارزیابی آن هنوز زود است و برخی هم آن را 

ناموفق یا کم‌اثر ارزیابی می‌کنند، سؤال اینجاست که چرا 

از پیشگیری از ناباروری )به‌واسطه تسهیل ازدواج( و نیز 

ظرفیتی همچون زوج‌های نابارور که مشتاقانه درصدد 

فرزندآوری هستند، غفلت می‌شود و حمایت از آنان، هم 

دیر شروع شده است و هم متناسب با نیاز موجود نیست؟ 

بر اساس آمار جهانی، ۱۲ تا ۲۰درصد زوج‌ها در دوران 

زندگی مشترک، ناباروری را تجربه می‌کنند و اگر زوجی پس از یک‌سال 

اقدام برای فرزندآوری، موفق به باروری نشوند، نابارور محسوب می‌شوند.

ی
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ز

ار 
نگ

مه 
زنا

رو

 دردسرهای 
 عظیم 
ناباروری

 گزارشی درباره چالش های زوج های نابارور مشهدی 
برای بچه دارشدن
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توسعه معرفت؛ بهترین مصداق احسان
�

با مرور آموزه‌های دینی و روایی، می‌فهمیم که احسان و نیکوکاری 
بندگان برای خدای متعال اهمیت بسیار دارد؛ چنان‌که پیامبر)ص( 
درباره اهمیت و ارزش این روحیه و رفتار می‌فرمایند: »خدای متعال 
به داوود نبی وحی کرد بنده‌ای از بندگانم در روز قیامت کار نیکی 
می‌آورد، پس او را در بهشت مسکن می‌دهم. حضرت داوود)ع( پرسید: 
»آن کار خیر چیست؟ خدای پاسخ داد اندوه مؤمنی را می‌زداید؛ 
گرچه با نیمی از دانه خرما باشد. آن حضرت عرض کرد: شایسته  ا
است کسی تو را بشناسد و‌ امیدش را از تو نبُرد«. این نشان می‌دهد 
که خدا چقدر به این روحیه و رفتار اهمیت می‌دهد و برای نیکوکاران 

چه اجر و بهایی در نظر می‌گیرد.
وقتی بر عملی این‌قدر توصیه و سفارش شده است، بی‌شک آثار 
و برکاتی هم دارد. این‌طور نیست که فرد نیکی کند و فقط فقیر و 
نیازمند بهره ببرند، بلکه آثار دنیایی و معنوی هم به خود شخص 
می‌رسد. رسول خدا)ص( فرمودند: »برای هر مشکلی راهکاری وجود دارد و راهکار 
رسیدن به سعادت و شادمانی آخرت، چهار چیز است: دست کشیدن بر سر یتیم، 
توجه به زنانی که سرپرست خانواده‌اند، کوشش برای تأمین نیاز مؤمنان و رسیدگی 

به انسان‌های تهیدست و فقیر«.
نیکی و احسان نوعی استغفار و توبه از گناهان است. در روایتی از امام‌صادق)ع( آمده 
است: »هرکه فقیر مسلمانی را با پیراهنی بپوشاند و هزینه زندگی‌اش را تأمین کند، 
خدا 7هزار فرشته را بر او قرار می‌دهد تا برای هر گناهی تا روزی که در صور دمیده 
کافی، ج۲، ص۲۰۴ و ۲۰۵(. از دیگر آثار احسان و  می‌شود، برای او طلب مغفرت کنند«)
نیکوکاری، کسب رضای الهی است. همه هم‌وغم مؤمن، کسب رضای خداست. خدا 
از مؤمن، راضی و مؤمن از خدا راضی است و احسان و رسیدگی به نیازمندان، مسیر 
این رضایت را هموار می‌کند. امام‌سجاد)ع( فرمودند: »اثر دیگر نیکوکاری، این است 

که دعای درخواست‌کننده تهیدست، رد نمی‌شود«)وسائل‌الشیعه، ج۹، ص۴۲۵(.
این‌طور نیست که فکر کنیم ما نیکی می‌کنیم و دیگری بهره می‌برد و تمام! نیکی 
ابتدا برای شخص نیکوکار اثر دارد و خیر دنیا را همراه آدمی می‌کند. امیرالمؤمنین)ع( 
فرمودند: »خداوند برای دو نفر هر روز به احسانشان می‌افزاید؛ فردی که از گناهش 
توبه کند و فردی که هر روز بر احسان خود بیفزاید«. اثر دیگر نیکوکاری، محبوبیت و 
جذب دل‌هاست. نیکوکاری، انسان را از لغزش بازمی‌دارد و خانه را پربرکت می‌کند 
و بر رزق و آبادی شهر‌ها و طول عمر اضافه می‌کند. در روایت آمده است: »هر کار 
گر شخصی به کار خیر راهنمایی کرد، گویی آن کار را انجام  نیکی، صدقه است و ا

کافی، ج۴، ص۲۷(. داده است«)
نیکوکاری و احسان را در مسائل مالی خلاصه و محدود نکنیم. از مصادیق احسان، 
اخلاق نیکو و لبخند زدن است. امام‌باقر)ع( فرمودند: »تبسم بر صورت برادر، حسنه 
است«. همین رفتار نیکو در مواجهه با دیگران، حال آن‌ها را خوب می‌کند. گاهی 
گوش شنوا داشتن برای شنیدن حرف‌ها و درددل کردن، حکم صدقه را دارد. از دیگر 
مصادیق غیرمالی نیکوکاری و احسان در حق دیگران، جهاد تبیین و روشنگری و 
رفع مشکلات معرفتی مردم است. چه‌بسیار آن‌هایی که فقر معرفتی دارند و باید 
سؤالات و شبهه‌هایشان پاسخ داده شود، لذا باید طلاب، دانشجویان و جوانان مؤمن 
و بزرگان و استادان، تبیین و روشنگری و این فریضه را احیا کنند که این از مصادیق 

مهم خیررسانی و احسان در حق دیگران است.
از بهترین کار‌ها در این زمینه، توسعه معرفت است؛ یعنی جامعه را به‌سمتی ببریم 
که همه مردم از معارف قرآن و اهل‌بیت)ع( بهره‌مند شوند. هدیه دادن کتاب، ساخت 
برنامه، حضور مؤثر و بابرنامه در فضای مجازی، هنر و... همه این‌ها مصادیق خیررسانی 
است. به نظر می‌رسد از توسعه مفهوم نیکوکاری، همه می‌توانیم بهره‌برداری کنیم 

و جزو کسانی باشیم که در دایره محسنان و نیکوکاران قرار دارند.

گر به ما  حمیده ذاکری| بیشتر ما برای می‌خواهیم شغلی را انتخاب کنیم یا کاری را به‌عهده بگیریم، به‌آسانی می‌پذیریم که برای انجام درست وظایفمان، محتاج آموزش هستیم، حتی ا

بگویند بدون آموزش فان مسئولیت را به‌عهده بگیر، می‌ترسیم و از انجامش ابا داریم و نه‌تنها بدون آمادگی آن وظیفه را نمی‌پذیریم، بلکه برای موفقیت در آن به‌جز آموزش، به مشورت 
و... متوسل می‌شویم، این درحالی است که برای قرار گرفتن در نقش والدینی و ورود به عرصه فرزندپروری، گاه قائل به هیچ آموزش و مشورتی نیستیم، درصورتی‌که باتوجه‌به آموزه‌های 
دین اسام و سیره اهل‌بیت)ع(، فرزندان در نزد ما نعمت‌های الهی هستند و همچون امانتی دراختیار ما قرار گرفته‌اند و ما نه‌تنها در قبال رشد و تربیت آن‌ها مسئول هستیم که باید 
در پیشگاه خداوند متعال پاسخگو باشیم. تربیت فرزند وظیفه سنگینی است که حتی اولیای الهی در وقت پذیرش آن، دست به دعا برمی‌داشتند و از محضر پروردگار برای این امر 
یاری و مسئلت می‌خواستند. در ادامه باتوجه‌به آیات و روایات، برخی دعاهایی را که اولیای الهی درباره فرزندانشان قرائت کرده‌اند، به‌عنوان معیاری برای تربیت فرزند، مرور می‌کنیم.

 فرزند، نور چشم تو باشد 

در قرآن کریم در سوره فرقان از زبان مؤمنان دعایی 
بازگو می‌شود. در این آیه می‌خوانیم: »و آنان هستند 
ــا  ــان و فرزندانی مرحمت فرمـ ــا را زنـ ــروردگارا! مـ ــه گویند: پـ کـ
کان و(  که مایه چشم‌روشنی ما باشند و ما را)سرخیل پا
پیشوای اهل تقوا قرار ده!«)فرقان، آیه74(. در این دعا 
ــا  ــان دعـ ــران و فرزندانشـ ــق همسـ ــدا در حـ ــح خـ ــدگان صالـ بنـ
ــه فرزندان و  ــرده، از خدا دو توفیق می‌خواهند؛ اول اینکـ کـ
ــند و دوم  کان باشـ ــا ــان و از پـ ــنی چشمشـ ــان روشـ خانواده‌شـ
اینکه نه‌‌تنها از متقین باشند، بلکه الگویی برای متقین 
باشند. این دعا و درخواست، نشان می‌دهد که ما تا چه 
اندازه دربرابر پرورش و تربیت فرزندانمان مسئول هستیم 
و تا چه اندازه باید با بصیرت و بلندنظری عمل کنیم و 
تنها به اینکه فرزندانی صالح تربیت کنیم قانع نباشیم، 
بلکه درپی این هدف باشیم که آن‌ها برای دیگران در 

جامعه الگو باشند.

 به آموزه‌های دینی توجه کن! 

نکته بعدی سفارش به نماز و بندگی خداوند است. حضرت 
لقمان به فرزندش می‌فرماید: »ای فرزند عزیزم! نماز را به‌پا دار 
و امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر کن و)بر این کار از مردم نادان( هر 
آزار بینی، صبر پیش گیر که این نشانه‌ای از عزم ثابت)مردم 
بلندهمت( در امور عالم است«)لقمان/17(. نخستین نکته‌ای 
که مفسران درباره این سفارش حضرت لقمان ذکر می‌کنند، 
توجه به برخی نکات تربیتی برای والدین است. براساس این آیه، 
می‌توان گفت لازم است والدین، فرزندان خود را از طریق سفارش 
به نماز، مؤمن و خدایى کنند و از طریق سفارش به امربه‌معروف 
و نه‌ىازمنکر، افرادى مسئول و اجتماعى بار بیاورند. فرزندان هم 
برای عمل به رفتار عبادی فردی، باید آموزش ببینند و هم درباره 
کرم)ص( فرموده‌اند:  رفتار جمعی باید تذکر و سفارش بگیرند. رسول ا
»از حقوقى که پسر به پدر خود دارد، این است که مادر وى را 
احترام کند، براى کودک نام خوب انتخاب کند، به او قرآن بیاموزد 
کدلى پرورش دهد«.) اصول‌کافی، ج6، ص49(. کى و پا و او را به پا

 مسئول فرزندت هستی! 

ــا  ــا مـ ــم بـ ــو هـ ــر، تـ ــد: »ای پسـ ــه فرزندش می‌گویـ ــر بـ ــوح پیامبـ نـ
ــود/42(.  ــراه مباش!«)هـ ــران همـ ــا کافـ ــتی درآی و بـ ــن کشـ بدیـ
مفسران درباره این آیه به وظیفه والدین دربرابر سرنوشت 
فرزندان اشاره می‌کنند؛ وظیفه سنگینی که برعهده پدر و 
مادر است. حضرت امام‌سجاد)ع( در این زمینه فرموده‌اند: 
»حق فرزندت به تو این است که بدانى وجود او از توست 
و نیک و بدهاى او در این دنیا وابسته به توست. بدانى که 
در حکومت پدرى و سرپرستى او مؤاخَـــذ و مسئولى. موظفى 
فرزندت را با آداب و اخاق پسندیده پرورش دهى، او را به 
خداوند بزرگ راهنمایى کنى و در اطاعت و بندگى پروردگار 
یاری‌اش کنی، به رفتار خود در تربیت فرزندت، توجه کنى و 
گر  گاه است، می‌داند ا پدرى باشى که به مسئولیت خویش آ
به فرزند خود نیکى کند، در پیشگاه خداوند اجر و پاداش 
گر درباره او بدى کند، مستحق مجازات و کیفر خواهد  دارد و ا

بود«)مکارم‌الاخاق، ص232(.

 !  از شر شیطان به خدا پناه ببر

که فرزندشان پس از تولد،  کرده بودند  کرده است، مادر حضرت مریم)س( است. ایشان در زمان بارداری نذر  که برای فرزندش نزد خداوند دعا  انسان مصلح دیگری 
خدمتگزار بیت‌المقدس باشد و زمانی که حضرت مریم به دنیا آمد، در محضر پروردگار چنین دعا کردند: »پروردگارا، فرزندم دختر است! -و خدا بر آنچه او زاییده، داناتر 
است- و پسر مانند دختر نخواهد بود و من او را مریم نام نهادم و او و فرزندانش را از شر شیطان رانده‌شده در پناه تو آوردم«)آل‌عمران/ 36(. این طلب و درخواست مهم مادر 
حضرت مریم)س( دارای نکاتی است که برخی مفسران به آن اشاره کرده‌اند. از آن جمله این است که لازم است والدین قبل از هرچیز به فکر سامتی فرزند از شر شیطان باشند.

در هنگام دعا، تنها به فرزندتان نظر نداشته باشید و با دوراندیشی، درباره نسل‌های بعدی هم تدبیر و اندیشه کنید. براى تأمین سعادت فرزند، تنها به تربیت خود متکى 
گذار کنیم و درعوض در تربیت درست آن‌ها  نباشیم، او را به خدا بسپاریم که توانای‌ىهاى ما محدود و عوامل انحراف زیاد است. همچنین پسر یا دختر بودن اولاد را به خدا وا
گر او را تربیت کند، در تربیت او نیکو عمل کند و او را تغذیه کند و در تغذیه او درست عمل کند و  بکوشیم. در این‌باره رسول خدا)ص( می‌فرمایند: »هرکه دارای دختری است، ا
نعمت‌هایی که خداوند به او ارزانی داشته است از دخترش دریغ نکند، آن دختر برای او حمایت‌کننده‌‌ای است از آتش به‌سوی بهشت«)محجه‌البیضاء، جلد2، صفحه64(.

 درباره عاقبتش نگران باش! 

با توجه به آیات قرآن، ما وظیفه داریم فرزندان و خانواده 
خ حفظ کنیم، آن‌ها را خداترس و اهل  خود را از آتش دوز
تقوا بار بیاوریم. در مورد نخست در قرآن چنین آمده است: 
»ای کسانی که ایمان آورده‌اید، خود را با خانواده خویش از 
آتش دوزخ نگاه دارید)تحریم/6( و درباره ترس از خدا از زبان 
بهشتیان در قرآن، چنین می‌خوانیم: »و باهم گویند: ما از 
/ 26(. در  پیش میان اهل و قبیله خود خداترس بودیم«)طور
تفسیر این آیه باتوجه‌به واژه »مشْـفقین« چنین آمده است 
که این بهشتیان درباره خانواده خود نگران و هراسان بودند؛ 
ک از بازخواست الهی در پایان عمر و همچنین آخرت  بیمنا
اهل خانواده‌شان بودند. این صفتی است که والدین باید 
ک باشند و آن‌ها  به آن آراسته و از عاقبت فرزند خود بیمنا

را خداترس بار بیاورند.

 !  عذر فرزندت را بپذیر

که در قرآن  دیگر نکته آموزشی درباره تربیت فرزند 
آمده است، مربوط به چشم‌پوشی از تقصیر فرزندان 
و طلب رحمت و آمرزش برای آنان است؛ آن‌چنان‌که 
در سوره یوسف می‌خوانیم پسران حضرت یعقوب)ع( 
گناه خود معترف می‌شوند و از پدر طلب مغفرت  به 
ز  ا ی  د و به‌ز « : یند سخ می‌گو ر پا ن د یشا می‌کنند و ا
که او بسیار  زش می‌طلبم  درگاه خدا برای شما آمر
98(. در تفسیر  زنده و مهربان است«.)یوسف، آیه آمر
که حضرت  لبیان آمده است  لبیان و اطیب‌ا مجمع‌ا
ــراى  ــا ب ــود ت ــا سحر ب یعقوب)ع( در انتظار شب جمعه ی
که اولا برای  یم  فرزندانش دعا کند. از این آیه می‌آموز
فرزندانمان خطاپوش و بخشنده باشیم و دوم اینکه 

دعای والدین در حق فرزندان مؤثر است.

کیزه بخواه!   از خدا نسل پا

خداوند در سوره آل‌عمران با ما از احوال پیامبرش زکریا)ع( سخن 
می‌گوید؛ او که به‌طور مخفیانه و با حالت خوف و رجا به درگاه 
خداوند برای طلب فرزند، دست به دعا برداشت. دعای حضرت 
زکریا)ع( به‌عنوان الگویی در تربیت فرزند مورد توجه است. حضرت 
زکریا)ع( به درگاه الهی طلب ذریه و نسل طیب کرد و خداوند دعای 
ایشان را مستجاب کرد. قرآن کریم می‌فرماید: »در آن هنگام 
که کرامت مریم را مشاهده کرد(، پروردگار خود را بخواند  زکریا)
ک‌سرشت  و گفت: پروردگارا! مرا)به لطف خویش( فرزندی پا
عطا فرما که همانا تویی اجابت‌کننده دعا«.)آل‌عمران/ 38(. این 
درخواست پنهانی حضرت زکریا دارای نکات آموزشی بسیاری 
است که مفسران در تفاسیر قرآن به آن اشاره کرده‌اند اما آنچه 
کیزه و  در اینجا به بحث ما مربوط می‌شود، همان طلب نسل پا

کى آن‌هاست. طیب است. ارزش ذریه و فرزندان، به پا

شرحی بر برخی آموزه‌های تربیتی دین اسلام براساس آیات قرآن

فرزند صالح؛ روشنی چشم والدین
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حکم مهریه سنگین
�

در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 
گرامی می توانید پرسش های خود را  پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان 

به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.
�

 سؤال: تعیین مهریه‌های سنگین که برخی ازدواج‌ها را دچار صعوبت کرده، 
آیا مجاز است؟

آیت‌ا... خامنه‌ای
ع مقدس اسلامی سفارش  میزان مهریه به توافق طرفین بستگی دارد و در شر

به تقلیل آن شده و مهرالسنه مستحب است.

آیت‌ا... سیستانی
گرچه مجاز است. کار خوبی نیست؛ ا

آیت‌ا... مکارم‌شیرازی
مهریه‌های فوق‌العاده سنگین که نشان از سفاهت زوج می‌دهد یا قرینه بر 
عدم قصد جدی نسبت به آن است، باطل است و تبدیل به مهرالمثل می‌شود.

آیت‌ا... صافی‌گلپایگانی
گر با تعهد مهریه‌های سنگین قصد جدی نباشد، به‌طوری که فقط صورت‌سازی  ا
باشد و زوج خود را مدیون نداند، آنچه با این حال به‌عنوان مهریه تعیین شده، 

مهریه محسوب نمی‌شود و قهرا مهرالمثل می‌شود.

آیت‌ا... شبیری‌زنجانی
گرچه خللی به عقد وارد نمی‌کند، اما مستحب است  قراردادن مهریه سنگین ا

که مهریه بیش از مهرالسنه نباشد.

آیت‌ا... موسوی‌اردبیلی
گرچه کم قراردادن  از نظر شرعی حد خاصی برای مهریه قرار داده نشده است، ا
مهره تشویق شده و سفارش زیادی در مورد آن شده است. از نبی مکرم اسلام)ص( 
نقل است که می‌فرمایند »پربرکت‌ترین زنان آن‌هایی هستند که مهرشان از 

دیگران کمتر باشد.«

آیت‌ا... سبحانی
هر نوع تکلیف در حوزه پرداخت مهریه باشد یا غیرآن مشروط به قدرت و توان 
است. بنابراین مقیدکردن پرداخت مهریه به کلمه »عندالمطالبة« صحیح نیست.

 
بپرس
و بدان

ده
ف‌زا
ج
د ن
حی
ن و
می
سل
لم
وا
لام‌
س
الا
ت‌
ج
ح

‌

یه
لم

عا
ی‌ال

طف
ص

لم
ه‌ا

مع
جا

ه 
گا

ش
دان

د 
ستا

ا



15

| یک‌کیلومتر جلوتر از  ا فاطر زهر

آخرین تابلوی خیابان »سیدی« 
تابلویی با عنوان »روستای خلج« 
که به  وستایی  دیده می‌شود؛ ر
گفته اهالی و موسفید‌کرده‌هایش، 
عمری صدساله و شاید بیشتر 
دارد؛ اما آنچه که ما را به این‌سو 
ــا و  ــتـ ــن روسـ ــ ــت ای ــ کشانده اس
قدمتش نیست؛ ما برای دیدار 
با بقایای یک عمارت قدیمی 
به اینجا آمده‌ایم؛ بنایی که 
آن را هم‌عصر صفویه در ایران 
می‌دانند ولی این میراث کهن 
وزها در نبود توجه‌ها،  گویا این ر
ویرانه‌ای بیش نیست. سطرهای 
بعدی روایت دیدار ما از این بنا 
و نظر مسئولان درباره وضعیت 

آن است.

هادی دقیق| بین مشهدی‌ها نام خلج بیشتر با 

محیط طبیعی‌اش گره خورده است؛ باغ‌ و آب 
فراوان، قله‌های خلج و چینگ‌کلاغ، هفت‌حوضی 
که همین چند‌سال پیش در فهرست آثار طبیعی 
گر از این‌ها بگذریم،  ملی ثبت شد و... . حتی ا
یکی از دلایلی که آخر هفته‌های جاده خلج 
شلوغ می‌شود، چشم‌اندازی است که بام خلج 
به شهر دارد و راه‌های کوهنوردی زیادی که 
هرکدام به قله‌ای خوش‌منظره می‌رسند. همه 
این‌ها جاذبه‌های خلج است؛ اما کمترکسی در 
ابتدای همین جاده به بنایی درهم‌ریخته با 
پلانی شگفت‌انگیز توجه می‌کند؛ »اقامتگاه خلج« 
عنوان یک اثر ثبت‌ملی‌شده در اوایل جاده خلج 
و پیش از رسیدن به جاده پیچ‌درپیچ بام خلج 
است. رهگذران این جاده و حتی برخی اهالی، 
اقامتگاه خلج را نمی‌شناسند و به‌دلیل نبود 
اطلاعات مستند از آن، اهمیتش چندان در تاریخ 
مشهد شرح داده نشده و همین باعث شده است 
که توجه عمومی به بنا جلب نشود. این دورماندن 
بنا از اصل خویش، از سویی مایه دردسر آن شده 

است و متوهمان گنج‌یاب به هوای رفتن ره 
صدساله، یک‌شبه در اطراف بنا چاله‌ها کنده‌اند 
و لایه‌های تاریخی‌ای را که می‌توانست گره‌گشای 
پی‌بردن به اسرار آن باشد، به‌اصرار برای یافتن 
گنج نابود کرده‌اند. در کل، مطالعات بنا و کاوش 
در آن به‌دلیل قرارگرفتن در ملک شخصی و 
به‌توافق‌نرسیدن با میراث‌فرهنگی، صفر است 
و متأسفانه به‌درستی نمی‌دانیم کارکرد این بنا 
با آن پلان شگفت‌انگیز چه بوده است. حتی 
اوضاع مرمت آن هم چنگی به دل نمی‌زند و 
آسیب‌دیدن بنا از زمان ثبت‌ملی‌شدن تا امروز، 

در تصاویر موجود کاملا مشهود است.

 zپلان باشکوه، تنها بازمانده

دیوارهای اقامتگاه خلج روزبه‌روز آب می‌شوند 
و بعید نیست تا چند سال دیگر فقط پی این 
کنون هم  بنای سنگی باقی بماند؛ هرچند ا
چیز چندانی از آن دیوارهای سنگی، طاق‌های 
جناغی و طاقچه‌های آجری‌اش باقی نمانده 
است. پان اقامتگاه خلج مربع‌شکل است 

و چهار ایوان در چهار ضلع آن تعبیه شده 
است که انتهای آن‌ها به فضای هشت‌ضلعی 
وسط می‌رسد. در چهار کنج این مربع و بین 
ایوان‌ها هم چهار اتاق ایجاد شده که دسترسی 
به آن‌ها از طریق ورودی‌هایی از دو طرف داخل 
هر ایوان بوده است و فضای هشت‌ضلعی 
مرکزی به آن‌ها راه ندارد. به‌گفته کارشناسان، 
کنار تقارن و تناسب  این سبک معماری در 
ایجادشده در بنا را می‌شود بین بناهای دوره 
تیموری و صفوی یافت؛ هرچند رسیدن به 
کارکرد دقیق بنا نیازمند مطالعات  یخ و  تار
وی‌هم‌رفته در نبود  باستان‌شناسی است. ر
اطاعات جامع تاریخی از بنا و باتوجه‌به 
قرارگرفتن آن در منطقه‌ای خوش‌آب‌وهوا 
کاربردی مرتبط با  گردشگاهی، احتمال  و 
این‌گونه محیط‌ها برای آن متصور است. در 
یخی شاید بتواند به  کشف چنین تار نتیجه، 
پرکردن خلأهای تاریخی این دوره در مشهد 
کمک کند. با این تفاسیر، اقامتگاه خلج امروز 
بیش‌ازپیش به توجهی همه‌جانبه نیاز دارد.
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درباره یک اثر تاریخی دوران صفویه که امروزه ویرانه‌ای بیش نیست

 گفتارهایی در باب تاریخ و فرهنگ شهر بهشت )قسمت صدوچهل‌وپنجم(بخت کج دیواره‌های تاریخی خلج

»مسیو لولو« و نخستین فضای سبز 
مدرن در مشهد

مرضیه ترابی| مشهد با وجود قرار‌گرفتن در اقلیمی نسبتا خشک، از 

دیرباز به‌دلیل وجود باغات و فضاهای سبز و مشجر، شهرت داشته 
است و این مسئله در نوشته‌های جهانگردان و خارجی‌هایی که از 
این شهر بازدید کرده‌اند، بازتابی تمام دارد. خانیکوف که در اواخر 
دهه‌1230خورشیدی گذرش به مشهد افتاده‌ است، این شهر را مانند 
ع توصیف می‌کند و می‌نویسد:  جزیره‌ای سرسبز در میان بیابانی لم‌یزر
»گنبدهای طلایی بقاع متبرکه مشهد بر فراز کمربندی از باغ‌های 

شهر سربرافراشته است.«
عکس‌های هوایی دهه‌های نخست قرن خورشیدی گذشته نیز نشان 
کثر خانه‌های شهر ما، درخت و حتی باغچه‌هایی  می‌دهد که در ا
کوچک وجود داشته است. در اطراف شهر نیز فضاهای سبز و 
تفرجگاه‌هایی که به‌دلیل وجود درختان سر‌به‌‌فلک‌کشیده و گل و 

گیاه شهرت داشتند، کم نبود.
در تاریخ معاصر مشهد می‌توان رد و نشانی از وکیل‌آباد، باقرآباد، 
باغ‌های نکاح و مانند آن‌ها نیز یافت. این فضاهای سبز، عموما 
طراحی سنتی داشتند و به‌ویژه در باغ‌های خصوصی و منازل اعیانی، 
چشم‌نوازی می‌کردند. این‌گونه باغ‌ها در منطقه بالاخیابان و سراب 
بیشتر دیده می‌شدند؛ با‌این‌حال نخستین طراحی مدرن فضای سبز 
در شهر مشهد تا سال‌1333قمری )1294خورشیدی( اتفاق نیفتاد. 
در این سال رئیس وقت اداره مالیه خراسان، شخصی به نام »مسیو 
لولو« از اهالی بلژیک بود که ظاهرا علاقه فراوانی به ایجاد فضای سبز و 
باغ‌آرایی داشت. با نظارت او و البته رغبت اهالی شهر، در مرکز میدان 
بزرگ ارگ، فضای سبز ویژه و مدرنی ایجاد شد و آن را با شیوه‌ها و 
الگوهای جدید، مشجر کردند. طبق آنچه در روایت کتاب »گزارش 
مکتب شاپور« که روایتگر اوضاع شهر مشهد در سال‌1313خورشیدی 
است، ذکر شده است: »ارگ امروزی دارای میدانی است که خیابانی 
از طرف غربی آن می‌گذرد. در سه قسمت دیگر میدان نیز سه خیابان 
سواره احداث شده‌ است. وسط میدان در سال‌‌1333قمری و در زمان 
ریاست مسیو لولو به اهتمام مشارالیه مشجر گشته و از سال‌1307 هم 
اطراف آن گل‌کاری شده‌ است. بعدا اشجار دیگری نیز کاشته شده‌ 
لاچیقی است که سابقا محل موزیکچیان  است. در وسط میدان آ

کنون کافه است.« بوده و ا
درباره موسیو لولو و زندگی او اطلاعات چندانی در دست نداریم. ورود 
بلژیکی‌ها به سازمان اداری و مالی ایران، در دوره قاجار اتفاق افتاد. 
روسیه تزاری از کارشناسان بلژیکی برای کنترل گمرک شمال ایران 
که امتیاز آن را در اختیار گرفته‌ بود، استفاده می‌کرد؛ به‌همین‌دلیل 
بلژیکی‌ها در میان مردم چندان محبوب نبودند؛ اما با پیروزی 
انقلاب‌مشروطه، تعدادی از آن‌ها جذب نهادهای اداری ایران 
شدند و ظاهرا مسیو لولو یکی از آن‌ها بود. در‌واقع این بلژیکی‌ها 
برای نهادهای تازه‌‌تأسیس پس از پیروزی مشروطه، حکم مستشار 
را داشتند. به‌هر‌حال با تأسیس نخستین فضاهای سبز و مشجر با 
الگوی مدرن در مشهد، به‌تدریج این الگو در دیگر مناطق شهر نیز 
توسعه پیدا کرد و در دهه‌1300خورشیدی، با گسترش یافتن شهر به 
سمت جنوب، فضاهایی نظیر فضای محوطه کوهسنگی، با همین 
شیوه مدرن تزیین و آرایش شد و مردم مشهد به‌تدریج با چنین 
فضایی خو گرفتند و به آن عادت کردند. شیوه‌های مدرن ایجاد 
فضای سبز، امروزه نیز در توسعه چنین فضاهایی در شهر مشهد 

کاربرد گسترده‌ای دارد.

بازار کفش و »گالوش‌«های آمریکا و انگلیس

فرخد| ورود کالاهای چینی به بازار ایران در یک دهه اخیر سبب کسادی 

و حتی از‌بین‌رفتن مشاغل و تولیدی‌های داخلی فراوانی شده است؛ 
مشکلی که هر‌چند‌وقت‌یک‌بار تیتر اخبار رسانه‌ها هم می‌شود؛ اما 
ج در  نکته جالب اینجاست که این موضوع براساس اطلاعات مندر
روزنامه‌های قدیمی، گویا تازگی ندارد و ورود کالا از خارج در گذشته 
نیز تولیدات وطنی را با مخاطراتی روبه‌رو کرده است. روزنامه آزادی در 
بهمن‌‌1306خورشیدی در خبری با عنوان »صنف کفاش« می‌نویسد: 
»‌نظر به اینکه چندی است کفش و گالوش زیاد از خارجه وارد مشهد 
شده، به صنف کفش‌دوز لطمه شدیدی خورده است. عده زیادی از 
کین آن‌ها بسته شده است.« ]تولیدات این صنف[ از میان رفته و دکا

گر جوانان ایرانی  کید می‌‎کند که ا مخبر روزنامه آزادی در ادامه تأ
به وطن پشت‌پا بزنند و کفش خارجی پا کنند، 10هزار نفر در مشهد 
گر چندی این حال ادامه یابد،  شغل خود را از دست خواهند داد: »‌ا
به‌کلی این‌صنف محو شده و تنها در مشهد، 10هزار نفر بیکار و بی‌نان 
و غذا خواهند شد. امیدواریم جوانان وطن‌پرست ما نیز قدری به‌خود 
آمده، مال اجنبی را به‌صرف‌اینکه از خارجه آمده، بر متاع بسیار‌نفیس 
وطن خود ترجیح نداده، مخصوصا برای اینکه از یک صنف مهم 
مملکت خود تقویت کنند، کفش‌های خارجه و گالوش‌های آمریکا 

و انگلیس را نخرند.«
این خبر‌نویس در پایان نیز با اشاره به مسئولان و مقامات بی‌درد 
و بی‌خیال وقت می‌گوید: »‌ما متحیریم روی سخن را به‌کدام مقام 
نموده و برای حمایت یک صنف بزرگ استمداد کنیم. هر‌کس خود 
را مسئول این قضایا می‌شناسد، امیدواریم برای رضای خدا و خلق 

اقدامی در جلوگیری از این شکست و لطمه بزرگ بنماید.«

مَشهَدیات  

 
اخبار 
قدیمی

کوچه گردی

یکی از طاقچه های هشتی مرکزی 

 نمایی از باغ ملی مشهد-1320 خورشیدی  

اتاق گوشه جنوب شرقی

نمایی  از ضلع شمالی بنا  نمایی  از   ضلع شرقی  که بقایای دیوارهای تخریب شده  در آن دیده می‌شود  نمایی از پلان بنا که قسمت های تخریب شده در آن هاشور خورده است  

برای بررسی بهتر وضعیت این سازه، 
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به‌سراغ کارشناس مسئول ثبت آثار 
ــوی  ــن ــع تاریخی، طبیعی و م
خراسان‌رضوی می‌رویم. او می‌گوید: 
»باتوجه‌به شواهد و قرائن معماری 
موجود، به نظر می‌رسد این بنای 
تاریخی مربوط به دوره صفویه و 
متعلق به یک اقامتگاه تشریفاتی یا 
شکارگاه باشد.«محمود طغرایی 
ــاآنکه اتاق  ــی‌دهد: »بـ ادامه مــ
هشت‌ضلعی میانی بنا، ذهن را به 
این سمت می‌برد که این مکان 
ممکن است یک آرامگاه باشد، اثبات یا رد این احتمال، 

به بررسی بیشتر باستان‌شناسان نیاز دارد.«
از این کارشناس میراث‌فرهنگی می‌خواهیم برایمان 
ــاره ساختار بنا نیز توضیح بدهد و او بر‌اساس  ــ درب

نقشه‌برداری‌هایی که توسط سازمان میراث‌فرهنگی 
ــت و بررسی‌های کارشناسی‌شده  صورت‌ گرفته اس
می‌گوید: »باتوجه‌به اینکه اقامتگاه تاریخی خلج برای 
قدمت‌سنجی کتیبه ندارد، ما توسط کارشناسان سازمان 
میراث‌فرهنگی به بررسی سبک معماری بنا پرداختیم. 
این مکان بر‌اساس بررسی‌های انجام‌شده، شامل یک 
فضای هشت‌ضلعی در مرکز است و چهار ورودی دارد 
که هر‌کدام به اتاق مرکزی متصل می‌شود. این مدل بنا 
از رایج‌ترین اشکال تک‌بناها، به‌ویژه آرامگاه‌های دوره 

تیموری و صفوی در خراسان است.«
ــه به مشخصات ظاهری بنا اشاره  طغرایی در ادامـ
دقیق‌تری می‌کند و توضیح می‌دهد: »اقامتگاه تاریخی 
خلج در زمینی مربع‌شکل به ابعاد پانزده‌درسیزده 
متر ساخته شده است. یک ایوان )به طول سه متر و 
( در میانه هر ضلع قرار دارد که به اتاق  عرض سه متر
هشت‌ضلعی مرکزی وصل می‌شود. طول و عرض این 

اتاق حدود پنج‌درچهار متر است و به‌نظر 
می‌رسد پوشش این ورودی‌ها از طاق‌های 
جناغی بوده است. در چهار‌گوشه بنا هم 
چهار اتاق نشیمن طراحی شده است که اندازه این 
اتاق‌ها چهاردرسه متر است و هر‌کدام از این اتاق‌ها نیز 
دو ورودی یا خروجی دارند که از میان ایوان‌های چهارگانه 
باز می‌شوند. به نظر می‌رسد سقف همه اتاق‌ها پوشیده 
کنون تنها قسمتی از طاق‌های ورودی آن  بوده؛ اما ا
به‌جا مانده است. در قسمت‌های مختلف ساختمان نیز 
چندین طاقچه که باعث زیبایی نما شده است، وجود 
دارد و در مجموع ‌9طاقچه در کل بنا تعبیه شده است. 
مصالح به‌کار‌رفته در دیوارها شامل سنگ و ملات گچ 
است. یکی دیگر از نکات جالب‌توجه در این بنا تقارن 
و تناسب به‌کار‌رفته در ساخت بناست که این موضوع 

در معماری دوره صفویه مشهود است.«
با این‌کارشناس از رسیدگی‌نشدن به بنایی چنین 
ازنظر تاریخی ارزشمند نیز صحبت می‌کنیم. طغرایی 
کنون این ساختمان داخل  می‌گوید: »متأسفانه هم‌ا
ملک شخصی قرار دارد و تا مالک اجازه ندهد، ما کار 

چندانی نمی‌توانیم برای مرمت و حفظ آن انجام دهیم. 
البته با حکم دادستانی هم می‌شود وارد عمل شد و این 
بنا را مرمت کرد؛ اما در‌این‌صورت مراحل رسیدگی به 
آن تبدیل به یک فرایند طولانی می‌شود. موضوع مهم 
دیگری هم که وجود دارد، نگهداری بنا پس از مرمت 
و جلوگیری از تخریب مجدد آن است که ضرورت دارد 

مالک نیز در‌این‌صورت متعهد باشد.«
وی ادامه می‌دهد: »متأسفانه افراد وقتی متوجه 
می‌شوند که قرار است کاری توسط یک نهاد دولتی 
در داخل ملکشان انجام شود، دچار توهم می‌شوند 
و برای فروش زمین مبالغی غیرواقعی درخواست 
می‌کنند. قیمت اراضی آنجا، به‌ویژه آنکه در حریم 
جاده است، زیاد نیست.« محمودطغرایی در پایان هم 
کید می‌کند: »مشکل اصلی ورود به موضوع نیست؛  تأ
مشکل تعهد مالک به حفاظت از بنا، پس از مرمت آن 
است؛ متأسفانه باتوجه‌به اینکه مالک فعلی زمین هیچ 
علاقه و تعهدی به نگهداری از این بنای تاریخی نشان 
نمی‌دهد، میراث‌فرهنگی نیز برای رسیدگی به این بنا 

دچار مشکلات فراوانی شده است.«     

اقامتگاهی تاریخی بر بلندی‌های خلج

 zتاریخی، با شماره ثبت‌ملی، ولی رها‌شده

وستای خلج، وقتی می‌خواهی به سمت  تر از ر بالا
ارتفاعات »هفت‌حوض« بروی، در سمت راست، 
که  ــواره قدیمی و خرابه‌‌مانند وجود دارد  چند دیـ
شاید هیچ‌کس گمان نکند بقایای یک بنای ارزشمند 
و تاریخی از دوران صفویه باشد؛ بنایی که محلی‌ها 
به آن »اقامتگاه تاریخی خلج« می‌گویند و نامش هم 
با همین عنوان در فهرست آثار‌ملی ایران ثبت شده 
کنون جز چند ترمیم ساده برای این یادگار  است ولی تا
بر‌جای‌مانده از تاریخ، گویا کار چندان دیگری صورت 
نگرفته است. برای معرفی این بنا نیز در چندمتری‌اش 
ج‌  تابلویی نصب کرده‌اند که این اطلاعات روی آن در
شده است: »این اثر در تاریخ ‌۲۴تیر‌۱۳۸۲ با شماره 
ثبت‌۹۲۴۸ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است.« در این تابلو از ماهیت و مدل استفاده آن و 
مسیرهایی که به این اقامتگاه ختم می‌شود، اطلاعاتی 
وجود ندارد؛ اما این تابلوی ثبت‌ملی می‌تواند نشانی از 
اهمیت موضوع و این اقامتگاه تاریخی در شهر مشهد 
باشد که لازم است توجه بیشتر و تخصصی‌تری به آن 

شود.

تر از همین بنای تاریخی پارک  کمی بالا ماشین را 
می‌کنیم تا از نزدیک آن را ببینیم و راستش را بخواهید 
در نگاه نخست از تماشایش جا می‌خوریم؛ بین جاده 
و زمین‌های زراعی، جز چند‌دیوار خراب که البته هیچ 
قسمتشان به آثار تاریخی شبیه نیست، چیز دیگری 
دیده نمی‌شود. پیش‌رویمان ویرانه‌ای خمیده‌قد از 
جفای بادوباران، نیمه‌جان ایستاده است، درحالی‌که 
هر کنج و زاویه‌‌اش مأمن مور و ملخ‌ و سایبان مار و 
ــه بااحتیاط قدم  عنکبوت‌ است؛ همین است ک
بر‌می‌داریم. به‌جز حشرات، مشاهده گودال‌‌های 
که مشخص است به  بسیاری با عمق یک‌تا‌دومتر 
دست انسان‌ها کنده شده‌اند، چشم را آزار می‌دهد. 
انباشت زباله‌ها در بین دیواره‌های این بنای تاریخی 
مسئله سوم است؛ از زباله چیپس و پفک بگیرید تا 

گیاهان و خارهای خودرو ....
ر  وی تلی با‌شیب‌ملایم ‌قرا یخی خلج ر اقامتگاه تار
دارد. دیواره‌های این‌بنا از اندازه استاندارد یک دیوار 
که عموما ارتفاعی دوتاسه‌متری دارند- هم  معمولی -
کوتاه‌تر است، چه برسد به دیوارهای یک عمارت‌ 
قدیمی؛ باتوجه‌به چنین وضعیتی، می‌شود نتیجه 

گرفت که در نبود رسیدگی‌ها، باران به‌مرور دیواره‌‌ها 
ک یا گل‌ولای آورده‌شده  را شسته است. همچنین خا
با وزش بادها و گذرِ سیل‌ها نیز در کنار پایه دیوارها 

انباشته شده و از قد دیواره‌ها کاسته است.

 zاهالی از اینجا چه در خاطر دارند؟

از بنا فاصله می‌گیریم. در پایین‌دست با حدود دویست 
متر فاصله از این بنای تاریخی، یک خانه‌باغ کوچک 
در حال بهسازی دیده می‌شود و چند‌نفری مشغول 
کارند. یکی از محلی‌ها که در حال بنایی است، وقتی 
گاه می‌شود، می‌گوید: »‌آن‌طور که  از دلیل حضور ما آ
از قدیمی‌ها شنیده‌ام، اینجا در گذشته استراحتگاه 
سران و پادشاهان بوده است و قدمتش به دوره قاجار 
می‌رسد. البته برخی هم می‌گویند که هم‌عصر دوره 

صفوی است.«
علی‌آقا که چهل‌سالی سن دارد و از کودکی در ‌این‌روستا 
زندگی کرده است، دیگر محلی حاضر در این حوالی 
است که حرف را می‌برد به چاله‌های کنده‌شده میان 
دیواره‌های این بنای تاریخی و چنین توضیح می‌دهد: 
کردن گنج، طمع کرده‌اند و حاصلش  »عده‌ای برای پیدا

شده است این سوراخ‌ها. گاهی شب‌هنگام از اینجا 
می‌رویم و صبح وقتی برمی‌گردیم، می‌بینیم گودالی 
کردن  عمیق حفر شده است. این مسئله به‌خاطر پیدا
گنج است وگرنه من این بنا را از بچگی اینجا دیده‌ام و تا 
همین چند‌سال قبل هم سقفی گنبدی‌شکل داشت و 
ارتفاع دیواره‌هایش بلندتر از امروز بودند؛ اما معماری 
آن به‌خاطر وجود همین ‌افراد سودجو از بین رفته است. 
البته بارش باران و نبود‌رسیدگی به آن هم مزیدبرعلت 
شده تا این بنای تاریخی در معرض نابودی قرار بگیرد.« 
او در ادامه هم می‌گوید: »همین چند‌سال پیش عده‌ای 
آمدند و کمی به دیوارها شن و ملات زدند تا محکم‌تر 
شود، ولی بعد ‌از‌ آن انگار اینجا از یادها رفت. پس‌از‌آن 

ما دیگر ندیدیم که مسئولی به اینجا بیاید.«
این بومی روستای خلج، مانند دیگر هم‌ولایتی‌هایش 
درباره قدمت این‌بنا می‌گوید: »حرف‌های زیادی 
در‌این‌باره زده شده است، ولی خودمان اطلاعات 
ــم. عده‌ای می‌گویند این‌بنا مربوط  ــداری دقیقی ن
به دویست سال پیش است؛ البته قدیمی‌‍‌ها عمر 
 آن را پانصد سال تخمین می‌زنند و بر این زمان

کید دارند.«  تأ

یک بنای تاریخی در بن‌بست ملک شخصی
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 صدای خوش عاقبت به‌خیری
یادی از حاج رضا انصاریان در سالروز درگذشتش، که تا همیشه با نوای صلوات خاصه امام رضا)ع( در یادها ماندگار شد

مصیبتی  کر  ذ  ، کجا هر  ، قت و هر
نفس‌گیر می‌‌شود، درست همان 
لحظاتی که اشک‌ها، حریف درک 
ز  ن نقطه ا آ  ، ند قع نمی‌شو و ما
به  هد  ا لت می‌خو ضه که د و ر
کر  حبل‌المتینی چنگ بیندازی، ذا
مجلس زمزمه می‌کند: »حسین، 
آرام جانم/ حسین، روح و روانم« 
و بعد آهسته آهسته قلبت در 
سینه آرام می‌گیرد. انگار دستی از 
غیب در آغوشت گرفته باشد. آن مداحی که اول بار 
این ذکر بی‌اختیار بر لب‌هایش جاری شد، خودش 
در استیصال روضه، بی‌تاب شده بود. کربلا بود. 
یک جوان ترک‌زبان شیرین‌بیان آمد دوزانو از سر 
و  ز ادب نشست کنار حاج رضا، گفت همیشه آر
کر مصیبت کند.  داشته چند خطی در کنارش ذ
ک‌آلود و خون‌بار  لحن حزین جوان در هوای خا
کربلا، نفس‌های حاج رضا را به‌شماره می‌‌اندازد. 
می‌خواهد شعرش را برایش ترجمه کند اما زمین، 
ج است. پس  زمین ترجمه نیست. از طاقت او خار
لاجرم به قصد آرام کردن قلب خود و دیگران آرام 
آرام زمزمه می‌کند: »حسین، آرام جانم/ حسین، روح 
وانم....« . بعدتر هم در یک زیارت عرفه‌ای در  و ر
صحن امام خمینی)ره( آن را به لب آورد و بعد رفته 
کران افتاد. قلب و روح  رفته بر سر زبان دیگر ذا
حاج رضا جوری با دستگاه امام رضا)ع( و اهل بیت 
گره خورده بود که هر آنچه به دلش می‌‌افتاد و بر 
زبانش جاری می‌شد، خیل عظیمی‌ از دلدادگان 
کر  اهل بیت را با خود همراه می‌کرد. حاج رضا، ذا
اشعار متین و فخیم و شایسته اهل بیت بود. شعر 
در دستگاه مدح او، احترام داشت. حرمت واژه‌ها 

را در محضر ائمه نگه می‌داشت. زبان به مدح 
که باز می‌کرد، هوا از عطر چای عراقی و زعفران 
خراسانی پر می‌شد: »اى حرمت قبله حاجات ما/ 
یاد تو تسبیح و مناجات ما/ تاج شهیدان همه 
عالمى/ دست على، ماه بن‌ىهاشمى... «. لحن و 
کلام و سوز دل حاج رضا هیچ قرابتی با سبک‌های 
غریب این روزها نداشت. شور مصیبت‌خوانی‌اش 
با شعور و معرفت دستگاه اهل بیت همراه بود. به 
دلش اقتدا می‌کرد و به دل‌ها می‌نشست. خودش 
می‌گفت: مرثیه‌های حضرت زینب‌)س( و علی‌اصغر )ع( 
را هیچ‌گاه به پایان نمی‌‌برم، آن‌قدر این ذکر مصیبت 
برایم سنگین است که همیشه آن را نیمه رها کرده و 
ذکر مداحی را ختم می‌‌کنم، اما یک بار، یک شب در 
احوالی که هیچ دست خودش نبود، صلوات خاصه 
امام رضا)ع( را در شب‌های ماه مبارک رمضان در 

حرم مطهر رضوی ضبط کرد که ماحصل عمری 
نوکری در دستگاه ثامن‌الحجج بود. هیچ‌وقت 
درست به خاطر نیاورد آن صلوات خاصه‌ای که 
بارها در موقعیت‌ها و مکان‌های مختلف به گوش 
یر و بم آوایش را همگی حفظیم، در  می‌رسد و ز
کدام شب ماه رمضان شکل گرفت. فقط می‌دانست 
حال خوشی داشت. نسیم ملایم نگاه امام رئوف 
را حس می‌کرد و مزد دلدادگی‌اش را به قیمتی‌ترین 
شکل، دریافت کرد. روزی که حکم خادمی‌‌اش در 
حرم مطهر امام رضا)ع( آمد، میلاد سیدالشهدا)ع( 
ک مقدس حرم رضوی آرام  بود. روزی هم که در خا
گرفت، میلاد امام حسین)ع( بود. 22خرداد سال 
1392. پیکرش از مهدیه مشهد جوری به سوی 
حرم روانه می‌شد که گویی از ترمه‌پیچ مزین به نام 
علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( نوا می‌رسید: »من نه خود 

می‌روم، او مرا می‌کِشد... «. به صحن حرم که رسیدند، 
ذکر صلوات خاصه این بار در حالی در فضا پیچیده 
بود که صاحب صدا، یحتمل دست به سینه رو به 
گنبد ایستاده بود و پا به پای جمعیت سیاه‌پوش 
دل‌سوخته، عرض ادب می‌کرد. بعد پیکرش منتقل 
ین صحن آزادی و به سفارش  یر شد به طبقه ز
تولیت حرم، پایین پای حضرت رضا)ع( آرام گرفت. 
جسمی‌ که خاموش شد و صدایی که حالا ابتدای 
جاودانگی‌اش بود. حالا به‌وضوح می‌شد حکمت 
تعبیر استخاره‌اش را به تماشا نشست. استخاره‌ای 
گرفت تا از قم به مشهد  که میانه‌های دهه‌50 
مهاجرت کند. در دل روزهایی که مبارزه با رژیم 
ستمشاهی، اقامت در قم را برایش ناممکن کرده 
بود. رفت محضر یکی از علما. استخاره می‌گفت: 
»این شهری که شما می‌‌خواهید بروید، بیشتر از ۱۰ 

روز از شما پذیرایی می‌‌کنند و خیلی در آنجا موفق 
خواهید بود، به شرط آنکه چند سالی صبر کنید، 
چون دو سه سالی، رنج زیادی را باید تحمل کنید...« 
آن رنج چندسال نخست غریبی، به عاقبت‌به‌خیری 
سال‌های میان‌سالی‌اش می‌‌ارزید. او حالا همسایه 
همیشگی مردی است که همه جوانی‌اش را وقف 
منقبتش کرده بود و امروز هرکجا کسی دست به 
سینه رو به خراسان می‌‌ایستد، صدای حاج رضا، 

بی‌اراده در سرش می‌‌پیچد و سلام می‌دهد.

برای شنیدن 
صلوات خاصه امام 

رضا)ع( با صدای 
مرحوم انصاریان 
کد را اسکن کنید. 
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 فردایی در راه است

روی ساحل که بنشینید و به دریا نگاه کنید تا 

چشم کار می‌کند آب است، آب، آب و آب تا لب مرز 

آسمان! آدمی که آن آخر را دیده باشد می‌فهمد 

که آخر دنیا هیچ چیز نیست. این حرف‌های حاج 

رحیم است، پیرمردی که یک بار دستش را به مرز 

دنیا و برزخ زده و برگشته بود، حاج رحیمی که 

می‌گفت دوبار تا همین حالا مرده و شما فقط 

یک بارش را می‌دانید. 

می‌گفت بار اولی که مرد همان روزی بود که 

پسرش با لباس سوراخ سوراخ جلو پایش بلند 

نشد و درازکش لای پنبه و کتان خوابیده بود و 

سوراخ‌های پیرهنش پر از غنچه‌های گل محمدی 

بود. حاج رحیم می‌گفت التماسش کرده که بلند 

شود و به خاطر مادرش هم که شده یک کلمه 

بگوید. می‌گفت خودش موقع اعزام از 

فرخ دل بریده بود، اما مادرش... مادرش 

را باید چه‌کار می‌کردیم؟ می‌گفت به 

خاطر مادرش گریه کرد، جنازه را تکان 

داد و حتی پاهایش را بوسید که چشم باز 

کند، ولی هیچ تکان نخورد که نخورد که 

نخورد! می‌گفت آن روز خرد شد، آب شد، 

غبار شد، شرمنده شد! می‌گفت از فردای 

آن روز که راه می‌رفتم حس می‌کردم زیر 

پوستم تکه‌های استخوانی که به هیچ جا 

وصل نبودند و نیمه آسیاب شده بودند خرچ 

خرچ صدا می‌کردند. حاج رحیم می‌گفت من 

آن روز مردم! رفتم، دستم را زدم آن دنیا و برگشتم! 

می‌گفت من آن طرف دنیا را دیدم، آن طرف دریا 

را می‌بینی؟ تا چشم کار می‌کند آب است، 

من ته آن طرف دریا را دیده‌ام! آخر دنیا 

مثل اولش است، مثل وسطش! هیچ چیز 

نیست! یک بار هم سکته کرده بود که 

خیلی حرفش را نمی‌زند، فقط می‌گفت 

صبح که از خواب بیدار شده مادر فرخ را 

برای نماز بیدار کرده، وضو گرفته و بعد از 

نماز روی سجاده مرده بود. می‌گفت مادر 

فرخ بالای سرش رسیده، تنهایی پشت 

پیراهنش را کشیده و رو به قبله دراز کرده، 

می‌گفت ته خانه، همانجا که فرش به دیوار 

می‌رسد فرخ را دیده، می‌گفت فرخ دست روی 

قلبش گذاشته که برگردد.

 دکتر گفته بود آئورت بیست‌وپنج‌میلی‌متری‌اش 

شده بود پنج میلی‌مرت! حاج رحیم می‌گفت به 

خاطر بیست میلی‌مرت آدم می‌میرد! آدم هیچ 

است، زندگی به بیست میلی‌مرت بند است! 

همین، می‌نشیند لب ساحل، چای ایرانی 

می‌خورد و حرف خارجی می‌زند، از آن حرف‌ها 

که ما نمی‌فهمیم. انگار که کتاب کهنه است، 

انگار که یکی از راه رفته حرف می‌زند، انگار که 

یکی از بالا کل زمین بازی ما را می‌بیند! دیشب 

زنگ زدم که حالش را بپرسم، مثل همیشه، مثل 

هروقت که دلم پر است. دلم پر بود از انتخابات و 

برادرهایی که به برادرها می‌پیچند، برادرهایی 

که کف مجازی گوشت هم را به نیش می‌کشند. 

خندید، گفت: ای هیچ، برای هیچ بر هیچ مپیچ! 

بله، انتخابات است، انتخابات اما فردایی هم دارد.
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بر اساس آمار نیمی از حقوق کارگر
صرف اقلام خوراکی می‌شود.

 
کارتون 

شهر

از خوانسار تا خراسان

گزیر به ترک  حاج رضا انصاریان در خوانسار متولد شد و در سن پنج‌سالگی به‌همراه خانواده به قم رفت. سال 1354 در جریان مبارزات سیاسی انقلاب اسلامی‌، زمانی که تحت تعقیب نیروهای شاهنشاهی قرار گرفت، نا
قم شد و مشهد را برای ادامه زندگی انتخاب کرد. با ورود به مشهد مدتی به شغل معلمی‌ و بعدتر کار در حجره‌های قماش‌فروشی مشغول شد. در این میان، مداحی را نیز از کوچه‌پس‌کوچه‌های شهر با محافل کوچک 
روضه خانگی آغاز کرد و رفته رفته به سبب خلوص نیت و سوز دل و نوای دل‌نشین خود به یکی از خوش‌نام‌ترین مداحان مشهد و ایران تبدیل شد. صلوات خاصه او، از جمله نواهایی است که او را در حافظه شنیداری 

ک سپرده شد. ایرانیان ماندگار کرد. او سرانجام 22خرداد 1392 در سن پنجاه و نه سالگی درگذشت و در حرم مطهر رضوی به خا
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مجید ادیبی

 شما طعم بستنی بچگی‌تان را به یاد دارید؟

منتظر اسنپ بودم که راننده زنگ 
زد و گفت: »خانم ایرادی نداره من 
ــه  ــم ن ــا گفت ــه؟« درج ــرم همرام دخت
آقا! و بعد کلنجار رفتم با خودم 
ــار  ــر بچه کن ــه چرا حضور آن دخت ک
ــراد  ــب و ای ــت عی ــن اس ــدرش ممک پ
داشته باشد؟ و من چرا در جایگاه 
پاسخ به این سؤال مستأصل 

بودم؟
اصا آن بچه وقتی شنیده که 

پدرش به یک غریبه گفته: »ایرادی 
نداره من دخترم همرامه؟« چه در سرش 

گذشته و چه فکری کرده؟
ــو در خانه منتظر بود،  پراید نقره‌ای جل
دختر، پیراهن چهارخانه آبی تنش بود‌ 
و موهای طلایی داشت، برگشت عقب 
نگاهم کرد، خوشمزه خندید و سام داد‌ 
و من این‌طور وقت‌ها دلم ضعف می‌رود 
ــرای این کوچک‌های دوست‌داشتنی.  ب
ــه هم  یک اسکناس ده هزارتومنی مچال
توی مشتش داشت که قرار بود برایش 

بستنی شود.
راننده کنار سوپرمارکت سرکوچه ترمز زد 
ــرو  ــودت ب ــه! خ ــت: »‌تران ــرش گف ــه دخت و ب

بگیر«
ترانه خیلی زود دست خالی برگشت و 

گفت: نداشت!
سر خیابان آب‌میوه‌فروشی بود که بزرگ 

روی شیشه مغازه‌اش نوشته بود: 
بستنی...

گفتم: آقا اینجا نگه دارید بستنی 
دارد!

گفت: نه خانم دیر می‌شود و نگه 
نداشت! چه چیزی دیر می‌شود 
که این‌قدر این عبارت را زندگی 
به کجا   ! نم ا نمی‌د  . می‌کنیم
می‌خواهیم برسیم با این همه 

عجله ‌هم نمی‌دانم!
باز من دوباره رفتم توی مکالمات ذهنی 
ترانه! و اینکه آن نیم‌ساعت لعنتی تا من 
برسم به مقصد چقدر می‌توانسته برایش 

سخت و بدمزه گذشته باشد.
کت بود و از پنجره ماشین بیرون  ترانه سا
را تماشا می‌کرد، پدرش یک موسیقی 
محلی با ریمیکس و تنظیمی ناشیانه 

پلی کرده بود.
اسکناس دیگر توی مشتش نبود و این 
ــم  هیچ پیامی جز نا‌امیدی آن بچه برای
نداشت. وقتی از ماشین پیاده شدم 
دیدم خوابش برده و ده‌هزار تومانی 

افتاده پایین صندلی.  
من فکر می‌کنم که ترانه وقتی زنی بزرگ 
شد، از ظهر 21 خرداد 1403 فقط پیراهن 
چهارخانه آبی‌اش و آن حرف پدرش 
یادش مانده و احتمالا طعم بستنی 
بچگی‌ها، در خاطراتش گم شده است.
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